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„Nu merită să ai libertate,  
dacă aceasta nu include  

şi libertatea de a face greşeli.”
Mahatma Gandhi
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inteRioR 

La începutul mandatului domniei sale, primarul 
Marius Stan adresa presei, şi ziarului „Viaţa li‑
beră” în special, rugămintea de a‑i mijloci întâl‑

nirea cu gălăţenii, de a‑i ajuta pe oameni să transmită 
administraţiei municipale ceea ce‑şi doresc şi invers, 
să le transmitem oamenilor mesajul edililor.

îi reamintim primarului că noi ne‑am ţinut 
de promisiune, că am scris săptămânal despre 
doleanţele gălăţenilor din diferite cartiere, ba, 
mai mult, le‑am vizitat încă o dată, la distanţă 
de şase luni şi continuăm să o facem. Din pă‑
cate, nu constatăm foarte multe diferenţe între 
starea cartierelor din prima vizită şi din cea 
de‑a doua. Ici, colo, se mai simte câte ceva, 
oamenii sunt mulţumiţi, de exemplu, de siste‑
mul, e drept, încă experimental, de îngrădire a spa‑
ţiului cu pubele, astfel încât câinii şi căutătorii prin 
gunoaie să nu le mai împrăştie peste tot. Iată, deci, 
un sistem care ar putea fi extins, la nivelul întregului 
oraş.

Ce‑şi doresc oamenii din galaţi? Răspunsul nu 
e complicat, nu ţine deloc de matematici speciale: 
oamenii vor străzi asfaltate, cu trotuarele aferente, 
pe unde să poată merge, eventual, şi pietoni, şi bici‑
clişti, nu, ori una, ori alta. gălăţenii mai vor parcuri, 

faptul că în parcul Viva este încă înghesuială la 
orice oră din zi, în timpul săptămânii şi în we‑
ekend, este o dovadă foarte clară câtă nevoie au 
cetăţenii de spaţii de recreere adecvate tuturor 
vârstelor.

Pe lângă aceste trei chestiuni stringente, gălăţe‑
nii mai vor căldură şi apă caldă şi, dacă s‑ar putea, 
un control mai atent al tarifelor acestor utilităţi, în‑
trucât 750 de lei căldura la trei camere e cam mult, 
mai ales pentru nişte oameni care nu au venituri 
peste medie. 

Ar mai vrea oamenii să poată spăla vasele cu 
apa caldă, dacă tot o plătesc drept caldă, nu să 
aştepte cu orele, cu apa curgând, ca sus‑numita să 
vină, dacă mai vine.

gălăţenilor le plac foarte mult florile, credem că 
e oportun să afle asta şi dl primar. Am primit foar‑
te multe semnale pozitive privind florile plantate pe 
spaţiile verzi, dar oamenii nu înţeleg de ce unele sunt 
scoase înainte de a se fi trecut, pentru a fi înlocuite 

cu altele proaspete. Noi înţelegem că există 
comenzi ce trebuie onorate, dar poate se ia în 
calcul şi durata naturală de viaţă a plantelor.

gălăţenii mai vor parcări. Eventual, vor, aşa 
cum deja li s‑a promis, să fie demolate gara‑
jele. Şi‑ar dori să fie reparată o dată pentru 
totdeauna, temeinic, zona de la Elice, surpare 
moştenită de la fosta administraţie, şi, în ge‑
neral, ar vrea ca lucrările care se fac în muni‑
cipiu să nu mai fie executate de mântuială. De 

pildă, au fost mulţumiţi că, pe Brăilei, scuarurile in‑
corect executate au fost refăcute la cererea adminis‑
traţiei şi şi‑ar dori să se întâmple asta şi cu trotuarele 
de pe Oltului, care adună apa la orice ploaie, după 
cum ar vrea şi să nu se mai vopsească borduri care 
ar trebui înlocuite şi să nu se mai înlocuiască borduri 
care n‑au nevoie de aşa ceva. gălăţenii nu vor lucruri 
complicate, ci doar treabă făcută bine, profesionist, 
cu simţ de răspundere şi fără să se fure din banii 
publici. Simplu, nu? 

 Vrem străzi,  
canalizări, parcuri!
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Şeful SAESP Galaţi, scms. Cristian Picioruş

„Sunt tot mai multe  
arme letale  
deţinute ilegal”

Zeci de mii de gălăţeni

Infectaţi  
cu virusurile  

hepatice B şi C
medicină/7

Subsolul Casei Roşii  

 Adăpost  
pentru vagabonzi 

şi maidanezi
caRtieR/5

Investiţie  
de 1,5 milioane de lei

Canalizare  
pe strada  
Anghel Saligny
Proiectul de buget 
pentru 2014

Circa 370  
de milioane de lei 
pentru drumuri

eveniment/5
Proiect inedit 
la Facultatea  
de Mecanică

Cinci studenţi 
reinventează 
maşina
La Tribunal

A început 
procesul crimei 
de la Ancora

SpoRt/6
La primul meci  
cu Lienen pe bancă

Probleme  
de efectiv  
în apărarea 
Oţelului 

comunitate/9
Viaţă grea

În scaun cu rotile, 
prizonier în bloc 

Yazaki vrea să facă o fabrică cu 3.500 de locuri de muncă

O investiţie de amploare 
dă târcoale Galaţiului

Tragedii ce pot fi evitate

Incendiu  
din cauza  
coşului de fum

Intervenţii SMURD

Intoxicaţi  
lângă butoaiele  
cu vin

Minoră cu alcoolemie 
1,15 la mie

A ajuns la spital 
după ce a chefuit 
cu prietenii

eveniment/3
inteRioR [ Unul dintre cei mai importanţi producători de echipamente pentru industria auto va alege între Brăila şi 

Galaţi Yazaki vrea să investească 40 de milioane de euro şi să creeze 3.500 de locuri de muncă [ Reprezentanţii 
companiei se vor întâlni mâine cu autorităţile locale din Galaţi şi Brăila pentru a vedea cine oferă cele mai 
bune oportunităţi

] Gălăţenii, nu foarte responsabili când vine vorba de 
deţinerea armelor de foc

Astăzi

gong  
pentRu deSchideRea 
feStivalului „gulliveR”
eveniment/3

Viaţa liberă 
îţi dă un Ford cu

VIATA LIBERA

obSeRvatoR/14

Anca Spânu
anca@viata-libera.ro
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“Viaţa liberă”,  
în cartierul tău

Joi, venim  
în Micro 39  

Continuăm periplul prin car-
tierele Galaţiului, ca să aflăm di-
rect de la dumneavoastră ce vă 
nemulţumeşte la zona în care 
locuiţi. Joi, 14 noiembrie, între 
orele 9,00 şi 10,00,  vă aşteptăm 
la chioşcul nostru din Micro 39, 
lângă piaţă, pentru a ne spune 
ce mai e de făcut în zonă şi cum 
ar trebui să se ocupe autorităţi-
le de aceste nea.

    Anca Spânu
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Proiectul de buget 
pentru 2014
Circa 370 de 
milioane de lei 
pentru drumuri

Conform proiectului de 
buget pentru anul 2014, pu-
blicat pe site-ul Ministerului 
Finanţelor Publice, consi-
liilor judeţene le vor fi re-
partizate, anul viitor, 368,3 
milioane de lei pentru fi-
nanţarea cheltuielilor pri-
vind drumurile judeţene şi 
comunale „a căror reparti-
zare, pe unităţi administra-
tiv-teritoriale, se va face în 
funcţie de lungimea şi sta-
rea tehnică a acestora, prin 
hotărâre, de către consiliul 
judeţului, după consultarea 
primarilor”, se arată în pro-
iectul de buget. Alte 1,75 de 
milioane de lei vor fi folosite 
pentru echilibrarea bugete-
lor locale ale comunelor, 
oraşelor, municipiilor şi ju-
deţelor, aproape 2,2 miliar-
de de lei pentru finanţarea 
cheltuielilor descentralizate 
la nivelul judeţelor şi pes-
te 11 miliarde de lei pen-
tru finanţarea cheltuielilor 
descentralizate la nivelul 
comunelor, oraşelor, muni-
cipiilor şi sectoarelor.

Corina Dobre

Aleşi cu frica lui 
Dumnezeu
Consilierii 
se pun bine cu 
Sfinţii Dumitru 
şi Dimitrie

Deşi au alocat anul aces-
ta 1.310.500 de lei din vistie-
ria locală pentru construirea 
sau repararea unor biserici, 
consilierii locali au decis să 
mai sprijine o dată cele sfin-
te. Biserica ”Sf. Dumitru” a 
solicitat alocarea sumei de 
70.000 lei pentru finaliza-
rea lucrărilor, dar aleşii au 
hotărât să-i repartizeze de 
la bugetul local doar 10.000 
de lei. Tot 10.000 de lei au 
fost aprobaţi şi pentru lu-
crările Bisericii „Sf. Dimitrie 
Bădălan”, numai că aceas-
tă sumă se adaugă celor 
30.000 de lei alocaţi deja 
sfântului locaş.

Anca Melinte

Bani de la 
bugetul local
Finanţare 
pentru 
Cătălin Negoiţă

10.000 de lei au fost 
alocaţi de la bugetul local 
pentru editarea monogra-
fiei “Campania armatei ro-
mâne în Bulgaria - 1913”. 
Finanţarea este cuprinsă în 
contractul de asociere din-
tre Primărie şi autorul cărţii, 
Cătălin Valerică Negoiţă, 
care va trebui să pună la 
dispoziţia municipalităţii 
minim zece la sută, dar nu 
mai puţin de 100 de exem-
plare ale cărţii.

Anca Melinte

Bilă albă/Bilă neagră

Interesele, 
mai presus de lege 

şi de civilizaţie
Este inadmisibil ca într-un oraş 

civilizat, în secolul XXI, o mână de 
concitadini barbari, certaţi cu bu-
nul-simţ şi cei şapte ani de acasă, 
să-şi propună şi, strigător la cer, 
să mai şi reuşească, punerea la 
pământ a doi tei aflaţi în buricul 
târgului. În lipsa unor echipaje 
ale Poliţiei Locale, care să pa-
truleze în zonă şi să vegheze la 
liniştea şi ordinea publică, sau a 
unui sistem de supraveghere vi-
deo, infractorii şi-au făcut de cap 
pe strada Domnească, chiar în 
centrul oraşului! Interesant este 
că acţiunea de eradicare a copa-
cilor a stârnit reacţii şi declaraţii 
contradictorii în tabăra repre-
zentanţilor Primăriei şi a celor de 
la Gospodărire Urbană, atunci 
când cetăţenii au lansat acuzaţii 
potrivit cărora teii au fost dobo-
râţi din cauza unor interese co-
merciale! Rămâne de văzut care 
va fi rezultatul anchetei Poliţiei 

Locale şi dacă, în final, va plăti 
cineva pentru actele de barba-
rism comise săptămâna trecută. 
Reprezentanţii Poliţiei Locale şi ai 
Primăriei merită din plin o mare 
bilă neagră pentru că, se pare, 
în Galaţi poţi face orice te taie 
capul. Spiritul civic nu a dispărut 
la Galaţi! O demonstrează reacţia 
locatarilor blocului 5U1, care nu 
au rămas indiferenţi atunci când 
„entităţi” necunoscute, la prima 
vedere, au retezat teii din staţia 
de autobuz de la Universitate. 
Bunul mers al oraşului depin-
de, într-o oarecare măsură, şi de 
locuitorii săi. Reacţia oameni-
lor, indignaţi şi revoltaţi, obligă, 
acum, autorităţile să facă lumină 
în acest caz şi să ia toate măsu-
rile pentru ca asemenea cruzimi 
să nu se mai petreacă în oraş! 
Bilă albă locatarilor blocului 5U1 
pentru că au luat atitudine!

Corina Dobre

Investiţie de 1,5 milioane de lei

„Drumeagul” Anghel Saligny 
va avea canalizare

Un drumeag de sat scăpătat, 
pietruit prost, fără canalizare 
şi fără perspective, pe care se 
înşiră, deopotrivă, case bătrâ-
neşti, dar şi imobile cu pretenţii 
de vilă, aşa arată strada Anghel 
Saligny pe tronsonul cuprins în-
tre Prelungirea Brăilei şi strada 
Argeşului. Încă din 2010, când 
fostul primar Dumitru Nicolae 
inventaria străzile fără canalizare 
ale Galaţiului, se ştia că pe acest 
tronson se poartă în continuare 
WC-ul în fundul curţii, asta dacă 
nu eşti suficient de avut pentru o 
fosă septică. Zona în care se află 
bucata de stradă cu pricina este 
înconjurată practic de strădu-
ţe la fel de necanalizate. Vestea 
bună este că Primăria tocmai a 
scos la licitaţie un contract de 
modernizare a tronsonului. Aici 
vor fi executate lucrări de con-
strucţii de drumuri şi reţele de 
apă şi canalizare, cu o valoare 
estimată la 1.588.295 de lei fără 
TVA. Criteriul de atribuire este 
preţul cel mai scăzut.

 „Şanţul e canalizarea 
noastră!”

 Locatarii străzii nu mai cred în 
asfaltare şi canalizare, indiferent 
cine le promite ori ce licitaţii se 
fac. Au şi motive. În 2007 şi 2008, 
potrivit SEAP, pentru moderni-
zarea străzii Saligny s-au făcut 

două licitaţii de modernizare şi, 
respectiv, lucrări suplimentare 
de modernizare câştigate de SC 
Comtiem SRL cu un contract de 
700.000 de lei. Şi eu au rămas 
în aceeaşi situaţie ca în anii `70. 
Ne-a certificat-o chiar una dintre 
cele mai vârstnice locatare ale 
străzii: „Şanţul din faţa casei, aia 

e canalizarea noastră! M-am mu-
tat aici din 1965 şi de atunci nu 
s-a schimbat nimic. Vrem şi noi 
să ne tragă şi nouă canalizare, să 
fim în rând cu lumea, dar cine să 
ne audă”, ne-a declarat femeia, 
sceptică.

Anca Melinte
Foto: Bogdan Codrescu

Nu mai puţin de 209.000 
de lei a plătit Primăria 
Tecuci pentru a deveni 

proprietarul construcţiilor care 
i-au aparţinut lui Pazvante în 
Parcul Central. Afacerea a fost 
parafată cu votul aleşilor tecu-
ceni. Pentru construcţia cu des-
tinaţia de bar, Primăria a plătit 
lichidatorului judiciar al SC Vivas 
SRL, firma lui Pazvante, 90.000 
de lei. Celelalte construcţii nea-
utorizate, cu destinaţie comer-
cială sau nu, - restaurant, chioşc 
alimentar, volieră, bar, chioşc 
secund au fost cumpărate tot de 
Primărie, cu suma de 119.000 de 
lei. Municipalitatea a devenit ast-
fel unicul proprietar atât al tere-
nului din parc, cât şi al construc-
ţiilor realizate acolo în perioada 
în care grădina publică tecucea-
nă s-a aflat în folosinţa gratuită a 
lui Pazvante, una dintre cele mai 
controversate figuri ale oraşului.

„Tolerat în parc”

Din momentul în care prima-
rul Daniel Ţuchel a luat frâiele 
oraşului Tecuci, cea mai impor-
tantă zonă de relaxare şi agre-
ment a oraşului a încetat să mai 
fie „Colţul de Rai al lui Pazvante”, 
redevenind Parcul Central din 
Tecuci. „Societatea Vivas, ad-
ministrată de Vasile Dănăilă 
Pazvante, a intrat în faliment în 
toamna anului 2011. De atunci şi 
până la alegerile locale din 2012 
a funcţionat în parc, deşi con-
tractul de concesiune ar fi trebuit 
să fie reziliat de drept. Fosta con-
ducere a Tecuciului a manifestat 
clemenţă şi l-a tolerat în conti-
nuare în parc. De îndată ce mi-am 
preluat mandatul am verificat 
evidenţele şi am constatat debi-
te foarte mari. L-am notificat pe 
Pazvante şi l-am somat cu rezili-
erea în caz că nu achită. Bugetul 

local suportase în ultimii şase ani 
cheltuieli de aproape 500.000 
de lei pentru utilităţile domnului 
Dănăilă”, ne-a explicat primarul 
Daniel Ţuchel. Primăria Tecuci s-a 
înscris la masa credală a societă-
ţii lui Pazvante, aflată în lichidare, 
dar e conştientă că nu va încasa 
toţi banii pentru a-şi recupera în 
întregime găurile lăsate, pentru 
că o bancă are ipotecă de rang 
I. „Când lichidatorul societăţii a 
procedat la scoaterea la licitaţie 
a bunurilor, Primăria Tecuci a 
participat la licitaţie, în temeiul 
unei hotărâri de Consiliu Local. 
Am înscris imobilele în Cartea 
Funciară. Majoritatea construc-
ţiilor nu aveau autorizaţie şi nu 
respectau nici Planul Urbanistic 
Zonal. Imobilele sunt situate pe 
domeniul public care este inali-
enabil, imprescriptibil, şi au de-
venit astfel proprietate publică”, 
ne-a declarat edilul Tecuciului. 

Planuri pentru viitorii chiriaşi

Parcul se află acum în grija SC 
Zone Verzi SA care doreşte să-i 
menţină facilităţile de spaţiu de 
recreere pentru tecuceni. Primarul 
Daniel Ţuchel susţine că prin în-
chirierea spaţiilor comerciale nu 
doreşte neapărat ca municipalita-
tea să câştige bani, ci să ofere un 
plus de confort pentru tecuceni. 
Aşa că este posibil ca în loc de 
chioşc alimentar sau restaurant, 
fostele spaţii comerciale în care îşi 
avea cartierul general Pazvante 
să devină florărie, librărie şi punct 
de informare pentru tecuceni. 

A fost odată...

Combinaţia pitorească de 
flori multicolore, păsări şi anima-

le exotice, cascade improvizate, 
flori de mină şi lucrări monu-
mentale naive (ca să nu spu-
nem kitschoase) printre care şi 
o reproducere a Mesei Tăcerii lui 
Brâncuşi, au adus faima naţională 
Parcului Central aflat sub oblădu-
irea lui Pazvante. Practic n-a exis-
tat vedetă sau personalitate na-
ţională care să vină la Tecuci şi să 
nu poposească şi în Parc, pe lista 
musafirilor aflându-se şi Alteţa Sa 
Principele Radu. Ultima apariţie 
tv a parcului tutelat de Pazvante 
a avut loc în cadrul unui reality-
show la Prima Tv „Fete bune”, 
când Andreea Tonciu, Sânziana 
Buruiană şi Simona Traşcă s-au 
plimbat prin Parcul Central din 
Tecuci.

Anca Melinte
Foto: Arhiva VL

Schimbări în Parcul Central

Cine va fi noul 
„Pazvante” de Tecuci?

[ Primăria municipiului Tecuci a cumpărat construcţiile ridicate de Vasile Dănăilă Pazvante în Parcul Central din 
Tecuci, după ce firma acestuia a dat faliment [ Pe 5 decembrie, municipalitatea tecuceană organizează licitaţie 
publică deschisă pentru închirierea spaţiilor comerciale rămase de pe urma lui Pazvante, plecat între timp la Bucureşti

Vox populi
„În 2050 vom 
fi şi noi în 
rând cu lumea”

Gălăţenii cred că vor 
mai trece mulţi ani până 
când oraşul va ajunge să 
se dezvolte în adevăratul 
sens al cuvântului. Cei 
mai pesimişti mizează pe 
40 de ani:

 Laurenţiu Ştefan, 50 
de ani, inginer: „Dacă 

suntem în 2013, sperăm 
ca în 2050 să existe în tot 
oraşul sistem de canali-
zare şi nu numai. Este 
urât tare. Cum să nu ai 
canalizare în oraş? Peste 
tot sunt probleme. De 
exemplu, sunt canalizări 
care nu au mai fost des-
fundate de 10-15 ani de 
zile. Despre ce vorbim? 
Nu mă mai surprinde ni-
mic. Dacă aplici atâtea 
taxe şi impozite şi colec-
tezi, unde se duc banii? 
Pe hârtie pot să fac şi eu 
tot felul de desene. 
Sperăm să trăim până în 
2050, ca să vedem şi noi 
o îmbunătăţire. Va fi şi 
mai rău de atât. Se tot 
spune că se fură mult în 
România. Asta este ma-
rea problemă. Va fi foarte 
greu, din ce în ce mai 
greu. O să iasă lumea în 
stradă din cauza atâtor 
neajunsuri, dar mai ales 
din cauza foamei”. 

Cati S., 57 de ani, 
pensionară: „Edilii noştri 

au foarte multă treabă în 
Galaţi. Este mult de lucru, 
dar avem de-a face cu un 
dezinteres. Nu au iniţiati-
vă şi nu îi preocupă decât 
interesul personal. Restul 
nu mai contează. Sunt 
foarte multe zone cu pro-
bleme, oameni care nu 
au canalizare. Eu m-am 
născut în Galaţi, iar părin-
ţii mei au aşteptat 70 de 
ani ca să aibă canalizare. 
Ei se mişcă mai mult 
atunci când se apropie 
ale gerile. În acea perioa-
dă îi apucă hărnicia, 
atunci au planuri şi tot fe-
lul de proiecte. Îmi aduc 
aminte, când eram copil, 
atunci când erau vremuri 
urâte, ne întrebam dacă 
poate fi şi mai rău. Iată că 
se poate şi mai rău. Vorba 
evreului: «Ferească Dum-
ne zeu de mai rău». 

Alexandru Ionaşcu, 
17 ani, elev: „Ar trebui 

mai multă implicare din 
partea autorităţilor. Nu 
cred că în viitorul apropi-
at se va schimba ceva. 
Trebuie să treacă mulţi 
ani de zile pentru a fi şi 
noi în rând cu oraşele 
moderne”.

Corina Dobre
Foto: 

Nicoleta Onofrei

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



www.viata-libera.ro

[EvEnimEnt
Luni, 11 Noiembrie 2013

3
viaţa libEră

Vi
aþ

a 
la
 z

i
La Cavadineşti 
Depozit 
de furaje 
incendiat 
intenţionat 

Două autospeciale ale 
ISU Galaţi au intervenit, 
sâmbătă seară, pentru a 
stinge un incendiu izbuc-
nit la un depozit de furaje 
din comuna Cavadineşti. 
Pompierii gălăţeni s-au 
luptat cu flăcările apro-
ximativ două ore, exis-
tând pericolul ca focul 
să se extindă şi la casa şi 
anexele gospodăreşti ale 
proprietarului depozitu-
lui de furaje. „Apelul la 
numărul unic de urgenţă 
112 a sosit la ora 21,46. În 
ciuda intervenţiei promp-
te a pompierilor, flăcările 
au mistuit opt tone de 
furaje. Incendiul a fost li-
chidat la ora 23,55”, ne-a 
declarat maiorul Eugen 
Chiriţă, purtătorul de cu-
vânt al ISU Galaţi.  

Din primele cercetări 
efectuate la faţa locului a 
reieşit faptul că incendiul 
a fost provocat intenţi-
onat. Ancheta care va 
urma va stabili cu exacti-
tate atât cauzele certe ale 
incendiului, cât şi vinova-
tul de producerea lui.

Teodora Miron

Intervenţii 
SMURD 
Intoxicaţi 
lângă 
butoaiele 
cu vin 

Echipajele SMURD 
Galaţi au intervenit în 
acest weekend în două 
cazuri de intoxicaţii eta-
nolice. Persoanele re-
spective au avut nevo-
ie de îngrijiri medicale 
după ce au intrat în spaţii 
închide în care aveau de-
pozitat vin. Din fericire, 
medicii au reuşit să le 
salveze vieţile celor două 
persoane, dar atrag aten-
ţia asupra faptului că in-
toxicaţiile etanolice pot fi 
fatale.

Teodora Miron

La Tribunal
A început 
procesul 
crimei 
de la Ancora

Mandatele de arestare 
ale celor care l-au ucis pe 
Dumitru Oasenegre au 
fost prelungite joia trecu-
tă, seara târziu, de magis-
traţii Tribunalului. Decizia 
nu este definitivă, fiind 
supusă recursului, care 
se va judeca la Curtea de 
Apel. Incidentul s-a petre-
cut în zona Pieţei Ancora, 
în vara acestui an. Cinci 
inculpaţi au fost ares-
taţi, după ce Oasenegre 
a ajuns la spital în stare 
gravă ca urmare a unei 
bătăi soră cu moartea. 
De fapt, o săptămână 
mai târziu, tânărul a şi 
decedat. Cei arestaţi şi 
ulterior trimişi în judeca-
tă pentru crimă au fost: 
Anghel, Marian, Manole, 
Costel Pătraşcu şi Doru 
Munteanu. Următorul 
termen de judecată va fi 
pe 3 decembrie.

Maria Fabian

Tragedii 
ce pot fi evitate 
Incendiu 
din cauza 
coşului de fum 

În urma unui apel la 
numărul unic de urgenţă 
112, trei autospeciale ale 
ISU s-au deplasat pe strada  
Bucureştii Noi, unde izbuc-
nise un incendiu la locuinţa 
lui Teodorescu C. Flăcările 
au mistuit acoperişul şi au 
distrus mai multe bunuri. 
„Au fost distruse bunuri în 
valoare de 30.000 de lei şi 
au fost salvate bunuri în 
valoare de 70.000 de lei. 
Incendiul a  pornit de la 
coşul de fum defect”, ne-a 
declarat maiorul Eugen 
Chiriţă, purtătorul de cu-
vânt al ISU Galaţi. 

 Ţinând cont că sezonul 
rece bate la uşă, pompierii 
gălăţeni atrag atenţia asu-
pra problemei coşurilor de 
fum. Acestea necesită o 
atenţie deosebită pentru a 
fi evitate situaţiile asemă-
nătoare celei de mai sus.

Teodora Miron

Minoră 
cu alcoolemie 
1,15 la mie 
A ajuns 
la spital după 
ce a chefuit 
cu prietenii 

La spital după un chef 
pe cinste. I s-a întâmplat 
unei fete de 14 ani după 
ce a băut peste măsură la o 
petrecere de Sfinţii Mihail 
şi Gavril. Fetei i s-a făcut 
rău, motiv pentru care 
prietenii au sunat la am-
bulanţă. „Minora a ajuns la 
Spitalul de  Copii „Sf. Ioan” 
cu o alcoolemie de 1,15 la 
mie”, ne-a declarat Cristina 
Tatulici, purtătorul de cu-
vânt al IPJ Galaţi.  

 Fata este în afara orică-
rui pericol, dar, cu siguran-
ţă, de acum înainte se va 
gândi de două ori înainte 
să pună gura pe un pahar 
de alcool.

Teodora Miron

Marţi şi miercuri
A cincea ediţie 
a „Medical 
Forum”

Ziarul „Medicului de 
Fami lie” împreună cu 
Socie tatea Naţională de 
Medicina Familiei organi-
zează în zilele de 12 şi 13 
noiembrie la Hotel „Viva 
Club” (str. Traian nr.429) 
cea de-a V-a ediţie a con-
ferinţei „Medical Forum”, 
un eveniment cu tradiţie 
dedicat medicilor de fami-
lie. Cele patru sesiuni ale 
forumului vor fi moderate 
de dr. Rodica Tănăsescu, 
preşedintele Societăţii 
Naţionale de Medicina 
Familiei. La întâlnire sunt 
aşteptaţi în jur de 200 de 
medici de familie.

Remus Basalic

Astăzi 
Invitaţie la Biserica Sfântul Mina

Biserica Sfântul Mina din Galaţi are astăzi sărbătoarea de hram, mo-
tiv pentru care părintele paroh Neculai Ionaşcu şi părintele Claudiu 
Mâniosu ne aşteaptă la rugăciune şi comuniune. Edificiul este în plin 
proces de pictare, iconograful Vasile Carp din Bucureşti fiind cel care 
face această lucrare. Biserica este situată pe strada Tecuci, lângă 
Şcoala Nr. 12.

Maria Stanciu

Seminar internaţional la „Mecanică”
Simularea numerică, în sprijinul medicinei

Facultatea de Mecanică din cadrul Universității „Dunărea de 
Jos” din Galaţi, cu sprijinul Centrului de Excelenţă, Cercetare şi 
Dezvoltare în Simulare şi Modelare Numerică, organizează astăzi se-
minarul „Adeziune în Medicină – Valoare adăugată şi noi abordări”. 
Invitatul special al acestui eveniment este domnul profesor José 
Miguel Martín-Martínez, specialist în cadrul Universităţii din Alicante 
(Spania).

Cristina S. Carp

Proiect inedit la Facultatea de Mecanică

Cinci studenţi reinventează maşina
Curioşi, studioşi, şi, nu în ul-

timul rând, pasionaţi de tot ce 
se află pe patru roţi, cinci stu-
denţi la Facultatea de Mecanică 
a Universităţii „Dunărea de Jos” 
lucrează la un proiect ambiţios. 
Ei îşi pun mintea şi imaginaţia la 
contribuţie pentru a realiza nici 
mai mult nici mai puţin decât un 
prototip de maşină. 

 Iulian Cojocaru, Silviu Bălan, 
Liviu Galeru, Ştefan Bezman 
şi Neculai Barbu sunt studenţi 
în anii II şi III, iar pasiunea lor 
pentru maşini şi pentru meca-
nică i-a determinat pe toţi să 
se specializeze în Autovehicule 
Rutiere. Coordonaţi de prof. dr. 
ing. Cătălin Fetecău, decanul 

Facultăţii de Mecanică, ei au în-
ceput proiectarea pe calculator a 
unui autoturism original. Acesta 
ar urma să aibă toate funcţiile 
unei maşini şi ar trebui să atragă 
privirile printr-un design cu totul 
inedit. Astfel, sub o caroserie care 
să amintească de maşinile anilor 
’30, ei vor să pună un motor de 
BMW cu transmisie automată pe 
puntea din spate şi un şasiu de 
Suzuki Samurai. Volanul ar putea 
avea un ghidon de motocicletă. 

 Proiectarea pe calculator a în-
tregii maşini va dura câteva luni 
bune, pentru că totul se bazează 
nu doar pe pasiune, ci şi pe cal-
cule complicate de matematică şi 
de fizică. Partea cea mai grea va fi 

însă construirea ei. Cum orice in-
ventator îşi doreşte să-şi vadă în 
practică munca, asta îşi doresc şi 
tinerii, chiar dacă, momentan, au 
doar speranţa că cineva la fel de 
pasionat ca ei îi va sponsoriza cu 
toate componentele necesare. 
De altfel, nu ar fi prima ispravă 
de acest gen realizată de studen-
ţii de la Mecanică. Vara aceasta, 
unul dintre absolvenţii de TCM 
de la Facultatea de Mecanică, 
Ionuţ Burtea, a plecat acasă la 
volanul… lucrării sale de licenţă, 
un prototip de maşină off-road, 
proiectată şi asamblată cap-coa-
dă în decurs de câţiva ani.

Text şi foto: Cristina S.Carp
Studenţii, alături de decanul Facultăţii de Mecanică,  

prof. dr. ing. Cătălin Fetecă 

Şaptesprezece trupe de 
teatru de păpuşi din 
ţară se vor alinia astăzi 

la startul ediţiei cu numărul XXI 
a Festivalului Internaţional de 
Animaţie „Gulliver”, ce se va des-
făşura la Teatrul Dramatic „Fani 
Tardini”, în organizarea Teatrului 
de Păpuşi „Gulliver”. În total, vor 
fi însă 22 de spectacole în numai 
cinci zile, un adevărat maraton 
teatral şi o sărbătoare pentru 
cei mai mici spectatori ai oraşu-
lui. Două teatre, cel din China şi 
„Luceafărul” din Iaşi, vor prezenta 
două spectacole. Studenţii de la 
UNATC vor veni cu două montări 
pentru adulţi în afara concursului 
– „Uşa” şi „În largul mării”, care se 
vor juca marţi şi miercuri, în Sala 
Studio, de la ora 18,00. Tot cu un 
spectacol pentru adulţi va veni şi 
Teatrul din Silistra (Bulgaria), cu 
„Puşlamaua de la etajul 13”.

Poveşti frumoase, 
din toate colţurile ţării 

Vor veni păpuşari din Bucu-
reşti, Constanţa, Piteşti, Ploieşti, 
Iaşi, Bacău, Timişoara, Botoşani, 
Alba Iulia şi Râmnicu Vâlcea, dar şi 
din China, Republica Moldova şi 
Bulgaria. Marii şi micii spectatori 
vor avea ocazia să se reîntâlneas-
că cu eroii unor poveşti îndră-
gite. Teatrul „Ţăndărică” va veni 

marţi, 12 noiembrie cu „Fata ba-
bei şi fata moşneagului”, Teatrul 
din Constanţa cu „Spărgătorul 
de nuci” (luni, 11 noiembrie), 
Teatrul din Piteşti cu „Frumoasa 
din pădurea adormită” (luni, 11 
noiembrie), Teatrul din Bacău 
cu „Oblio”, (marţi, 12 noiembrie), 
„Luceafărul” din Iaşi va veni cu 
„Fram, ursul polar” (două spec-
tacole – miercuri, 13 noiembrie), 
Teatrul din Chişinău cu „Motanul 
încălţat” (tot miercuri), Timişoara, 
cu „Frumoasa şi bestia” (joi, 14 
noiembrie), iar Râmnicu Vâlcea 
cu „Cenuşăreasa”, (vineri, 15 no-
iembrie).  Vor mai fi, de aseme-
nea, şi alte titluri inedite – „Făt 
Frumos şi prinţesa bulgară” 
(Giurgiu, luni, 11 noiembrie), 
„Semaforul” (Botoşani, 14 no-
iembrie), „Universul din lanter-
na magică” (Alba Iulia, vineri, 15 
noiembrie), „Călătorie spre Soare 
Apune” (China, joi şi vineri) sau 
„Dragostea celor trei portocale” 
(Braşov, vineri, 15 noiembrie). 

 Gălăţenii au ales să se prezin-
te la festival cu „O noapte fur-
tunoasă”, după I. L. Caragiale, în 
regia lui Daniel Stanciu.

 Programul pentru astăzi

 Deschiderea oficială a festi-
valului a fost programată pentru 
ora 9,30, după care, la ora 10,00 

va urca pe scenă Teatrul „Căluţul 
de mare” din Constanţa cu spec-
tacolul „Spărgătorul de nuci”. La 
ora 11,00, Teatrul „Aşchiuţă” din 
Piteşti va prezenta „Frumoasa 
din Pădurea Adormită” în Sala 
Studio. Teatrul „Ciufulici” din 
Ploieşti vine cu „Inimă rece”, de la 
13,30, în Sala Mare. „Făt Frumos 
şi prinţesa bulgară” este spec-
tacolul cu  care va intra în con-
curs Teatrul „Tudor Vianu” din 
Giurgiu. De la ora 18,00, Teatrul 
din Silistra Bulgaria vine pentru 
adulţi cu „Puşlamaua de la eta-
jul 13”. Preţul biletelor este de 8 
lei pentru copii şi 10 lei pentru 
adulţi.

Foto: arhiva VL

Astăzi 

Gong pentru deschiderea 
Festivalului „Gulliver”

[ 22 de spectacole în cinci zile
[ Astăzi, teatre din Constanţa, Piteşti, 
Ploieşti, Giurgiu şi Silistra

11 noiembrie

Sfinţii Mucenici Mina, 
Victor şi Vichentie

11 noiembrie este ziua când îi 
cinstim pe Sfinţii Mucenici Mina, 
Victor şi Vichentie. Au trăit în 
spaţii geografice diferite, în vea-
curi diferite şi au în comun dra-
gostea, mărturisirea şi mucenicia 
pentru Hristos. 

Sfântul Victor a trăit în timpul 
împăratului Antonin Piul (138-
160), în Italia de astăzi, fiind sol-
dat. Împăratul - fără credinţă în 
Dumnezeu - a ordonat ca toţi 
creştinii să fie determinaţi să se 
închine la idoli. Pentru refuzul 
de a accepta să-şi vândă sufletul, 
Sfântul Victor a sfârşit muceni-
ceşte în jurul anului 160.

Sfântul Vichentie este din 
Spania, cetatea Augustopol. 
Pro po văduia Legea nouă adusă 
de Hristos alături de Episcopul 
Valerie, în vremea împăratu-
lui păgân Diocleţian (285-305). 
Pentru credinţa sa în Hristos a 
trecut la Domnul în anul 303. 

Sfântul Mucenic Mina a trăit în 
Egipt şi slujea în armată în vremea 
împăratului Maximian (285-305). 
Moartea mucenicească a inter-
venit la o sărbătoare păgână, la 
Cotiani, în Frigia, când a refuzat 
să jertfească idolilor, spunând 
răspicat: „De Dumnezeul meu 

nu mă voi lepăda! Al lui Hristos 
am fost, sunt şi voi fi…” I s-a tă-
iat capul cu sabia, în anul 304. 
Este căutat de creştini pentru că 
Sfântul întoarnă celor păgubiţi 
dragostea şi credinţa pierdute.

Maria Stanciu

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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Motto: „Când turma-i de mărimea unui popor,
 trebuie un baci ales de Dumnezeu”

        (Vasile Sevastre Ghican)
  
 Bună dimineaţa, domnişoară biserică
 plecată încolo şi încoace, devreme...
 nu ţi-i teamă cu mâinile goale,
 pe drumurile acestea doldora de anateme?
  
 Bună ziua, doamnă biserică
 ostenită pe marginea drumului şi aproape
 să dai ort barcagiului...
 nu ţi-i teamă de cele cinci veşnice ape?
  
 Bună seara, bătrână biserică
 hodorogită de atâta mers prin singurătate...
 nu ţi-i teamă că totu-i gata,
 că se aude luntrea purtătoare de păcate?
  
 Bună dimineaţa, bună ziua, bună seara,
 oameni de cruce şi de cuvânt...
 n-aţi văzut, pe drumuri, singură,
 încolo şi încoace, nişte biserică plângând?D
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Nişte biserică 
plângând

(aproape gata)

Roxana Artene Penciu
roxana@viata-libera.ro
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Cu cât se mai vinde terenul?

Afaceri imobiliare la Primăria Galaţi
Nu mai puţin de 233.640 de 

euro vor fi încasate la bugetul lo-
cal prin vânzarea a cinci terenuri 
aflate în proprietatea municipiu-
lui Galaţi. Afacerile imobiliare au 
fost perfectate, e drept cu une-
le rezerve şi condiţii, prin votul 
Consiliului Local. Cel mai scump 
se vinde suprafaţa de 44,07 
mp, intravilan, situată pe strada 
Brăilei nr. 159F (aferent blocuri-

lor A5 – A6), către SC CBS Group 
SRL, la preţul de 120,26 euro/mp, 
fără TVA. Următoarea tranzacţie 
vizează vânzarea cu 103,91 euro/
mp, fără TVA, a terenului de 216,54 
mp, de pe strada Rândunelelor 
nr. 2A, către SC Jobassist Global 
SRL. Doamna Marie-Magdalene 
Afanase va plăti 63,25 euro/mp, 
fără TVA, pentru 34,78 mp pe 
strada Sindicatelor nr. 32.

Aleşii locali au revenit  
la sentimente mai bune

Dacă în urmă cu câteva luni 
vânzarea dorită de SC Agatur SRL 
a picat la votul aleşilor, acum a 
reuşit să întrunească numărul de 
voturi necesare. Firma va putea 
să cumpere terenul în suprafaţă 
de 2.044,42 mp situat pe strada 
Morilor nr. 54 la preţul de 50,89 
euro/mp, fără TVA. Contractul de 
vânzare-cumpărare va fi perfectat 
numai după îndeplinirea de către 
firmă a obligaţiilor dispuse prin 
Sentinţa civilă nr. 7770 din data 
de 23 august 2013, pronunţată de 
Judecătoria Galaţi. Conform do-
cumentului judecătoresc, Agatur 
va trebui să plătească Primăriei 
suma de 215.553,2 de lei repre-
zentând „contravaloarea lipsei 
de folosinţă aferentă anilor 2009, 
2010 şi 2011”, dar şi cheltuielile de 
judecată de 7.294 de lei. Motivul? 
Pe cei 2.044 mp se află construc-

ţiile Agatur, care a avut contract şi 
a plătit chirie pentru această su-
prafaţă doar în anii 2005 şi 2006. 

Aleşii au revenit la sentimente 
mai bune şi faţă de SC Cozamin 
SRL, căreia, în  urmă cu câteva 
luni, i-au aprobat vânzarea te-
renului dorit, apoi au dat înapoi 
şi au revocat-o. Ca şi prima dată, 
Cozamin va trebui să achite 
pentru cei 8.300 mp din Cartier 
Dunărea, 12 euro/mp, fără TVA. 
Aleşii au decis că documentul de 
vânzare-cumpărare va fi perfectat 
după ce Cozamin achită redeven-
ţa datorată faţă de bugetul local, 
fără a uita de realizarea investiţii-
lor promise – grădiniţă, magazie 
şi magazin. Sumele vor fi plătite 
la cursul oficial comunicat de BNR 
la data semnării contractului de 
vânzare-cumpărare. Cheltuielile 
ocazionate cu încheierea contrac-
tului de vânzare-cumpărare vor fi 
suportate de către cumpărător.

Anca MelinteCozamin va putea cumpăra terenul dorit. Foto: arhiva VL

Ministrul Transporturilor recunoaşte:
„Avem o infrastructură feroviară 
rămasă în urmă”

Ministrul Transporturilor, Ramona Mănescu, a declarat că infra-
structura feroviară din România este „rămasă în urmă” şi că susţine 
reabilitarea acesteia prin folosirea unor proiecte cu finanţare euro-
peană nerambursabilă. „Pe tronsoane pe care am putea circula cu 
120 kilometri la oră, circulăm cu 40”, a afirmat ministrul.

Marius Ţuca

Galaţiul e la un pas să be-
neficieze de una dintre 
cele mai mari investiţii 

din ultima vreme. Reprezentanţii 
cunoscutei companii japoneze 
Yazaki Corporation, unul dintre 
cei mai mari furnizori la nivel 
mondial pentru industria auto, 
vor fi prezenţi săptămâna aceas-
ta la Galaţi pentru a analiza opor-
tunităţile pe care le oferă zona. 
Dacă totul va merge bine, în 2018 
Galaţiul va avea o fabrică Yazaki 
şi vor fi create până la 3.500 de 
locuri de muncă, investiţia totală 
putând ajunge chiar la 40 de mi-
lioane de euro.

Duelul cu Brăila 
pentru atragerea investitorului

După ce, în luna august, re-
prezentanţii companiei au soli-
citat Agenţiei pentru Dezvoltare 
Regională Sud-Est o serie de 
informaţii privind climatul inves-
tiţional din municipiul şi judeţul 
Galaţi, marţi, 12 noiembrie, aceş-
tia vor fi prezenţi în oraş pen-
tru a evalua oportunităţile de 
investiţie. Delegaţia companiei 
Yazaki va fi formată din experţi 
în planificarea strategică a pro-
ducţiei: Uwe Abraham - Strategic 
Manufacturing Planner, Olga 

Yonash - Strategic Manufacturing 
Planner, Dan Culda - Supplying 
Chain Manager şi Despina Stroe 
- Organizational Development 
Specialist. Reprezentanţii com-
paniei nu studiază însă doar 
Galaţiul, ci şi zonele urbane şi 
periurbane din Buzău şi Brăila. 
De altfel, vizita de marţi va avea 
loc nu doar la Galaţi, ci şi la Brăila. 
Dimineaţă, delegaţia Yazaki va 
avea o întâlnire de lucru cu re-
prezenţanţi ai autorităţilor loca-
le din Brăila (Consiliul Judeţean, 
Primăria, Zona Liberă şi Agenţia 
Judeţeană pentru Ocuparea 
Forţei de Muncă), după care va vi-
zita o serie de locaţii propuse de 
vecinii noştri. Abia după-amiază 
reprezentanţii companiei se vor 
întâlni cu factorii de decizie simi-
lari din Galaţi.

Ce vor să afle la Galaţi

Şefilor CJ, celor din Primărie, 
Zona Liberă şi AJOFM le revine, 
aşadar, sarcina de a face lobby 
pentru Galaţi, investitorii japo-
nezi fiind interesaţi, la acest prim 
dialog, de aspecte generale, 
precum localizarea, populaţia, 
economia locală, cine sunt cei 
mai mari angajatori, istoricul 
industrial, informaţii legate de 

climă şi mediul înconjurător sau 
gradul de atractivitate al zonei 
pentru investitori. De asemenea, 
investitorii mai sunt interesaţi 
să afle despre posibilele facili-
tăţi, disponibilitatea terenurilor 
municipale atât virane (green-
fields), cât şi terenuri care deţin 
construcţii (brownfields), despre 
modalităţile prin care compania 
poate primi sprijinul autorităţilor 
locale sau despre timpul nece-
sar obţinerii aprobărilor pentru 
construire şi pentru începerea 
producţiei.

Ce îşi doresc investitorii 
japonezi

Potrivit unui document al 
Agenţiei pentru Dezvoltare 
Regională Sud-Est, reprezentan-
ţii investitorilor vor face un scurt 
istoric al firmei şi vor vorbi des-
pre motivele pentru care şi-au 
manifestat interesul pentru reali-
zarea investiţiei în această zonă. 
De asemenea, autorităţile locale 
au fost deja informate cu privi-
re la necesităţile japonezilor de 
la Yazaki. Astfel, compania este 
interesată să viziteze terenuri 
care îndeplinesc următoarele 
caracteristici: teren viran (green-
field) - având suprafaţa necesară 

de 60.000 de metri pătraţi (total 
100.000 de metri pătraţi) sau 
terenuri care deţin construcţii 
(brownfields), începând de la 
5.000 de metri pătraţi (pentru 
fabrica-pilot) până la 30.000 de 
metri pătraţi. În ce priveşte ca-
racteristicile importante pentru 
brownfield, documentul men-
ţionat arată că ar fi nevoie de o 
clădire-parter, cu o înălţime până 
la tavan de aproximativ 7-9 metri 
(de exemplu, o fostă fabrică de 
confecţii, o fostă hală de super-
market etc). Investitorii au mai 
menţionat că ambele tipuri de 
terenuri trebuie să fie în mediul 
urban sau la mică distanţă de 
acesta.

O companie 
cu peste 200.000 de angajaţi

Yazaki este unul dintre cei 
mai importanţi furnizori mon-
diali pentru industria auto. Are 
sediul principal la Tokyo, iar 
principalele sale produse sunt 
cablaje de automobile, aparatu-
ră şi componente pentru indus-
tria auto. Yazaki are peste 150 de 

companii afiliate, în 38 de ţări, şi 
aproximativ 200.000 de anga-
jaţi. Cei mai importanţi clienţi 
ai companiei Yazaki din Europa 
sunt Ford, Toyota, Renault-
Nissan, Volkswagen, BMW etc. 
Investitorul japonez este deja 
prezent pe piaţa din România, 
cu trei fabrici la Ploieşti, Arad şi 
Caracal. La deschiderea fabricii 
de la Caracal, directorul gene-
ral pe ţară al companiei anunţa 
dezvoltarea de noi afaceri în 
România. „România are un po-
tenţial puternic din punctul de 
vedere al forţei de muncă şi al 
capacităţii umane. Având în ve-
dere prezenţa puternică a unor 
protagonişti majori ai industriei 
auto globale (respectiv, Ford şi 
Renault), România devine din ce 
în ce mai atractivă pentru inves-
titorii din industriile conexe. De 
aceea, Yazaki valorifică în conti-
nuare oportunitatea de a-şi dez-
volta activitatea în România”, de-
clara Jorge Damasceno, directo-
rul general Yazaki România, citat 
de wall-street.ro, la deschiderea 
fabricii de la Caracal.

Marius Ţuca

Yazaki vrea să facă o fabrică cu 3.500 de locuri de muncă

O investiţie de amploare 
dă târcoale Galaţiului

[ Unul dintre cei mai importanţi producători de echipamente 
pentru industria auto va alege între Brăila şi Galaţi [ Yazaki 
vrea să investească 40 de milioane de euro şi să creeze 3.500 

de locuri de muncă [ Reprezentanţii companiei se vor întâlni 
mâine cu autorităţile locale din Galaţi şi Brăila pentru a vedea 

cine oferă cele mai bune oportunităţi

Vocea 
specialiştilor
„Autorităţile 
locale să arate 
de ce sunt 
în stare”

Prof. dr. Cătălin 
Fetecău, decan Faculta
tea de Mecanică, Uni
ver  sitatea „Dunărea de 
Jos” Galaţi: „Este o opor-

tunitate foarte mare pen-
tru noi, iar autorităţile lo-
cale ar trebui să facă tot 
posibilul să îi atragă pe 
aceşti investitori. Evident, 
oportunităţile sunt de 
ambele părţi, dar, la mo-
mentul actual, cred că cel 
mai mult ar avea de câşti-
gat municipalitatea gălă-
ţeană. Şi noi chiar am 
avea argumente în faţa 
Brăilei sau a Buzăului. Şi 
vă dau cel mai important 
exemplu. Autorităţile lo-
cale ar trebui să sublinie-
ze faptul că aici există un 
centru universitar puter-
nic, de tradiţie, care poa-
te să le furnizeze investi-
torilor forţă de muncă 
foarte bine pregătită. De 
asemenea, ei ar avea par-
te în acest fel şi de cursuri 
de formare continuă. Să 
ai forţă de muncă foarte 
bine calificată e un argu-
ment important. Apoi, 
autorităţile locale, să ara-
te că sunt în stare să ofere 
suficiente facilităţi, să ara-
te că suntem atractivi”.

Marian Filimon, pre
şedinte Patronatul 
Între prin derilor Mici şi 
Mijlocii Galaţi: „Ar fi o 

trage die pentru Galaţi să 
pierdem această investi-
ţie. E o oportunitate care 
se iveşte destul de rar, iar 
autorităţile sunt obligate 
să o fructifice, în condiţii-
le în care Galaţiul a ajuns 
unde a ajuns din punct 
de vedere economic. 
Suntem aproape de limi-
tă şi dacă autorităţile nu 
sunt în stare să vină cu o 
ofertă bună, care să in-
cludă un spaţiu adecvat 
şi facilităţi, înseamnă că 
degeaba mai conduc 
oraşul, judeţul. Eu, perso-
nal, le-aş duce toate utili-
tăţile la poartă, le-aş da 
gratis tot ce vor, le-aş 
promite că le dau toate 
aprobările într-o lună, 
numai să vină la noi”.

Marius Ţuca

Analiza 
săptămânii
Dolarul 
dă semne 
de revigorare

Leul a avut o evoluţie 
liniară pe parcursul săp-
tămânii trecute, în ciuda 
informaţiilor economice 
importante care s-au pe-
trecut pe cele două ma-
luri ale Atlanticului. Joia 
trecută, pieţele internaţi-
onale au fost relativ sur-
prinse de decizia BCE de 
scădere a dobânzii sale 
de politică monetară de 
la 0,5 la noul minim isto-
ric de 0,25 la sută, nivel 
apropiat de cele practi-
cate de Rezerva Federală, 
Banca Angliei sau cea a 
Japoniei, care o menţi-
ne de ani buni aproape 
de zero la sută. Vineri 
cea mai importantă şti-
re a venit din SUA, acolo 
unde, în octombrie, au 
fost create 204.000 noi 
locuri de muncă, cu mult 
peste estimările analiş-
tilor, ceea ce a alimentat 
opiniile referitoare la po-
sibilitatea ca Fed să de-
cidă, mai repede decât 
martie viitor, reducerea 
programului de relaxare 
cantitativă. Prin acesta ea 
injectează lunar 85 mili-
arde dolari în economia 
SUA, măsură care a avut 
ca efect deprecierea do-
larului.

Euro s-a apreciat uşor

Euro a început săp-
tămâna cu un curs de 
4,4356 şi l-a încheiat la 
4,4424 lei, după atingerea 
unui minim de 4,4328 lei, 
la jumătatea ei. Joi după 
anunţul BCE euro a cobo-
rât pentru scurt timp sub 
pragul de 4,33 lei, pentru 
ca vineri şedinţa să se 
deschidă în jurul celui de 
4,44 lei, pe fondul mar-
cărilor rapide de profit, 
generate de deprecierea 
monedei unice faţă de 
cea americană. La închi-
dere, euro a fost cotat la 
4,4440 – 4,4470 lei, creş-
terea datorându-se publi-
cării datelor referitoare la 
piaţa muncii din SUA.

Analiza cuprinde peri-
oada 4 – 8 noiembrie.

Radu Georgescu 
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Alt cartier, 
dar nu şi alte 
îngrădiri
Aceleaşi 
garduri vechi 
şi urâte 

Dacă tot am scris 
săptămâna trecută des-
pre gardurile inestetice, 
rupte, din fier ruginit şi 
vai de capul lor, nu am 
putut observa că, în car-
tierul Ţiglina III, blocurile 
se confruntă cu aceeaşi 
problemă. Unele deja be-
neficiază de acele garduri 
de tip Metro, comandate 
de Primărie şi montate de 
Ecosal, dar sunt şi multe 
care au soarta multor al-
tora din Galaţi, unde gar-
durile arată ca după bom-
bardament. „Acest gard 
tip Metro arată binişor, 
nu ne-am supăra dacă 
ne-ar schimba şi nouă 
municipalitatea gardul 
din faţa blocului. Din câte 
am înţeles, preşedintele 
asociaţiei de locatari a 
făcut deja adresă către 
Primărie şi acum aştep-
tăm”, ne-a spus o doam-
nă de la blocul PS1D. 
Gardurile de tip Metro nu 
or fi ele de nivelul gardu-
rilor europene, dar sunt, 
oricum, mai bune decât 
cele peste care au trecut 
zeci de ani.

Schimbări 
Borduri noi 
la marginea 
cartierului

În aşteptarea cititorilor 
din cartierul Ţiglina III, la 
chioşcul din faţa Casei 
Roşii, nu am putut să nu 
observăm că vreo câţiva 
angajaţi lucrau de zor la 
schimbarea bordurilor 
din faţa PS-urilor şi a Casei 
Roşii. Faţa zonelor pie-
tonale se schimbă uşor, 
uşor, chiar dacă, se pare, 
asta se întâmplă mai mult 
pe străzile principale, la 
vedere, printre blocuri ră-
mânând aceleaşi borduri 

măcinate. „Da, este un 
lucru bine-venit”, comen-
tează Marius, adăugând: 
„Numai să nu văd că peste 
puţin timp le schimbă din 
nou, cum s-a mai întâm-
plat pe alte artere, pentru 
că atunci nu mai miroase 
a bine. În loc să le schim-
be şi pe alea de printre 
blocuri, le schimbă numai 
pe alea de pe Brăilei de 
nu ştiu câte ori”. Cetăţenii 
sunt avizi să vadă schim-
barea: „Să vină să înlocu-
iască bordurile în toate 
cartierele, să vină să facă 
trotuarele. Atunci putem 
spune şi noi că se schim-
bă într-adevăr ceva”, ne-a 
spus şi Ionel.

Pentru a elibera 
străzile 
Sens unic

O altă propunere a ce-
tăţenilor pentru cartierul 
lor, mai ales în lipsa par-
cărilor şi în contextul în 
care maşinile stau parca-
te mai mult pe marginea 
străzilor şi pe trotuare, 
este ca străduţele dintre 
blocuri să devină cu sens 
unic. „Pe una să meargă 
într-un sens, iar pe cea-
laltă în celălalt. S-ar mai 
elibera şi se evită ciocni-
rile şi aşteptările”, a spus 
o locatară.   

La B8 şi B11
Administrator 
venit de la 
închisoare

Asociaţiile de propri-
etari sunt subiect veşnic 
pentru cei care îşi plătesc 
dările la stat. Domnul 
Şerban Anghel este su-

părat foc că nimeni nu 
vine să facă o investiga-
ţie serioasă la blocurile 
B8 şi B11. „Chiar aşa fu-
răm şi nu controlează 
nimeni? Am fost şi pe la 
Primărie şi mi-au spus să 
ne descurcăm. Păi, cum 
să ne descurcăm, unde 
să mă duc? Nu-s în evi-
denţa nimănui asociaţii-
le acestea? Primăria a zis 
că nu mă poate ajuta. A 
făcut închisoare şi apoi 
a venit ca administrator 
la noi. Este de opt ani la 
noi”, ni se plânge domnul 
Şerban Anghel.

Printre cereri
Chioşcul 
„Vieţii libere”, 
dus înapoi

Printre doleanţele lo-
cuitorilor din Ţiglina III se 
regăseşte şi readucerea 
chioşcului „Vieţii libere” 
în faţa spitalului. Potrivit 
acestora, prezenţa chioş-
cului în zona respectivă 
era mai convenabilă pen-
tru oameni, atât pentru 
cei care locuiesc în zonă, 
cât şi pentru cei care stau 
internaţi cu copiii în spi-
tal. „Acolo, la Spitalul de 
Copii, veneau părinţii 
copiilor şi mai cumpă-
rau ziare. Chioşcul fiind 
mutat, trebuie să vină 
tocmai de acolo. Pentru 
mine nu e problemă, dar 
foarte multă lume s-a 
plâns”, ne-a spus doam-
na Popescu. 

N. R. - Menţionăm 
că mutarea chioşcului 
s-a făcut la solicitarea 
Primăriei, din cauza rea-
menajării străzii.

Pericolul de la 
picioarele noastre,  

canalizările fără capac

Pentru a evita mirosurile
Tomberoanele, spălate mai des

Cât o fi de curat cu proiectele-pilot de îngrădire a pubelelor de 
gunoi, cetăţenii tot se plâng că unele dintre tomberoane sunt strânse 
pentru a fi dezinfectate foarte rar sau chiar niciodată. Potrivit acesto-
ra, municipalitatea trebuie să dea o mai mare atenţie curăţeniei încă 
de la tomberoane, dacă acestea nu sunt spălate, nu ai cum să eviţi 
mirosul, mai ales pe timp de vară.

Absurdul, la el acasă în Ţiglina III

Maşini pe trotuare, oameni pe carosabil

O altă schimbare în bine în 
cartierul Ţiglina III este că strada 
Gheorghe Asachi a fost moder-
nizată, chiar dacă şi de această 
dată municipalitatea nu a reuşit 
să evite absurdul. Carosabilul şi 

zona pietonală au fost reabilita-
te, dar faptul că pistele pentru bi-
ciclişti, trasate pe trotuare, dau în 
multe puncte ori în stâlp ori ocu-
pă tot trotuarul, frizează prostia. 
Ba, mai mult, în unele locuri, 

pista este cât tot trotuarul, ceea 
ce ar face ca, dacă s-ar respecta, 
oamenii să fie obligaţi să meargă 
pe carosabil. Şi nu de puţine ori 
oamenii au observat ciudăţenia, 
oraşul fiind împânzit de astfel de 
exemple. Şi, cum cu o stradă nu 
se face primăvară, dacă intrăm 
mai adânc în cartier, vedem tro-
tuare sfărâmate, ondulate şi pli-
ne de maşini.

Dacă nu e parcare...

Parcările dintre blocurile 
Ţiglinei III se rezumă în multe 
locuri la trotuare. Acestea fiind 
singurele locuri unde pot parca 
oamenii maşinile. „Trotuarele 
s-au degradat cu timpul, asta şi 
din cauza maşinilor care sunt ur-
cate în fiecare zi pe zonele pieto-
nale, însă, pe de altă parte, unde 
să şi le parcheze oamenii, dacă 
nu au unde?”, spune Codruţ. Ce-i 

drept, trotuarul din faţa PS-urilor 
se vede că e degradat, fie din ca-
uza timpului trecut peste el, fie 
din cauza maşinilor care au ur-
cat şi coborât de sute, mii de ori. 
Totodată, faptul că maşinile sunt 
urcate pe trotuare, iar toţi loca-
tarii sau trecătorii merg pe caro-
sabil, e un alt element de teatru 
absurdul.

Borduri stricate, d 
ar vopsite

Totodată, doamna Popescu 
atrage atenţia asupra faptu-
lui că municipalitatea a vopsit 
bordurile carosabilului dintre 
blocuri, dar acestea arată mai 
mult că n-ar fi, decât că ar fi, atât 
sunt de măcinate. Aceasta este 
de acord că vopsirea lor îmbu-
nătăţeşte imaginea trotuarelor, 
dar nu înţelege de ce s-ar vopsi 
cele care în mod evident trebu-

ie înlocuite mai întâi. Ceea ce, 
evident, nu înţelegem nici noi.

Alee neasfaltată  
şi plină de garaje

Poate ar fi nedrept să spunem 
că între stadionul Oţelul şi blocuri 
există o alee neasfaltată şi plină cu 
bălţi, atât timp cât pe străzile mai 
mari dintre blocuri nu sunt trotua-
re ca lumea şi nici locuri de parcare, 
dar, atât timp cât aleea respectivă 
ţine tot de cartier, nu avem cum să 
nu o observăm. Pe lângă faptul că 
este plină de noroi, ea este şi plină 
de garaje, garaje care, dacă ar fi 
demolate, ar lăsa loc pentru ame-
najarea unei parcări. Deşi, dacă ne 
amintim dificultatea cu care s-a dă-
râmat chiar şi un singur garaj, pen-
tru a se amplasa unul dintre stâlpii 
nocturnei stadionului Oţelul, ne 
cam dispare optimismul privind 
rezolvarea rapidă a situaţiei.

Cartierul Ţiglina III este, 
odată cu demolarea 
chioşcurilor din faţa 

Spitalului de Copii, mai aerisit. 
Fără nicio îndoială, dispariţia 
construcţiilor provizorii a dus 
la eliberarea trotuarelor, care 
şi aşa sunt destul de înguste 
în anumite zone. Multe dintre 
ele arătau destul de rău, ba mai 
mascau şi părculeţul de lângă 
spital. Oamenii spun că dispa-
riţia chioşcurilor a adus un alt 
plus cartierului, respectiv, că s-a 
micşorat numărul boschetarilor. 
Potrivit cetăţenilor, de când nu 
mai au de unde să îşi cumpe-
re alcool, oamenii fără adăpost 
mai ocolesc zona. „Nu mai sunt 
aşa de mulţi boschetari, pen-
tru că nu mai există chioşcurile 
şi nu mai au de unde să bea”, 
ne-a spus doamna Popescu. 
Demolarea construcţiilor a reu-
şit într-adevăr să îi împuţineze, 
dar să nu îi înlăture definitiv, 
pentru că subsolul fostului mall 
de la Casa Roşie este, de câţiva 
ani buni, locuinţa stabilă a câ-
torva dintre ei. Nu numai că s-au 
aciuat acolo, dar mai strâng pe 

lângă ei şi câini. „Sunt câţiva ani 
de când stau aici. S-au strâns şi 
foarte mulţi căţei aici, la subsol. 
Vin în haite. S-au dat şi la mine, 
ziua în amiaza mare, un vecin a 
ieşit afară cu nepotul, s-au dat la 
nepot, au sărit şi la o vecină cu 
copilul în braţe să o rupă. Noroc 
că era lume împrejur”, ne-a mai 
spus doamna Popescu.

Gunoi şi buruieni

Zona din spatele mall-ului, 
frecventată de către oamenii 
fără locuinţă, este transformată 
în ghenă de gunoi, chiar dacă 
pubelele sunt chiar lângă clă-
dire. Gunoaiele stau împrăşti-
ate, fără să se sinchisească să 
le ridice cineva, fie că sunt ele 
aruncate de către boschetari, 
fie că sunt aruncate de către 
cetăţenii certaţi cu bunele ma-
niere şi cu civilizaţia. Buruienile 
au crescut sălbatic, iar toţi loca-
tarii care vin dinspre PS1D sau 
dinspre celelalte blocuri către 
Siderurgiştilor trebuie să tra-
verseze printre ele, ca printr-o 
mică junglă.

Arată bine cartierul fără 
chioşcuri, dar unul ar fi bun

Categoric, locuitorii cartie-
rului sunt mulţumiţi de hotărâ-
rea municipalităţii de a demola 
chioşcurile, însă, potrivit aces-
tora, nu ar fi rău ca în zonă să 
se construiască un magazin 
modern care să fie o alternati-
vă la Kaufland. „S-a aerisit, pare 
altfel, însă trebuie să se creeze 
un chioşc acolo în zonă, făcut 
sub îndrumarea unui arhitect, în 
colaborare cu Primăria, deoarece 
pentru orice lucru trebuie să te 
duci tocmai la Kaufland. Trebuie 
să avem în zonă şi un magazinaş, 
unde să găsim repede un iaurt, 
un cartof”, ne-a explicat o cetă-
ţeancă.

Chioşcurile au dispărut, boschetarii rămân 

Subsolul Casei Roşii, adăpost 
pentru oameni şi câini

[ Demolarea chioşcurilor a dus la 
aerisirea străzii Gheorghe Asachi, dar se 
simte lipsa unui magazin [ Mulţi dintre 
oamenii fără locuinţă şi-au găsit adăpost la 
subsolul fostului mall existent la Casa Roşie
[ Acelaşi subsol este uneori şi padoc 
pentru câini

Lângă Casa Roşie 

O esplanadă fără copaci 
şi fără bănci

Locatarii blocurilor din Ţiglina 
III se plâng că, după construcţia 
blocului de lângă Casa Roşie, par-
cul (de fapt, o esplanadă, n.red.) a 
fost amenajat numai din beton, 
fără bănci şi fără copaci. Aceştia 
spun că până şi cele două fântâni 
arteziene care decorează parcul, 
pe timp de vară, funcţionează nu-
mai din când în când sau numai 
la sfârşit de săptămână, iar atunci 
când funcţionează ţiganii sunt 
abonaţi la băi ad-hoc. Chiar dacă 
parcul este aproape tot betonat 
şi nu există decât câteva pâlcuri 
de iarbă, oamenii nu înţeleg de 
ce municipalitatea nu ia iniţiati-
va de a pune măcar nişte iederă, 
aşa cum a făcut patronul de la 

restaurantul Alltime, pentru a pu-
tea crea, în anotimpul cald, ceva 
umbră. „Era un parc înainte de a 
se construi blocurile din margine, 
erau perspective de moderniza-
re. Au stricat parcul în momentul 
în care s-a construit blocul. Bun, 
dar pui numai beton? Vara înne-
buneşti de soare ce-i. S-ar putea 
pune nişte iederă pe stâlpii aceş-

tia, cum a pus şi patronul restau-
rantului”, ne-a declarat doamna 
Popescu. Ce-i drept, de ceva vre-
me, Primăria a catadicsit să pună 
la marginea parcului, pe pâlcul de 
iarbă existent, nişte sălcii. „Sălciile 
sunt de la Primărie, sper că vor 
creşte şi vor face un pic de umbră, 
pentru că parcul nu prea are co-
paci”, ne-a mai spus cetăţeanca.

Motiv de laudă 

„E mai curat cu 
pubelele îngrădite”
Iată că oamenii mai au şi mo-

tive de laudă pentru reprezen-
tanţii municipalităţii, respectiv, 
pentru cei de la conducerea 
Serviciului Public Ecosal, pen-
tru ideea îngrădirii pubelelor 
de gunoi. Îngrădirea pubelelor 
nu numai că împiedică patru-
pedele să tragă gunoaiele jos, 
în căutare de mâncare, dar îm-
piedică şi gunoierii să scormo-
nească după PET-uri şi cartoane. 
Îngrădirile care sunt prevăzute 
cu ferestre numai cât pentru de-
pozitarea gunoiului dau rezul-
tate. Oamenii consideră că nu 
ar fi deloc o idee rea ca Ecosalul 
să continue proiectul şi să-l ex-
tindă şi în alte părţi. „Ecosal a fă-

cut experimental nişte îngrădiri 
speciale pentru gunoi. Avem la 
capătul blocului PS1D o astfel 
de îngrădire. Nu am mai văzut 
câini care să scormonească, este 
mai curat. Lumea se obişnuieşte 
să fie mai civilizată şi să nu mai 
dea pe jos. S-ar putea face şi 
în partea dinspre Casa Roşie o 
astfel de îngrădire. Există deja 
un perete din beton şi cred că 
ar fi uşor”, ne-a spus doamna 
Popescu. În acest sens, ştim că 
directorul Serviciului Ecosal, 
Ionuţ Pucheanu, vrea să propu-
nă acest proiect spre finanţare 
municipalităţii, dacă va da rezul-
tatele scontate în această fază 
de experimentare.

Nicoleta Onofrei
nicoleta@viata-libera.ro

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro
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Din Sportul

gãlãþean

„Cupa României”
Astăzi, tragerea la sorţi pentru sferturi

Astăzi, de la ora 16,00, la sediul Federaţiei Românie de Fotbal, va avea loc tragerea la sorţi pentru sferturile de 
finală ale „Cupei României”. Partidele, care se vor disputa într-o singură manşă, vor fi programate în zilele de 3, 4 
şi 5 decembrie 2013. Conform regulamentului, primele şase clasate din sezonul trecut al Ligii I vor face parte din 
urna A (Steaua, Pandurii, Petrolul, Astra, FC Vaslui şi Dinamo), iar celelalte echipe rămase, Oţelul şi Viitorul, din 
urna B. Astfel, la stabilirea ţintarului vor fi cuplate mai întâi cele două echipe din urna B cu adversari din urna A, iar 
cele rămase din prima urnă vor fi extrase între ele. Echipa care va fi prima extrasă din urnă va juca meciul pe teren 
propriu. Oţelul s-a calificat în sferturi după ce a trecut de Concordia Chiajna, scor 6-2, şi Corona Braşov, scor 2-1.

Marian Săvăstru

Aur şi argint 
pentru atleţii 
de la CSU

* Alergătorii gălăţeni au 
încheiat „en fanfare” sezo-
nul de cross countre, aflân-
du-se printre laureaţii „Cupei 
României” de la Băile Felix. 
Fără îndoială, cele mai bune 
rezultate le-au obţinut fe-
tele de la C.S. Universitatea, 
câştigătoare atât la indivi-
dual, prin Cristina Alexandra 
Frumuz-Ghiţă, dar şi la echipe 
(Veronica Marinescu, Alina 
Tecuţă Gherasim şi Magdalena 
Luca). Colegii acestora au obţi-
nut medalia de argint pe echi-
pe, în formula: Cristinel Irimia, 
Ionuţ Ghiţă, Florin Laza, Arthur 
Miklos şi Maricel Găman, iar 
Irimia a obţinut şi locul patru 
la individual

 * Rezultatele lui Cătălin 
Ionuţ Gârd pe ta blo ul princi-
pal de simplu în turneul Futu-
res 30 U.S.A. „Blue water Bay 
Procircuit Championship”: a 
trecut în turul al doilea de ja-
ponezul Naoki Nakagawa, 6-7 
(5), 6-4, 6-4, dar a cedat, în 
sferturile de finală, în faţa fran-
cezului Eric Prodon, cu 6-7 (4), 
6-2, 5-7.

*Hocheiştii divizionari de 
la Dunărea Galaţi pregătesc 
asiduu începutul calendarului 
oficial (prima parte a Superligii 
şi „Cupa României”), efectu-
ând câte două antrenamente 
pe zi pe gheaţa Patinoarului 
Artificial. „La câte două antre-
namente zilnice sunt prezenţi 
cei cinci cehi, juniorii şi elevii 
promovaţi, care nu sunt legaţi 
de producţie. Ceilalţi veterani, 
în frunte cu Geru şi Radu Viorel, 
fac numai câte un antrenament 
pe zi. Sunt mulţumit de ce văd 
pe gheaţă şi cred că vom face 
o figură frumoasă anul acesta. 
Suntem în discuţii avansate cu 
cei de la Sportul Studenţesc, 
pentru jocuri de pregătire, 
la Galaţi, înaintea începerii 
campionatului”, ne-a declarat 
Mihai Brandabur, directorul 
Clubului Dunărea Galaţi.

* Ultima competiţie ofi-
cială din calendarul com pe-
tiţional la haltere se desfă-
şoară, în această săptămână, 
la Bistriţa. Este vorba despre 
Campio natul Naţio nal al seni-
orilor. La întreceri vor partici-
pa şi sportivi de la cluburile 
gălăţene. C.S.M. Dunărea pre-
zintă o garnitură formată din 
juniori II, lider fiind Valentin 
Dobrea, despre care antreno-
rul Marin Otinceanu crede că 
poate obţine o medalie la ca-
tegoria 94 kg. Alături de aces-
ta, Otinceanu şi colegul său, 
Mihai Nicolae, îi mai prezintă 
în concurs pe Ionuţ Climescu, 
component al Centrului de 
Excelenţă de la Bistriţa, dar şi 
pe Petrică Bălăuţa şi Cătălin 
Buruiană. La competiţie vor 
participa şi sportivii de la C.S. 
Şcolar, pregătiţi de antreno-
rii Costel Dimofte şi Mariana 
Bălan. „Nu avem obiective de 
loc, sportivii noştri sunt prea 
cruzi, ne interesează să câşti-
găm experienţă şi să ne înde-
plinim reperele de greutate”, a 
declarat Dimofte, cel care ne-a 
prezentat şi lotul: Andreea 
Penciu, Constantin Carp, Niţu 
Bădărău şi Gabriela Marcovici.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

Cu un nou antrenor pe 
bancă, germanul Ewald 
Lienen, gălăţenii por-

nesc la drum către îndeplinirea 
obiectivului de a urca în prima 
jumătate a clasamentului cu un 
meci la Timişoara, împotriva ce-
lor de la ACS Poli. Oţelul n-a mai 
întâlnit nicio echipă a Timişoarei 
de la „finala campionatului” din 
2011, atunci când gruparea roş-
alb-albastră o învingea pe fosta 
Poli din Liga I, scor 2-1, şi deve-
nea oficial campioană.

Deşi se află de puţin timp în 
România, Lienen a studiat po-
tenţialul adversarului din această 
seară şi îşi doreşte să debuteze 
cu dreptul.

„Poli a făcut un rezultat bun 
la Petrolul, una dintre echipele 
tari ale campionatului. Am văzut 
o echipă rapidă, bine organiza-
tă şi care joacă cu multă pasiu-
ne. Întotdeauna trebuie să vrei 
să câştigi, însă nu se întâmplă 

mereu ceea ce-ţi doreşti. Sunt 
meciuri în care trebuie să fii no-
rocos. Timişoara putea pierde 
la Ploieşti, dar a fost norocoasă. 
Poate fi bun şi un egal, într-un 
anumit context, însă, cu siguran-
ţă vom da totul pe teren pentru a 
câştiga”, a spus Lienen.

Absenţe notabile

În ciuda optimismului din ta-
băra gălăţeană odată cu numirea 
unui antrenor titrat, tehnicianul 
german are mari probleme în 
defensivă la primul său joc oficial 
pe banca Oţelului. Vor absenta 
ambii fundaşi dreapta, Samoel 
Cojoc şi Joao Felipe Antunes, 
fiind accidentaţi, dar şi cel care 
le-a luat locul la meciul cu FC 
Botoşani, Cristian Sîrghi, care ori-
cum era un jucător important şi 
ca variantă în centrul defensivei. 
Sîrghi a ieşit accidentat la meciul 
din etapa trecută câştigat de 

Oţelul, scor 2-1, cu FC Botoşani. 
În locul său a intrat atunci Andrei 
Marus, promovat de la echipa a 
doua, cel care va face deplasarea 
şi la meciul cu Poli Timişoara.  

Timişorenii 
se consideră favoriţi

Altfel, cu toate că nu au de-
cât două puncte avans faţă de 
Oţelul, dar un lot mai slab valoric, 
antrenorul celor de la ACS Poli, 
Aurel Şunda, îşi consideră echipa 
ca fiind favorită în confruntarea 
din această seară.

„Ne aşteaptă un joc foarte 
important, cu o echipă care şi-a 
schimbat antrenorul recent. Am 
încredere în toţi jucătorii din lot 
şi sunt convins că băieţii vor da 
totul pentru a cuceri toate cele 
trei puncte. Prima şansă bineîn-
ţeles că o avem noi. Mă bazez pe 
jucătorii pe care îi avem în lot. Mă 
aştept să vină şi mai multă lume, 
pentru că spectatorii timişoreni 
sunt dornici de fotbal din prima 
ligă”, a spus Şunda.

Partida ACS Poli Timişoara – 
Oţelul se dispută astăzi, de la ora 
19,30, şi va fi transmisă în direct 
de DolceSport.

 
Marian Săvăstru

La primul meci cu Lienen pe bancă

Probleme de efectiv 
în apărarea Oţelului

[ Linia defensivă suferă la gruparea 
roş-alb-albastră în vederea partidei 
din această seară, cu ACS Poli Timişoara, 
prima confruntare a noului antrenor

Sîrghi (dreapta), unul dintre absenţii din defensiva Oţelului 
pentru meciul cu Poli Timişoara

FlASH - FotBAl
Pedepse 
aspre pentru 
bătăuşii 
de la Ghidigeni

* Cei patru jucători 
ai echipei Muncitorul 
Ghidigeni, care l-au mo-
lestat pe arbitrul asistent 
Alexandru Ionescu, din 
meciul cu Gloria Iveşti 
(liga a patra) şi-au pri-
mit pedepsele. Ciprian 
Cobzaru a fost exclus 
din activitatea sportivă, 
Cristinel Feraru – doi ani 
de suspendare şi 1.000 
de lei amendă, Ionel 
Catrin şi Nicuşor Hârcă – 
câte un an suspendare şi 
500 de lei amendă.

* Cel mai impor-
tant meci pentru gălă-
ţeni al etapei a XI-a din 
Campionatul de juni-
ori A, s-a disputat ieri, 
la Galaţi, în confrun-
tarea dintre echipele 
Liceului Sportiv (antre-
nor Florin Păunescu) şi 
FCM Dunărea (Damian 
Băncilă). Dunărenii s-au 
impus cu scorul de 4-3. 
Vom reveni cu amănun-
te de la toate partidele 
echipelor gălăţene de 
juniori.

* Derbiul de la Iveşti, 
dintre echipa locală 
Gloria şi liderul ligii a pa-
tra, Metalosport, s-a în-
cheiat cu succesul gazde-
lor, la scorul de 2-0. Vom 
reveni cu amănunte.

* Arbitrul gălăţean 
Adrian Viorel Cojocaru a 
fluierat cel mai important 
meci al etapei din Liga I, 
CFR Cluj – Dinamo. Alţi 
oficiali gălăţeni delegaţi 
în arena fotbalistică în 
acest weekend: George 
Bedeagă, obsevator 
la Ştiinţa Miroslava – 
Bucovina Rădăuţi, Marius 
Bocăneală, la FC „U” 
Craiova – ASA Tg. Mureş, 
Bogdan Anghelinei, la 
CSM Rm. Vâlcea – Minerul 
Motru şi Ionuţ Cojocaru, 
la derbiul gălăţean al 
juniorilor A: LPS – FCM 
Dunărea.

 Gh. Arsenie

Lupte libere
Juniorii 
gălăţeni, 
medaliaţi 
cu argint 
la „Naţionale”

Selecţionata jude-
ţeană Galaţi (Dunărea, 
Centrul de Antrenament 
Târgu Bujor şi C.S.S. 
Tecuci) a egalat perfor-
manţa din 1998 a te-
cucenilor. Combinata 
s-a clasat pe locul 
doi la turneul final al 
Campionatului Naţional 
pe echipe juniori, la lup-
te libere, adjudecându-şi 
titlul de vicecampioană 
naţională. Echipa noas-
tră, pregătită de trioul 
Dumitru Gheţu, Dumitru 
Buleandră şi Octavian 
Berbeci, a dispus de 
C.S.M. Zalău cu 6-2, de 
Dinamo Braşov cu 5-3 şi 
a terminat la egalitate 
cu campioana Steaua 
Bucureşti, 4-4, dar a pier-
dut la puncte titlul de 
campioană (19-20). Iată 
formaţia gălăţeană care 
s-a încununat cu me-
daliile de argint: Daniel 
Serea (categoria 50 kg), 
Constantin Neagu (55), 
Alexandru Dănăilă (60), 
Gabriel Radu (66), Ion 
Lupu (74), Florin Ivanciu 
(85), Adrian Sobieschi 
şi Mihai Bordeianu (96), 
Sorin Zaharagiu şi Dan 
Dermengi (120). Dumitru 
Gheţu a ţinut să le mul-
ţumească celor care i-au 
ajutat în asigurarea con-
diţiilor de pregătire şi 
competiţie a sportivilor 
tecuceni: Nicolae Prună, 
Mircea Lupaşcu şi Viorel 
Mocanu.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Danubius a mai câştigat un meci în Divizia A

Momente critice 
la Giurgiu

Partida dintre CSM Dunărea 
Giurgiu şi HC Danubius Galaţi, 
din etapa a VIII-a a Diviziei A de 
handbal, a fost marcată de o ac-
cidentare nefericită a portăriţei 
echipei gazdă. 

 Roxana Lifu, în vârstă de 18 
ani, a leşinat de două ori, sâm-
bătă seară, în timpul meciului cu 
HC Danubius Galaţi (scor 20-30), 
tânăra revenindu-şi după inter-
venţia echipei medicale.

 Potrivit reprezentanţilor echi-
pei Dunărea Giurgiu, citaţi de 
Mediafax, iniţial, Roxana Lifu şi-a 
pierdut cunoştinţa după ce a fost 
lovită sub bărbie de o minge pe 
care încerca să o pareze, asistenta 
Serviciului de Ambulanţă Giurgiu 
acordându-i primul ajutor. 

Tânăra şi-a revenit după trei 
minute şi a reluat jocul. Ulterior, 
Roxana Lifu a făcut câţiva paşi, 
după care a leşinat din nou, fiind 
necesară intervenţia cadrului 

medical prezent la meci. Ea şi-a 
revenit apoi, însă a rămas până 
la sfârşitul partidei pe banca de 
rezerve.

 HC Danubius Galaţi a câşti-
gat confruntarea de la Giurgiu 
cu scorul de 30-20, iar în etapa 
viitoare va evolua pe teren pro-
priu împotriva celor de la Ştiinţa 
Bacău.

Alte rezultate înregistrate în 
Divizia A, Seria A: Ştiinţa Bacău 
- CSM Unirea Slobozia 26-30 
şi Spartac Bucureşti - Handbal 
Municipal Buzău 27-31. 

Marius Chiriliuc
Sursă foto: adevarul.ro

LigA A ii-A

Joc bun, dar înfrângere
Frumoasă surpriză, ca evoluţie, 

oferită de FCM Dunărea, sâmbătă 
seară, în jocul contra Rapidului, 
în Giuleşti. Totuşi, gălăţenii au 
cedat la limită, scor 1-0. Elevii lui 
Ion Balaur au realizat un joc bun, 
iar cu mai multă concentrare în 
fazele ofensive ar fi putut chiar 
să producă şocul etapei printr-
un rezultat favorabil contra prin-
cipalei favorite la promovare. În 
majoritatea timpului s-a jucat de 
la egal la egal, raportul ocaziilor 
clare fiind de 2-1 pentru gălăţeni 
în prima repriză. Prima a venit în 
minutul 14, când Neagu a scă-
pat singur cu portarul Drăghia, 
l-a lobat pe acesta, dar balonul 
a zburat peste transversală. În 
penultimul minut al reprizei du-
nărenii puteau da lovitura, dar 
„capul” lui Neagu a ratat de puţin 
deschiderea scorului. Momentul 
deschiderii scorului s-a produs 
în minutul 65, când Lukanovici a 

scăpat de marcajul lui Hristian şi 
a finalizat din interiorul careului 
pentru 1-0. Eforturile ulterioare 
ale gălăţenilor au fost în zadar, 
astfel că tabela a rămas în avan-
tajul minim al Rapidului. Oricum, 
evoluţia celor de la FCM Dunărea 
poate reprezenta un semn bun 
că gălăţenii vor mai acumula 
puncte importante din următoa-
rele partide. A arbitrat Cristina 
Dorcioman (Câmpulung Muscel). 
Antrenorul Ion Balaur a folosit 
următoarea formulă: Costea – 
Radu, Hristian, Şomodean, Sorin 
Cucu – Asanache, Sfrijan – Istrate, 
Stelian Cucu, Cenk Firat – Neagu. 
După minutul 56 au mai intrat 
Bîtfoi, Florea şi Gohoreanu. 

Favoritele şi-au adunat 
punctele

Etapa a 13-a din Seria I şi a 
11-a din cea de-a doua, au fost 

favorabile echipelor favorite, Iaşi, 
Clinceni, Rapid, Bistriţa şi Craiova. 
Rezultatele complete din Seria 
I: CF Brăila – SC Bacău 1-2, FC 
Clinceni – Unirea Tărlungeni 2-0, 
CSMS Iaşi – Gloria Buzău 3-1, Farul 
– ACS Berceni 0-0, Rapid – FCM 
Dunărea 1-0. Unirea Slobozia şi 
Rapid Suceava au stat. Conduce 
FC Clinceni, cu 24 de puncte, în 
timp ce Dunărea a rămas pe ul-
timul loc cu doar trei puncte la 
sfârşitul turului de campionat. În 
Seria a II-a s-au înregistrat urmă-
toarele rezultate: FC Bihor – FC 
Olt 1-1, Gloria Bistriţa – Olimpia 
Satu Mare 2-1, CSM Rm. Vâlcea – 
Minerul Motru 2-1, CS Mioveni – 
CS „U” Craiova 0-1, UTA – Metalul 
Reşiţa 1-3 şi FC „U” Craiova – ASA 
Tg. Mureş 0-0. Pe primul loc 
se află CS „U” Craiova, cu 24 de 
puncte.

Gh. Arsenie
M. Căpăţână

LigA A iii-A 

Victorie în deplasare 
pentru Sporting Lieşti

În prima etapă a returului, 
lieştenii de la Sporting au câşti-
gat primul meci în deplasare din 
acest sezon. Echipa antrenată 
de Doru Buciumeanu a jucat la 
Progresul Cernica şi s-a impus 
cu scorul de 1-0. Unicul gol a 
fost marcat în minutul 64 de că-
tre Bahnaşu, care a fructificat o 
centrare de pe flancul drept de 
la Ancerenco. Oaspeţii au avut 
şi alte oportunităţi, dar Teleagă, 
Ancerenco, Stoica şi Bahnaşu au 
ratat de puţin ţinta din poziţii fa-
vorabile de a marca.

 A arbitrat ploieşteanul Alin 
Gheorghe, un meci în care 
Sporting a evoluat în formu-
la: Măstăcan – Scutaru (Stoica; 
Dorojan), Teleagă, Petrea, 
Postolea – Bahnaşu, Lovin, 
Dragoş Voicu (Pavel), Nastea  - 
Adamache (Ancerenco), Daniel 
Voicu.

 Şi cealaltă grupare gălăţeană 
din Seria a II-a a obţinut un rezul-
tat favorabil, scor 0-0, în depla-
sare cu Viitorul Axintele, echipă 
pe care gălăţenii au învins-o cu 

2-1 în tur. „Satelitul” Oţelului pu-
tea să şi câştige dacă execuţia lui 
Ciurea ar fi intrat în poartă, dar 
s-a oprit în bară, ori dacă Stanciu, 
Gâţă sau Chipirliu, fructificau 
ocaziile avute. Echipa alinia-
tă de Constantin Schumacher, 
la ultimul său meci pe banca 
„satelitului”: Abraham – Toma, 
Gâţă, Miron, Răgălie – Dajbog, 
Codreanu – Ciurea, Stanciu, 
Dumitru – Chipirliu. Au mai ju-

cat Manea, Cazacu şi Vasilache. 
Constantin Schumacher, antre-
norul de până acum al „satelitu-
lui”, a fost promovat ca secund la 
prima echipă, iar în locul său, cu-
plul de tehnicieni Sorin Haraga şi 
Daniel Florea vor pregăti în con-
tinuare formaţia din liga a treia a 
Oţelului.  

 Celelalte rezultate din Seria 
a II-a: Dunărea Călăraşi – CS 
Ştefăneşti 0-2, Rapid Feteşti – 
Conpet Cireşu 1-0, CS Afumaţi 
– Callatis Mangalia 5-0 şi FC 
Voluntari – Gloria Popeşti 
Leordeni 5-0. În fruntea clasa-
mentului se află FC Voluntari, cu 
30 de puncte, în timp ce echi-
pele gălăţene se situează astfel: 
Oţelul II, locul şapte, cu 14 punc-
te şi Sporting Lieşti, locul zece, 
cu zece puncte. În runda viitoare 
ambele echipe vor evolua acasă: 
Oţelul II – Dunărea Călăraşi (vi-
neri, 15 noiembrie) şi Sporting 
Lieşti – Viitorul Axintele (sâmbă-
tă, 16 noiembrie).

Gh. Arsenie

Poli Timişoara – Oţelul  X2  (cotă 1,50)
   Oţelul are un lot mult mai valoros decât Poli Timişoara, club 

care se trage din ACS Recaş, o formaţie care evolua în urmă cu 
două sezoane în liga a treia. Mulţi dintre jucătorii gazdelor evo-
luau în eşalonul al treilea, când Iorga, Giurgiu, Costin şi Paraschiv 
jucau la mijlocul săptămânii în Liga Campionilor. Astfel, mizăm 
pe încrederea pe care noul antrenor al Oţelului, neamţul Ewald 
Lienen, ar trebui să le-o insufle jucătorilor.

  
 Gaz Metan – Concordia  1  (cotă 1,70)

După o serie formidabilă de rezultate, pentru Gaz Metan au 
urmat două înfrângeri în faţa Astrei, în Cupa României şi în cam-
pionat, dar de fiecare dată după dispute extrem de echilibrate. 
Gazul trebuie să-şi refacă moralul înainte de pauză, iar Concordia 
va juca la mica ciupeală la Mediaş. Chiajna a făcut deja mai multe 
puncte decât s-ar fi aşteptat, aşa că un eşec la Mediaş nu ar fi o 
tragedie.

  
Orduspor – Gaziantep  BB  1  (cotă 1,60)

Liderul ligii secunde din Turcia, Ordusport, pare să aibă o misi-
une uşoară contra celor de la Gaziantep BB (a doua echipă a ora-
şului căruia îi poartă şi numele). Gazdele sunt pe primul loc, cu 
bilanţ de invidiat, nouă victorii, un egal şi o înfrângere, în timp 
ce Gaziantep BB se zbate în zona de retrogradare. Ba mai mult, 
oaspeţii au pierdut ultimele trei partide, în care nici măcar n-au 
reuşit să marcheze.

Marian Săvăstru
marian.savastru@viata‑libera.ro

Încredere 
în neamţ
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Două studii făcute la inter-
vale relativ mici de timp 
de Ministerul Sănătăţii 

şi, respectiv, de către Institutul 
Clinic Fundeni au ajuns la rezul-
tate foarte asemănătoare: 5 la 
sută dintre români sunt infectaţi 
cu virusul hepatic C, în vreme ce 
alţi 7 la sută cu virusul B. Un mic 
procent (0,5 - 1 la sută) dintre cei 
cu virus B sunt purtători şi ai tul-
pinii virale D, fapt ce îngreunează 
simţitor un tratament şi aşa des-
tul de dificil. Aplicând proporţiile 
amintite la populaţia judeţului 
Galaţi reiese faptul că cel puţin 
25.000 de gălăţeni sunt infectaţi 
cu virusul C, în vreme ce în orga-
nismul altor 35.000 este prezent 
virusul B.

Sănătoşi  
doar la suprafaţă

Deşi poate cauza apariţia ci-
rozei şi a cancerului hepatic, he-
patita C nu se manifestă în multe 
cazuri prin niciun simptom. Mulţi 
pacienţi află că sunt infectaţi cu 
acest virus în timpul unor analize 
de rutină sau, în cazurile neferici-
te, atunci când este prea târziu. 
„Hepatitele de tip B şi C reprezintă 
o problemă de sănătate publică 

atât la nivel naţional, cât şi în ceea 
ce priveşte judeţul nostru. Atât 
numărul mare al celor infectaţi, 
cât şi costurile semnificative ale 
tratamentului fac din aceste boli 
o povară pentru orice sistem de 
sănătate”, spune doctorul Petru 
Dăscălescu, medic primar boli 
infecţioase în cadrul Spitalului 
„Cuvioasa Parascheva” Galaţi.

Lungul drum spre tratament

În cazul în care analizele de 
rutină scot în evidenţă anumi-
te modificări la nivelul ficatului, 
medicul de familie (specialistul 
care recomandă aceste analize, 
de cele mai multe ori) îi va da tri-
mitere pacientului către un labo-
rator pentru efectuarea unui test 
suplimentar, care poate scoate în 
evidenţă anticorpii specifici viru-
surilor hepatici B şi C. Urmează 

apoi biletul de trimitere către 
medicul specialist în gastroente-
rologie sau boli infecţioase. După 
ce analizează dosarul pacientului, 
medicul specialist va decide ce e 
de făcut. Pentru confirmarea unui 
diagnostic de hepatită C pacien-
tul va primi un voucher care îi va 
permite să facă gratuit viremia, o 
analiză care în mod normal costă 
între 400 şi 500 de lei. Chiar dacă 
această analiză nu este decontată 
de statul român, cele două com-
panii farmaceutice concurente 
care oferă pe piaţa românească 
tratamentele împotriva hepatite-
lor B şi C dau medicilor specialişti 
aceste vouchere, cu scopul de a 
uşura completarea dosarului de 
către pacient. Este o modalitate 
ieftină prin care cele două firme 
reuşesc să obţină profituri uriaşe, 
din moment ce statul plăteşte 
pentru tratamentul unui singur 
bolnav în jur de 15.000 de euro. 
Totuşi, în absenţa unei astfel de 
măsuri, mulţi pacienţi nu ar avea 
bani pentru efectuarea viremiei, 

fapt ce le-ar pune în pericol viaţa. 
Cu rezultatele de la aceste ana-
lize, precum şi de la numeroase 
altele, pacientul poate în sfârşit 
să depună dosarul la Casa de 
Asigurări de Sănătate Galaţi. 

Cura nu este  
pentru oricine

Din estimările medicilor spe-
cialişti gălăţeni doar 10 la sută 
din totalul celor infectaţi cu viru-
sul hepatic C au urmat un trata-
ment până în prezent. „Numărul 
poate părea mic şi cu siguranţă 
situaţia ar putea sta şi mai bine. 
Trebuie însă să ţinem seama şi 
de faptul că o bună parte dintre 
pacienţi au stadii foarte puţin 
avansate ale bolii, când trata-
mentul nu este încă necesar. O 
altă parte dintre bolnavi nu pot 
urma tratamentul din cauza al-
tor boli care le-ar pune astfel în 
pericol viaţa. O cură terapeutică 
împotriva hepatitelor cronice B 
sau C nu este deloc uşoară. Nu 

în ultimul rând, medicii nu pre-
scriu de regulă tratamentul pen-
tru pacienţii care nu au împlinit 
încă 18 ani sau care au depăşit 
65 de ani. În nicio ţară însă, ori-
cât de avansat ar fi sistemul me-
dical de acolo, nu se întâmplă ca 
toţi bolnavii să beneficieze de 
tratament, din cauza limitărilor 
de fonduri. Oricum, programul 
de evaluare a stării de sănătate 
care a debutat în iulie 2007 a 
fost un pas uriaş înainte în de-
pistarea pacienţilor cu hepatite 
B şi C. În ciuda costurilor, consi-
der că un astfel de program ar 
trebui efectuat din nou. Chiar 
dacă rezultatele nu sunt spec-
taculoase pe moment, diferenţa 
se vede în ani”, mai spune dr. 
Petru Dăscălescu.

Câţi gălăţeni  
urmează un tratament

În prezent, 381 de gălăţeni 
(240 cu hepatită C şi 141 cu he-
patită B) beneficiază de trata-
ment decontat de stat, după 
ce dosarele depuse la CJAS 
Galaţi au fost aprobate de co-
misia de specialitate din cadrul 
Casei Naţionale de Asigurări de 
Sănătate. „Mai avem 16 pacienţi, 
şapte cu hepatită B şi 9 cu hepa-
tită C, care au dosarele în aştep-
tare. Aşteptăm ca aprobările să 
vină în cursul zilelor următoare”, 
a declarat dr. Elena Vrabie, pre-
şedintele CJAS Galaţi.

Situaţie alarmantă

Zeci de mii de gălăţeni  
au virusurile hepatice B şi C
[ Doar o mică 
parte dintre aceştia 
urmează un 
tratament adecvat
[ Rata  
de supravieţuire  
pe o perioadă  
de cinci ani a celor 
bolnavi de hepatită 
C este mai mică 
decât în cazul 
bolnavilor de SIDAStresul la serviciu

Cum 
te îmbolnăveşte 
un şef tiranic

Un şef tiranic le poate 
provoca salariaţilor proble-
me de sănătate, cum ar fi di-
abetul şi bolile cardiace, sus-
ţin experţi în sănătate, citaţi 
de 7sur7.be. Stresul provocat 
astfel poate duce, în timp, la 
schimbări la nivelul celulelor 
imunitare, care provoacă 
inflamaţii asociate cu nume-
roase probleme de sănătate, 
cum ar fi bolile cardiace şi 
diabetul. Oamenii de ştiinţă 
încearcă acum să afle cum 
poate avea stresul consecin-
ţe atât de grave asupra stării 
de sănătate generale.

Încă  
un dezavantaj
Singurătatea 
duce  
la o alimentaţie 
dăunătoare

Singurătatea te poate 
predispune către un regim 
alimentar dezechilibrat, po-
trivit unui studiu realizat de 
o echipă de cercetători brita-
nici de la Centrul de cerceta-
re privind alimentaţia şi acti-
vitatea (CEDAR). Numit „EPIC 
— Norfolk”, studiul a fost 
efectuat pe durata ultimelor 
două decenii. Comparativ 
cu adulţii care trăiesc în cu-
plu, persoanele de peste 50 
de ani izolate au mâncat de 
2,3 ori mai puţine legume pe 
zi. Fără nicio surpriză, singu-
rătatea influenţează obice-
iurile persoanelor vârstnice, 
alimentaţia acestora şi, auto-
mat, sănătatea.

Depinde de tine
Un mod simplu 
de a-ţi prelungi 
viaţa

Persoanele care pot să-şi 
controleze stresul trăiesc 
în medie cu 12-15 ani mai 
mult, pentru că au o circu-
laţie sangvină mai bună şi 
un sistem imunitar mai pu-
ternic, informează agerpres.
ro. Potrivit medicilor din 
Republica Moldova, stresul 
zilnic afectează direct sănă-
tatea. El poate fi cauza hi-
pertensiunii arteriale, a unor 
boli de inimă, a cancerului, 
a bolilor aparatului digestiv, 
nervos, precum şi a virozelor 
frecvente. Totodată, stre-
sul este principala cauză a 
ineficienţei în îndeplinirea 
planurilor personale şi pro-
fesionale.

În epoca roboţilor medicinali
Un ligament al genunchiului  
a scăpat observaţiei

După o descriere succintă făcută la începutul secolului al XIX-lea, 
un important ligament al genunchiului a fost dat uitării. Misterul său 
pare să fi fost elucidat recent de un studiu belgian, informează cotidi-
anul francez Le Nouvel Observateur. Potrivit cercetătorilor, urmează 
să fie efectuate studii pentru a determina rolul acestui ligament în 
leziunile traumatice ale genunchiului.

Cristian Buşoi:
„Mai mulţi bani 
pentru Sănătate în 2014”

Bugetul alocat sănătăţii pentru anul 2014 va fi mai mare decât anul 
acesta, a declarat săptămâna trecută preşedintele Casei Naţionale 
de Asigurări de Sănătate, Cristian Buşoi. Suma exactă urmează să 
fie stabilită în cursul acestei săptămâni. Apoi, bugetul va fi trimis în 
Parlament pentru dezbatere.

Descoperire britanică

Test pentru 
depistarea rapidă  

a cancerului de piele
Un simplu test de sânge ar 

putea fi folosit pentru diagnos-
ticarea timpurie a cancerului de 
piele, potrivit unei cercetări rea-
lizate de oamenii de ştiinţă brita-
nici, scrie BBC, într-un articol pre-
luat de adevarul.ro. Melanomul, 
o formă gravă de cancer cutanat 
a celulelor responsabile pentru 
pigmentul pielii, ar putea fi de-
tectat mai uşor, înainte de a se 
răspândi, au anunţat o serie de 
oncologi ai Institutului Naţional 
de Cercetare a Cancerului din 
Marea Britanie (NCRI). „Prin uti-
lizarea unui test de sânge, avem 
acum posibilitatea să descope-
rim simplu şi precis cât de avan-
sată este boala. Acest lucru va 
oferi medicilor, cât şi pacienţilor, 

informaţii preţioase despre evo-
luţia afecţiunii. Medicamentele 
de astăzi vor putea fi mult mai 
eficiente dacă vom reuşi să diag-
nosticăm cât mai repede o ase-
menea boală”, a spus medicul 
Tim Crook, pentru sursa citată. În 
prezent, mai mult de 8 persoane 
din 10 reuşesc să supravieţuiască 
melanomului pentru cel puţin 10 
ani.

Limbajul corpului

Poziţia fetală de somn 
te face mai vulnerabil

Dormitul într-o poziţie strân-
să poate explica sentimentul de 
vulnerabilitate pe care îl simţi di-
mineaţa. „Dacă te trezeşti în po-
ziţia fetală, cu siguranţă că nu ai 

un start bun al zilei”, spune Amy 
J.C. Cuddy, profesor asistent la 
Universitatea Harvard.  Patru 
din zece oameni dorm în aceas-
tă poziţie. Cercetătorii cred că 

poziţia fetală este folosită mai 
ales de către oamenii sensibili 
şi emotivi. Femeile sunt mult 
mai numeroase decât bărba-
ţii în ceea ce priveşte această 
preferinţă în timpul somnului. 
Cercetătoarea crede că tim-
pul petrecut în această poziţie 
afectează felul în care oamenii 
gândesc sau se simt. Mulţi se 
trezesc vulnerabili şi sensibili, 
lucru care îngreunează sarcini-
le într-un loc de muncă haotic 
şi competitiv. 

„Corpul nostru ne schimbă 
mintea, iar mintea ne schimbă 
comportamentul, iar compor-
tamentul ne influenţează rezul-
tatele”, a spus Cuddy. Ea a dat 
exemplul zâmbitului, spunând 
că oamenii zâmbesc pentru că 
sunt fericiţi, însă oamenii devin 
tot mai fericiţi când zâmbesc. 

Vox populi
„Lipsa banilor 
este principala 
problemă”

Prevenţia deficitară, 
informaţiile insuficiente, 
birocraţia şi delă sarea 
sunt poate principalele 
motive pentru care mulţi 
dintre cei infectaţi cu 
virusurile hepatici B şi C 
nu ajung să beneficieze 
de trata mentul pus la 
dispoziţie de către stat. 
Prin intermediul unui 
scurt sondaj de opinie am 
urmărit să aflăm ce cred 
cetăţenii despre modul în 
care tratează autorităţile 
problema bolnavilor 
cronici.

Cristea Bejenaru, 
69 de ani, pensionar: 
„În ciuda problemelor 
existente în sistemul de 
sănătate, cred totuşi că 

autorităţile fac eforturi. 
Neajunsuri sunt însă 
destul de multe. Cred că 
principala problemă este 
cauzată de lipsa banilor. 
Dacă fiecare ar plăti con-
tribuţia la sănătate, poate 
că multe dintre nemulţu-
miri ar dispărea. Personal, 
mă nemulţumeşte faptul 
că dacă ai o problemă de 
sănătate trebuie să aş-
tepţi cu lunile. Am o afec-
ţiune reumatică pentru 
care e nevoie de consult 
de specialitate. Chiar şi cu 
trimitere de la medic însă 
la Spitalul Judeţean m-a 
programat abia în luna 
martie a anului viitor”.

Monica Antoniciu, 
30 de ani, economist: 
„Deşi nu ştiu cum stă si-
tuaţia la modul general, 
îmi aduc aminte de cazul 

unui coleg, petrecut cu 
ceva ani în urmă. El fusese 
diagnosticat cu hepatită 
C şi a trebuit să-şi pro-
cure medicamentele din 
Franţa, pentru că la noi în 
ţară nu le-a găsit. Poate că 
între timp lucrurile s-au 
mai schimbat totuşi”.

Vasile Chirilă, cadru 
didactic: „Cred că e vor-
ba de delăsare. Lucrez în 
învăţământ şi văd cum 

stau lucrurile cu medici-
na şcolară. Cum e posibil 
să fie un singur medic la 
câteva mii de elevi? Ce fel 
de prevenţie se face aco-
lo? Un alt lucru care nu mi 
se pare în regulă este să le 
ceri copiilor bani pentru 
avizele medicale. 20 de lei 
pentru o hârtiuţă pe care 
să scrie «apt pentru efort», 
în condiţiile în care multe 
familii trăiesc la limita sub-
zistenţei”.

Foto: Remus Basalic

Ce sunt hepatitele cronice

Hepatita B este o infecţie virală a ficatului transmisă prin folosirea dro-
gurilor injectabile, prin contactul sexual sau intim cu o persoană infecta-
tă şi prin expunerea la fluide umane cum ar fi sperma, secreţiile vaginale 
şi laptele de mamă. Mulţi oameni care dobândesc hepatita B nu prezintă 
simptome, dar unii pot avea o stare asemănătoare cu cea provocată de 
gripă. Vaccinul împotriva hepatitei B există şi este foarte eficient. Hepatita 
C este tot o infecţie virală a ficatului împrăştiată prin contact direct cu 
sângele unei persoane infectate. Virusul poate fi transmis sexual. Mulţi 
oameni care capătă hepatită C nu vor prezenta simptome, dar unii pot 
avea o slabă boală asemănătoare cu gripa, care ţine câteva săptămâni. 
În acest moment nu există vaccin pentru hepatita C.

Cât durează

Potrivit doctorului Petru Dăscălescu, primul tratament pentru 
hepatita C poate dura 6 sau 12 luni. Succesul acestui tratament se si-
tuează undeva între 50 şi 60 la sută. Cei pentru care cura nu a avut 
efectul scontat sunt nevoiţi să urmeze un nou tratament, care poate 
dura chiar şi 18 luni. Eficienţa celui de-al doilea tratament însă scade 
la doar 20 la sută. Pentru hepatita B, tratamentul durează cel puţin 5 
ani, putându-se prelungi indefinit.

Remus Basalic
remus@viata-libera.ro
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Vânzări Garsoniere
• Vând garsonieră complet 
mobilată, Micro 40, bl.C5. Tel. 
0740229642. (87730)
• Vând garsonieră Micro 40, bloc 
A6, sc. 1. Tel. 0769262796. (88364)
• Garsonieră, Ţiglina, 55.000 lei, îm-
bunătăţită. 0752388959. (88435)
• Garsonieră, Micro 19, etajul 4, 
preţ 14.000 lei neg. 0752388959. 
(88440)
• Garsonieră, Ţiglina 1, A-uri, 3/4, 
67000 lei. 0769258513. (88610)

Vânzări 1 cameră
• Vând convenabil 1 cameră, zonă 
liniştită. 0740.87.59.50. (87481)
• Urgent 1c, et.7, Centru, gaze, 
16000 E. 0746810804. (87696)
• Faleză, et.1/8, 42 mp, 2 balcoane, 
26500 E. 0746.474.992. (88413)
• ICFrimu, et.2, liber, curat, 82000 
lei. 0742.686.917. (88415)
• 1 cameră Siderurg, bloc mixt, 
simplu, 75.000Ron. 0745/526231 
(88587)
• Vând apartament una cameră, 
4/4, Mazepa II, îmbunătăţiri, preţ 
85000 lei. 0744544957. (88643)

Vânzări 2 camere

• Vând 2 camere etaj intermediar. 
0748647760, 0767070871. (84742)
• 2 camere I.C.Frimu, 4/4, ultraîm-
bunătăţit, utilat şi mobilat com-
plet, nou, modern. 0749572306. 
(85601)
• Vând 2 camere stradal, preţ con-
venabil. 0756.60.60.45. (87483)
• Urgent 2c, Mazepa, et.1, ultra-
îmbunătăţit, liber. 0746810804. 
(87697)
• Vând apartament 2 camere, et.1, 
Siderurgiştilor Vest, complet echi-
pat. Accept rate. Tel. 0751518501. 
(88018)
• Decomandate, ultraîmbună-
tăţit, P-uri, Faleză, 32000 euro. 
0754388555. (88047)
• Vând apartament două came-
re Piaţa Centrală. 0743826732. 
(88149)
• Proprietar vând apartament 2 
camere Micro 18, parter, vedere 
Brăilei, lux. 0749466018. (88192)
• Vând 2 decomandate Micro 19, 
98000 negociabil. 0755654436. 
(88273)
• P.f. Ţiglina I, et. 2, CT,T, 134000 lei 
neg. 0747839571. (88276)
• 2 sdec. Micro 19 parter, mobilat, 
balcon. 0745914848. (88278)
• Vând apartament 2 camere, etaj 
III, ICFrimu, mobilat, utilat lux, preţ 
58000 E neg. Telefon 0742424308. 
(88288)
• Vând apartament 2 camere de-
comandat, îmbunătăţiri, et. 3, 
Nae Leonard, 41000 euro nego-
ciabil. 0236312402, 0740060257, 
0740060258. (88321)
• Vând apartament 2 camere 
Ţiglina I, parter, balcon 18 mp, cu 
autorizaţie de construcţie, ideal 
pentru firme, birouri. 0740214985. 
(88357)
• Vând apartament 2 camere, 
26900 E. 0740672762. (88373)
• Micro 17, decomandat, 2 bal-
coane, et.1, liber, 30000 euro. 
0746.474.992. (88417)
• Micro 38, semidecomandat, 
renovat, balcon, 88000 lei. 
0746.474.992. (88418)
• Micro 21, etaj intermediar, îm-
bunătăţit, 26000 E. 0746.474.992. 
(88419)
• Ţiglina II, semidecomandat, 
mobilat, utilat, liber, 30000 E. 
0742.686.917. (88420)
• ICFrimu, decomandat, etaj in-
termediar, CT, liber, 36000 E. 
0742.686.917. (88423)
• 2 camere, simplu, etajul 4/4, 
100.000 lei. 0752388959. (88429)
• 2 camere, Centru, N-uri, etajul 
1, preţ 31.000 euro. 0752388959. 
(88437)
• Vând apartament Micro 20, etaj 
1, 2 camere decomandate, îm-
bunătăţit, urgent. 0740879933. 
(88476)
• Vând apartament 2 camere Micro 
19. 0742414215. (88495)
• Vând apartament 2 camere se-
midecomandat, 2/4, îmbunătăţit, 
centrală, geamuri, uşi, izolaţie. Tel. 
0740994011. (88499)
• P.f. vând apartament 2 came-
re semi, parter, Centru, urgent 
şi avantajos. Tel. 0743341962. 
(88531)

• 2 decomandate Mazepa, ul-
traîmbunătăţit, et. intermediar. 
0746810804. (88559)
• 2 decomandate Micro 18, etaj 
8/10, TP, 54 mp, 115.000ron. 
0754/267318. (88588)
• Micro 38, N-uri, partial imb., 
75.000 lei, 0752627723. (88622)
• 2 dec Micro 13, etaj 4, izola-
tie buna, simplu, 95.000 Ron. 
0745/526231 (88589)
• 2 camere, M.40, 4/4, îmbunătăţit, 
30 mp. 0723136361. (88611)
• Micro 17, parter, renovat, balcon, 
gradina, 32.000 E, 0752627723. 
(88621)
• Siderurgistilor, etaj 2, simplu, 2 
balcoane, 32.000 E, 0752627723. 
(88623)
• General, etaj 3, CT, liber, imbuna-
tatit, 0752627723. (88624)
• Apartament 2 camere lux, mo-
bilat, Faleză. Tel. 0749095930. 
(88635)
• Vând apartament 2 camere carti-
erul nou str. Traian nr. 440. Telefon 
0720154628. (88641)
• VAND APARTAMENT 2 CAMERE, 
PARTER, TIGLINA2. 0748158282 
(88647)
• COMF 1 DECOMANDAT, IZOLAT, 
UTILAT USA METALICA, AER 
CONDITIONAT, REPARTITOARE, 
BALCON INCHIS, ACTE. 30000 
EURO, USOR NEGOCIABIL. 
0745523232. (88648)

Vânzări 3 camere
• Vând apartament, proprietate, 
decomandat, et.1, CT, termopane, 
izolat termic, Mic.39B, 175000 lei 
negociabil. 0766486487. (84687)
• P.f. vând apartament 3 camere 
Parfumul Teilor, 3/4, g,f, uşi inte-
rior termopan, jaluzele exterioa-
re, parchet, preţ 40000 euro. Tel. 
0757304191. (86400)
• M17, centrală termică, aer condi-
ţionat, garaj. 0749374726. (86733)

• Vând convenabil 3 camere, spaţi-
os, stradal. 0752.55.68.79. (87485)
• 3 camere cu balcon, geam baie. 
0744363189. (87782)
• Urgent! 3 decomandate, et.2, 
Micro 20, la cheie. 0728928192. 
(87805)
• Ocazie! Trei decomandate, 
et. intermediar, M20. 35000 E. 
0745361207. (87806)
• Vând ap. 3 cam, p/4, Mazepa II, 
CT, AC, iz, adaptabil şi pt birouri. 
Tel. 0749207524. (87907)

• Vând urgent ap. 3 camere, 
Micro 38, N-uri, îmbunătă-
ţiri, balcon şi hol prelungit, 
preţ 100000 negociabil. 
0748820531. (87953)

• Vând 3 decomandate, ICFrimu, 
îmbunătăţit complet, centrală, 92 
mp. Preţ 52000 euro negociabil. 
0741914099. (88049)
• Vând apartament trei camere, 
et. 1, Micro 16. Tel. 0740248307. 
(88185)
• Vând apartament 3 camere, zona 
I.C.Frimu, complet mobilat şi uti-
lat, CT, AC, renovat recent. Pentru 
detalii 0742047621, merită văzut. 
(88231)
• 3 decomandate parter, 100 
mp, CT,T, 53000 E. 0745914848. 
(88279)
• 3 camere dec., Micro 21, 4/4, 2 
băi, izolat exterior, lângă Kaufland, 
145000 neg. 0763667736. (88350)
• Vând apartament 3 camere, 
37500 E. 0755278033 (88372)
• I.C.Frimu, decomandat, et.1, 2 
balcoane, 72 mp, 41000 euro. 
0742.686.917. (88422)

• Vând apartament 3 came-
re, 100 mp, Piaţa Centrală- 
Bancpost, et.4/5, 2 băi, CT, AC, 
alarmă, ultaîmbunătăţit, 50000 
euro. Telefon 0726562735. 
(88456)

• Persoană fizică vând urgent 
apartament 3 camere decoman-
date, Micro 17, îmbunătăţit, foarte 
îngrijit, 40000 E. Tel. 0743076771. 
(88474)
• Vând apartament 3 camere 
Faleză. 0744566333 (88486)
• Apartament Faleza, 100mp, 
ultramodern, vedere laterala, 
87.000Euro. 0725517535 (88526)
• Vând apartament cu trei came-
re (110 mp) şi garaj, bl.P4 lângă 
Lic. „Emil Racoviţă”. 0745803406. 
(88534)
• 3 semidec Mazepa I, etaj 3, 
simplu, 2 balc, pretnegociabil 
0754/267318 (88590)
• Proprietar, 3 camere, Piaţa 
Centrală, 88 mp, îmbunătăţit. 
0722672666. (88609)

• Nae Leonard, etaj 3, la cheie, 2 bai, 
44.500 E, 0752627723. (88625)
• Proprietar 3 camere Micro 17, et. 
3, centrală, amenajat. 0747353387. 
(88636)

Vânzări 4 - 5 
camere

• Apartament 4 camere, 
Domnească- bloc Mioriţa. 
0735213641. (88203)
• Vând apartament 4 camere 
Faleză.0744566333 (88485)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr urgent garsonieră, plata 
pe loc. 0756.46.76.32. (87493)
• Garsonieră/ apartament 1 ca-
meră, plata cash. 0746.474.992. 
(88400)

Cumpărări 1 
cameră

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (84741)

Cumpărări 2 
camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 
0727897437, 0748647760. (73074)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau dato-
rii. 0758385587. (87496)
• Cumpărăm apartament 2 ca-
mere, banii cash. 0742.686.917. 
(88401)

Cumpărări 3 
camere

• Cumpăr urgent 3,4, camere. 
0723247205, 0749374726. (86735)
• Cumpărăm apartament 3-4 ca-
mere, banii cash. 0747.708.566. 
(88403)

Vânzări Case
• Vând/ schimb vilă Sat Costi, ap.+ 
diferenţă sau 2 ap. 0744134948. 
(85920)
• Vând urgent casă Vădeni- Brăila. 
Tel. 0728978899, 0749972305. 
(86343)
• Mazepa, 160 mp construiţi, teren 
280 mp. 0749374726. (86737)
• Vând casă str. Lozoveni nr.111. 
0721746048. (86801)
• Vilă 200 mp, 500 mp teren lângă 
Metro, toate utilităţile. 0741010010. 
(86809)
• Vând casă Cuza Vodă. Tel. 
0747946383. (86983)
• Vând foarte avantajos casă nouă, 
P+M, în cartierul de vile Şendreni, 
SC- 175 mp, ST. 700 mp, negocia-
bil. 0753104134. (87185)
• Vând casă P+1, 125 mp, teren 
400, str. Frunzei 51, 60000 euro. 
Tel. 0745351015. (87198)
• Vând casă 4 camere, baie, bucă-
tărie, CT. apă, canal, aer condiţio-
nat, 40000 euro. Tel. 0745940777. 
(87416)
• Vând vilă nouă, Şendreni, nego-
ciabil. 0755155752. (87497)
• Vilă la cheie, Smârdan, acte pt 
„Prima Casă”. 0743468744. (87789)
• Vând casă nouă com. Smârdan. 
0758731943. (88108)
• Vând vilă Coşbuc, vizavi de Mehid, 
165000 euro. Tel. 0749867128. 
(88164)
• Casă Tătarca 1295 mp, 65000 lei. 
0749105359. (88227)
• Vând casă ICBrătianu (Zaclău). 
0741406164. (88287)
• Vând casă 500 mp, zonă bună. 
Tel. 0336416716. (88302)
• Case de vânzare, la roşu, man-
sardate, Comuna Braniştea. Preţ 
90000- 130000 lei. 0756577882. 
(88327)
• Vând casă nouă Braniştea, vede-
re la lac, curent electric, la glet, sau 
schimb cu apartament 2 camere. 
0754780987. (88402)

• Vând vilă P+1, finisaje lux, an-
samblu rezidenţial. 96000 E. 
Telefon 0726562735. (88455)

• Vând construcţie demolabi-
lă şi teren 240 mp, ultracentral, 
Aleea Trandafirilor, 43000 euro. 
0720505079. (88634)

• Vând casă în Galaţi. Tel. 
0756312304. (88658)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb apartament duplex, cu 
apartament două camere +dife-
renţă. 0745024113. (85981)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobi-
lat sau nemobilat. 0748647760, 
0767070871. (84745)
• Tineri, căutăm chirie pentru ter-
men lung. 0740.12.30.14. (87492)
• Familie serioasă închiriem apar-
tament 2-3 camere, mobilat, 
utilat, pe termen de şase luni, 
zona Casa Cultură a Sindicatelor, 
Ţiglina I,II, Mazepa, exclus agenţii. 
0754541572, 0721970697. (87822)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 
0236471202, 0745602262. (62800)
• Italian Residence Galaţi închiriază 
apartamente nemobilate. Telefon 
0722245260. (82677)
• Închiriez apartament mobi-
lat sau nemobilat. 0767070871, 
0727897437. (84744)
• Închiriez în regim hotelier apar-
tament central lux 80- 100 lei. Tel. 
0749831515. (86405)
• Apartament 3 camere mobi-
lat/ nemobilat, utilat lux, central, 
garanţie una lună. 0744626827. 
(86495)
• 5 apartamente 1 cameră lux, 
Faleză, regim hotelier. 0744793223. 
(87118)
• Închiriez apartament, zonă 
bună, termen lung. 0744.12.34.98. 
(87491)
• Închiriez apartament mobi-
lat/ nemobilat. Tel. 0742148672, 
0742634633. (87499)
• Închiriez apartament 1 cameră, 
mobilat, pe termen lung. Telefon 
0720121049, 0236481309. (87709)
• 2 camere mobilate, utilate, 
Mazepa. 0763680879, 0724457601. 
(87754)
• Ofer cazare pentru Crăciun şi 
Revelion, pensiune Lepşa. Relaţii 
tel. 0747080911. (87777)
• Închiriez apartament 2 camere 
semidecomandate, Ţiglina I, mo-
bilat. Tel. 0766710947. (87832)
• 2 camere ultracentral, mobi-
lat, utilat complet. 0744281824. 
(87989)
• Închiriez garsonieră şi aparta-
ment, mobilate sau nemobilate. 
0741914099. (88050)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Mazepa. Tel. 0757209908. (88062)
• Închiriez în regim hotelier aparta-
ment lux. Tel. 0742905017. (88110)
• 3 cam Silozului mobilate ct tel 
0748647760 (88275)
• Închiriez apartament lux, 
Mazepa. 0751632000. (88343)
• Primesc fată în chirie. Rog seriozi-
tate. Telefon 0753451919. (88361)
• Închiriez apartament 2 camere 
mobilat şi utilat, zona Micro 19, 
centrală termică. 0742589239. 
(88416)
• Garsonieră, Ţiglina, parter, pen-
tru birou. 0726787528. (88425)
• 3 camere, Mazepa, lux. 
0751871039. (88442)
• Garsonieră, Ţiglina, mobilat, uti-
lat. 0751871039. (88445)
• Primesc în gazdă familişti. 
0336886611. (88489)
• Închiriez apartament 1 cameră, 
General. 0741642074. (88504)
• Închiriez cameră, curte, o persoa-
nă. 0758923590. (88511)
• Primesc în gazdă, la bloc. Tel. 
0742516475. (88521)
• Închiriez garsonieră cu extinde-
re pe termen lung. 0747769223. 
(88525)
• Casă singur curte, semimo-
bilat, CT, str. Muzicii, 500 lei. 
0746810804. (88557)
• 1 cameră Doja, mobilata, 500Ron. 
0745/526231 (88591)
• Garsoniera Tiglina, mobilata, 130 
E, 0752627723. (88619)
• 2 camere mobilate Siderurgistilor, 
totul nou, lux, 0752627723. 
(88620)
• Garsonieră în regim hotelier, 70 
lei/zi. 0757537109. (88650)
• Închiriez apartament una cameră 
Centru. 0754745665. (88654)
• Închiriez apartament Mazepa, 
complet renovat, mobilat, utilat 
modern, 280 E. Tel. 0757811949. 
(88656)
• Oferim gazdă unei fete. 
0740694004. (88657)

• Închiriez apartament 2 came-
re semidecomandat, Centru, 
bloc Cocor, mobilat, utilat, 220 E. 
0722270622. (88659)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţii birouri, producţie, 
depozitare, 150, 300, 500, 1200 
mp. 0744545113. (84773)
• Închiriez magazin mixt com-
plet utilat, pretabil orice, 60 mp, 
Mic.38. 0745014916. (85306)

• Hală 200 mp Piaţa 17, stradal, 
toate utilităţile +birou, vestiar 
şi curte. 0744281824. (85599)
• Spaţii depozitare- birouri, 
S=20- 200 mp, toate utilităţile, 
acces TIR. 0745594763. (86096)
• Închiriez spaţiu: depozitare, pro-
ducţie, birouri. Tel. 0749207428. 
(86385)
• Închiriez spaţiu comercial ultra-
central, str. Brăilei nr. 4, bl. H (par-
ter bloc), fosta staţie, 40 mp şi spa-
ţiu comercial Micro 40, lângă staţia 
Petrom şi staţia auto şi maxi-taxi, 
16 mp. 0730713046. (87388)
• Închiriez spaţiu comercial, 
stradal, toate utilităţile, 80 mp. 
0728043518. (87559)
• Închiriez spaţiu comercial 
în comuna Slobozia Conachi. 
0744774987. (87582)

Închiriez  
SPAŢIU 

CoMERCIAL 
146 mp 

pretabil  
cabinet medical/

laborator analize.  
Tel.: 0744792801.

• Închiriez spaţiu comercial 12 mp, 
lângă cinema Ţiglina. 0733141444. 
(87646)
• Spaţiu comercial 65 mp, toate 
utilităţile. Tel. 0724340007. (87745)
• Închiriez spaţiu 100 mp, etaj II, 
birouri, cabinete, toate utilităţile, 
Ţiglina I. 0746592871. (87824)
• Oferim spre închiriere spaţii 
de BIROURI modern amenajate, 
12mp, 35mp, 36mp, 50mp, situa-
te în strada Domnească nr. 105 - 
Navexim Business Center. Telefon: 
0752165331. (87908)
• Închiriez spaţiu comercial, par-
ter bloc, zona Piaţa Centrală. Tel. 
0745525950. (88060)
• 15 mp, apă, WC, Micro 19, 650 lei. 
0741242588. (88156)
• Închiriem spaţii pentru biro-
uri, camere mobilate/ nemobi-
late. 0236312402, 0740060257, 
0740060258. (88319)
• Subînchiriez spaţiu pentru birou, 
ultracentral. Telefon 0743154434. 
(88387)

• Proprietar închiriez spaţii depo-
zitare, diferite suprafeţe, în zona 
Piaţa de Gross Legume- Fructe, 
Calea Prutului. Relaţii la telefon 
0744525022. (88462)
• Închiriez spaţii birouri ultracen-
tral. 0744566333 (88488)
• CN POSTA ROMANA SA PRIN 
OFICIUL JUDETEAN DE POSTA 
GALATI OFERA SPRE INCHIRIERE 
UN SPATIU DE 55 MP SITUAT IN 
GALATI CARTIERUL TIGLINA 3 STR 
LEBEDEI NR 1 OFERTELE SE VOR 
DEPUNE LA SEDIUL OFICIULUI 
JUDETEAN DE POSTA GALATI DIN 
STRADA LAHOVARY NR 6 PANA 
LA DATA DE 13.11.2013 ORELE 
12.00RELATII SUPLIMENTARE 
SE VOR OBTINE LA TELEFON 
0236312222 INT 202 SAU 203 
(88555)

• Închiriez garaj zona Ţig.2, spa-
te Reno. Telefon 0741467844. 
(88560)
• Micro 19, parter de bloc, 300mp, 
stradal, 0752627723. (88626)

Vânzări Terenuri
• Teren 700 mp Aleea Shell, utili-
tăţi, asfalt, 50 euro/mp, negocia-
bil. Telefon 0755023320. (84143)
• Vând teren parcelat 1000 mp 
(2x500), comuna Vânători, 22 E/
mp. 0755920377. (84752)
• Teren parcelabil în ansamblu re-
zidenţial, lângă Metro, gaz, apă, 
curent şi canalizare. 0741010010. 
(86201)
• 450 mp strada Bălcescu lângă 
Albatros. 0741010010. (86808)
• Vând 3000 mp şi construcţie 
beton, loc. Şiviţa, preţ avanta-
jos 150000 E neg. 0752425460. 
(87410)
• Vând teren 3,5 ha zona Zătun, 
dig, recomandat pentru: sere, 
amenajare piscicolă, camping. 
0753223322. (87461)
• Vând teren agricol, zona Bereşti 
-Meria, 140 ha, 3200 E negociabil. 
0744562791. (87700)
• 1100 mp sat Costi, utilităţi. 
0741211335. (87785)
• Vând teren Vânători, 6 euro mp. 
0735119920. (87825)
• Vând teren 700 mp, cu gard şi 
apă trasă, Şendreni. 0737429479. 
(88112)
• Vând teren 800 mp sat Traian. 
0741677882. (88173)
• Proprietar vând loturi casă 
sat Costi, cu utilităţi, în spate la 
Floricultura. 0749466018. (88193)
• Vând 1000 mp sat Costi, cu utili-
tăţi, 15 E mp. 0749466018. (88194)
• Vând 2 loturi teren intravilan a 700 
mp fiecare, cu utilităţi, Tuluceşti. 
Preţ atractiv. Tel. 0744907735. 
(88225)
• Vând urgent 500 mp Fileşti. Tel. 
0740512055. (88289)
• Teren parcelabil 2930 (2292 
+618), 250 euro/mp negociabil, 
str. Crizantemelor. 0236312402, 
0740060257, 0740060258. (88320)
• Vând 1000 mp sat Vânători, situ-
at la 40 m de DN. Tel. 0743392970. 
(88362)
• Vând 1100 mp Satu Costi, 20/ 
55m. Tel. 0744779363. (88379)
• Vând teren Şendreni, lângă sala 
de sport. 0744323484. (88503)
• Vând teren la periferia oraşului, 
zona Cimitir Evreiesc, îngrădit, uti-
lităţi. 0766668174. (88522)
• Teren cu utilităţi 180 mp, des-
chidere 9 m, strada Alexandru cel 
Bun. 0744792802. (88530)
• Vând teren 600 mp, Drumul 
Viilor. 0748318989. (88556)
• Satu Costi 4000 mp integral 
sau parcelabil. Preţ negociabil. 
0740504638. (88583)

• Urgent! Vând teren Fileşti, 
2500 mp. 0748520375, 
0744626812. (88633)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr teren agricol zona 
Bădălan (Agrogal), Zătun. 
0740520830. (53876)
• Cumpăr teren agricol Bădălan. 
0723297785. (86401)
• Cumpăr teren 150- 250, Arcaşilor, 
Domnească, Coşbuc. 0745208845. 
(86783)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând spaţiu P+2, 2400 mp. 
0744545113. (84772)
• Bar „2 Măgari”, Complex Siretu, 
25.000 euro. 0751167540. (87334)
• Vindem avantajos magazin- zona 
Liceului Metalurgic. 0747490782. 
(87597)

• Avantajos. Hale +plat-
formă betonată, 3900 mp. 
0742597315. (87783)

• Vând/ schimb salon nunţi 
Stoicani. Se poate modifica salo-
nul în casă. 0746320768. (88012)
• Vând spaţiu comercial 160 mp 
Micro 17. 0744566333 (88487)
• Vând spaţiu Micro 20, parter bloc. 
0753059755. (88528)
• Vând chioşc Ţiglina III, Şcoala 
Generală nr. 11, preţ negociabil. 
Telefon 0768058471. (88572)

Arenda Închiriere
• Cumpăr/ arendez teren agri-
col, zona Fileşti, Vânători. Tel. 
0744793218. (84535)

Vânzări Auto
• Ford Focus, 1,6, benzi-
nă, Germania, înmatriculat. 
0755756194. (87432)
• Vând Citroen C4, motorină, înma-
triculat, 4000 euro. 0724261999. 
(87917)
• Vând urgent Mitsubishi Lancer, 
2010, 1,5 benzină, 34000 km, ne-
gociabil. Tel. 0744672060. (87934)
• Vând Renault Clio 2002, perfec-
tă stare. Preţ informativ 1500 E. 
Telefon 0742424308. (88290)
• Vând autoutilitară VW LT 28 
(dubă), an fabricaţie 2000. Tel. 
0744779363. (88380)

• Vând Passat 2006, preţ nego-
ciabil. 0744626812. (88632)

• VAND ASTRA CLASSIC 1.6 
BENZINA, AN 2007, 76000 KM, 
UNIC PROPRIETAR. ADEV. ANAF. 
5200 EURO. 0748107402 (88660)

Cumpărări Auto
• Firmă dezmembrări auto cum-
pără maşini avariate, defecte sau 
bune, fabricate după 2000 pen-
tru dezmembrat. 0758511551, 
0728656308. (86006)
• Cumpăr auto 2003- 2013, funcţi-
onale. 0745208845. (86784)
• Cumpăr autoturisme orice tip, 
2004- 2012. 0742597315. (86859)
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pen-
tru dezmembrat. 0744108878. 
(87520)
• Cumpăr maşini 1990 -2013. Tel. 
0741110337. (87708)
• Cumpăr tractoare U650. Tel. 
0743513793. (87987)
• Cumpăr Dacia după 1996. 
0740754089. (88661)

Vânzări Diverse
• Vând foarte avantajos tablă, şipcă 
gard, ţeavă, cornier. 0727344940. 
(83479)
• Vând rafturi metalice, lemn 
Germania, mese, casă marcat. 
0744563606. (86867)

• Vând sau închiriez garaj. 
0744390676. (87665)

• Vând lemn de foc. Transport gra-
tuit. Telefon 0742437848. (87741)
• Vând găini ouătoare 1,5 kg, 8 
lei bucata şi găini carne. Telefon 
0757307294. (87779)
• Vând aparat termomasaj 
Ceragem, 900 lei. Tel. 0236499305. 
(87954)
• Loc de veci Eternitatea. 
0766109556. (88341)
• Vând garaj zona Biserica Sf. Vasile 
-Şcoala 42. 0744780557. (88390)
• Vând orgă electronică Korg PA80. 
Tel. 0743657752. (88490)
• Vând două locuri veci „Ştefan cel 
Mare”. 0745994833. (88518)
• Vând urgent aparat sifon cu două 
capuri. 0766721233, 0745994833 
(88519)
• Vând căţei Yorkşher Terrier. 
Telefon 0740096955. (88575)

Cumpărări Diverse
• Cărţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, 
cristaluri, antichităţi. 0751167540. 
(87333)

• Cumpăr electrocasnice, inclusiv 
defecte. Tel. 0745353977. (87489)
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Cumpărări Diverse
• Magazin antichităţi cumpă-
ră pictură, obiecte decora-
tive, diverse. 0236.315033, 
0740.562770. (87507)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (87599)
• Cumpăr fier vechi de la domici-
liu- transport gratuit. 0747458297. 
(87809)

Prestări Servicii

• REPARAŢII FRIGIDERE, ma-
şini spălat automate, aer con-
diţionat. Domiciliul clientu-
lui. GARANŢIE. 0753862501, 
0768796861. (45221)
• RomTopINSTAL intervenţii sani-
tare, termice, subsoluri, apometre, 
mobilier comandă. 0743042562, 
contact@galati-instal.ro (48870)
• CONSTRUCŢII CASE, amenajări 
interioare, exterioare, hidro+ 
TERMOIZOLAŢII, instalaţii sanita-
re/ electrice, tâmplărie termopan, 
DEMOLĂRI PEREŢI+ TRANSPORT. 
PREŢURI AVANTAJOASE. 
0751886694. (60331)
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (62806)
• Repar televizoare color, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (62813)
• EXECUTĂM IEFTIN fundaţii, gar-
duri, fose, trotuare, acoperişuri, 
mansarde, zidării. 0742111307. 
(71641)
• INSTALATOR TERMIC şi SANITAR: 
montaje- reparaţii. Telefon 
0758294335. (82203)
• DECUPAJE (demolări) pereţi, de-
barale, băi, balcoane+ transport 
moluz. 0742111307. (84843)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (87600)

• Construim case structură lemn, 
foişoare, garduri. 0744395480. 
(85249)
• Execut montaj instalaţii sanitare, 
centrale termice lemne, calori-
fere. Reparaţii sanitare, termice. 
0749669436. (86806)
• SC ACHIZIŢIONEAZĂ FIER 
VECHI,DOZE ALUMINIU, 
NEFEROASE, CARTON, PLASTIC 
DIRECT DE LA DOMICILIU. CEL 
MAI BUN PREŢ!TEL 0745.383.583 
(86953)

• Alpinişti utilitari executăm 
termoizolaţii, tâmplărie Al-
PVC, demolăm- zidim balcoa-
ne. 0745209979. (87186)

• Demolări- decupaje pereţi, 
gips carton, amenajări in-
terioare. Executăm garduri. 
0745209979. (87187)

• Execut zugrăveli, glet, rigips, 
faianţă, gresie. Tel. 0751462491. 
(87300)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat 
automate, domiciliul clientului, ga-
ranţie. 0763772722, 0741580988, 
0336809021, 0236496406. (87332)
• SC ROL ART DECO SRL execută 
amenajări interioare comple-
te, instalaţii sanitare şi electrice, 
case, apartamente, spaţii comer-
ciale, oriunde în ţară. 0757322242. 
(87440)
• Executăm reparaţii acoperişuri, 
uluce şi burlane, vopsire acoperi-
şuri vechi, montăm tablă zincată 
şi Lindab. Telefon 0734030334. 
(87576)
• SC execută hidroizolaţii, amena-
jări interioare, placări gresie, scafe, 
rigips, gleturi, restructurări com-
plete băi, bucătării. 0748601575. 
(87655)
• Construim şi curăţăm sobe, co-
şuri, faianţări, zugrăveli, rigips, 
şape, gleturi. 0754309681. (87668)
• REPARAŢII FRIGIDERE, conge-
latoare, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. 
Domiciliu, GARANŢIE. 0741523857, 
0784103041. (87670)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0756342940, 0747847652. (87687)
• Rulouri exterioare- jaluzele. 
Preţuri minime- montaj profesi-
onal. 0236436785, 0722248732, 
0741793039. (87752)
• FIRMĂ HIDROIZOLAŢII, calitate, 
experienţă, seriozitate, garanţie. 
0741211335. (87786)

• Transport marfă 1,2 lei km. 
0748942643, 0764891571. (87914)
• Executăm termoizolaţii exterioa-
re. Tel. 0767578162, 0746569547. 
(87918)
• Executăm amenajări interioare 
şi hidroizolaţii acoperişuri. Tel. 
0767578162, 0746569547. (87919)
• AMENAJĂRI INTERIOARE. CEL 
MAI MIC PREŢ. ECHIPĂ COMPLETĂ. 
CASE ŞI APARTAMENTE LA GATA, 
GARANŢIE. TEL. 0753956797, 
0748537106. (87943)
• Execut mobilier la comandă, şi 
recondiţionez. Tel. 0752608490. 
(87988)
• Parchetari montăm, recondiţi-
onăm, lăcuim parchet lemn ma-
siv, maşini aspiraţie. 0754243022. 
(87991)
• Alpinism utilitar, realizăm termo-
izolaţii. 0744199986. (88285)
• Montăm, reparăm, înlocuim 
instalaţii sanitare. 0741406164. 
(88286)
• P.f. efectuez curse non-stop 
Otopeni şi oriunde în ţară, cu auto 
nou. Tel. 0740993586. (88383)
• Formaţia General- Ton pentru ori-
ce ocazie+ acordeon la împletitul 
miresei. Tel. 0743657752. (88491)
• Tineri montăm, rigips, zugrăvim, 
izolăm, faianţăm. 0742414215. 
(88496)

• Zidării, tencuieli, gresie, 
faianţă, zugrăveli lavabile. 
0742581467. (88513)

• Meseriaş particular execut lucrări 
zugrăveli, tencuieli, gresie, faian-
ţă. Ieftin, imediat. Tel. 0745671839, 
0732245884. (88538)
• Executăm instalaţii sanitare, în-
călziri termice la preţuri avanta-
joase. 0740638458. (88543)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT exe-
cut, repar, modific instalaţii. 
0746045199. (88569)
• SC ALBNEGRU 777 execută 
amenajări interioare spaţii co-
merciale, apartamente, case de 
excepţie. Detaliul face diferenţa. 
0753044733. (88584)
• Electrician autorizat execut, re-
par instalaţii, dosare „Electrica”. 
0741114619. (88627)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execu-
ţii, reparaţii, automatizări porţi, in-
terfoane. 0726534069. (88628)
• Faianţări, zugrăveli, calitate, 
confvenabil, rapid. 0747072640. 
(88637)
• SC execută izolaţie cu sche-
lă şi alpinişti, zidărie balcoane. 
0755322914. (88651)

• Particular execut instalaţii 
electrice, sanitare, zugrăveli, fa-
ianţă. Tel. 0752136468. (88652)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. 
Tel. 0745353977. (86952)
• Vând frigider nou Zanussi şi ma-
şină spălat cu storcător, nouă, ur-
gent. 0745299980. (88301)

Meditaţii
• Română şi franceză, orice nivel. 
0236469164, 0763913542. (86336)

• SC angajez mecanic auto. Tel. 
0741787053, 0236425054. (87815)
• Societate comercială cu sediul în 
Galaţi, cu profil de activitate: jo-
curi de noroc şi pariuri angajează 
în condiţii avantajoase economist. 
Cerinţe:- experienţă în domeniul 
financiar- contabil minim 5 ani; 
adaptabilitate la program flexibil. 
CV-urile vor fi depuse la adresa 
de email: luxgamegalati@yahoo.
ro. Detalii suplimentare la telefon 
0720440581, 0748282706. (87864)

• Sc angajează lăcătuşi confec-
ţii metalice. tel. 0755041251. 
(87996)

• Restaurant Maggia Micro 39 an-
gajează studentă pentru funcţia 
de ospătar. Se solicită experien-
ţă şi seriozitate. Relaţii la tele-
fon 0755864489 după ora 14.00. 
(88021)
• FIRMA DE PAZA ANGAJEAZA 
AGENTI DE PAZA, BARBATI 
SI FEMEI CU DOMICILIUL IN 
GALATI. INFORMATII LA TELEFON 
0751.51.54.00. (88035)
• Angajez grafician cunostin-
te Corell, Draw, Photoshop , 
Illustrator si Indesign.Relatii la 
telefon 0732334443 , intre orele 
8,30 - 18,00 Contact. cvmilenium-
gl@yahoo.ro (88046)

• Angajăm manichiuristă- pedi-
chiuristă şi coafeze. Posibilă şi va-
rianta închiriere post de lucru. Tel. 
0745846188. (88071)

• ANGAJEZ AGENT TURISM.CV-
URIULE SE DEPUN LA SEDIUL 
AGENTIEI TST TURISTIK DIN B-DUL 
SIDERURGISTILOR 42, DUPA 
STATIA DE MAXI-TAXI CARE DUCE 
LA PECHEA. (88103)
• Angajez lăcătuşi constructori 
navali şi confecţii metalice na-
vale cu experienţă. 0751166903. 
(88111)
• Angajăm personal în domeniul 
croitoriei. Relaţii 0758652935. 
(88163)
• SC angajează 2 vânzătoare cu ex-
perienţă magazin alimentar, Micro 
19. 0756060981. (88142)

• Meditez matematică clasele III-
VIII. 0742045272. (87647)
• Meditez matematică IV-VIII. 
0754847090. (88512)
• Meditez matematică, eficient, 
clasele V-XII. Tel. 0747437074. 
(88568)

Oferte de Serviciu

• Patiserie angajează modelatoa-
re covrigi şi cocători. 0745951217. 
(86291)
• Salon/Frizerie angajez/ închiri-
ez post de lucru pentru frizerie, 
coafor, cosmetică şi manichiură, 
0744.109.508. (87756)

• Salon vad angajează avantajos 
frizer, manichiuristă, cosmetici-
ană, coafeze. Se oferă salarizare 
substanţială, experienţa primea-
ză! 0747423922. (86631)
• Angajăm frizer(iţă). Telefon 
0724230671. (87406)

• FABRICA DE CONFECŢII CU 
SEDIUL ÎN STR. DOMNEASCĂ 
NR.25 (FOSTUL CINEMA 
REPUBLICA) ANGAJEAZĂ: 100 
MAŞINIŞTI, 3 ŞEFI BANDĂ, PER-
SONAL CĂLCAT. TRANSPORT 
GRATUIT. TELEFON 0730093322, 
0747038552. (87451)

• Angajăm specialist import -ex-
port achiziţii. Tel. 0745353977. 
(87490)

• Salon Gabiza angajează coa-
feză. Tel. 0740461977. (87540)

• Angajăm şoferi taxi. Telefon 
0742130033. (87581)

• SC angajează montatori 
ţiglă metalică şi cerami-
că. Telefon 0236344078. 
(87699)

• Angajăm zidari, faianţari, zugravi. 
0747995786. (87714)
• New York Pub angajează ospă-
tar/ ospătăriţă. Tel. 0748062168. 
(87740)
• Angajez vulcanizator cu ex-
perienţă, salariu 1200 lei. Tel. 
0236321810, 0722595989. (87753)
• Angajez vânzătoare magazin, 
sat Costi. Detalii tel. 0740238306. 
(87771)

• Service camioane în Galaţi anga-
jez contabil/ operator facturare. 
CV la: office@osw.ro (87774)
• Angajăm sudori electric; lăcă-
tuşi mecanici; tubulator; lăcătuşi 
navali. Relaţii tel. 0744560891, 
0757286632. E-mail: aproviziona-
retulcea@gmail.com. (87780)
• Societate comercială angajea-
ză spălător auto. 0756428688. 
(87797)
• Angajez vânzătoare la tarabă. 
0726143974. (87811)

Regulamentul concursului 
este disponibil pe www.viata-libera.ro

Vrei un 
Ford Fiesta 

de Crăciun?

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



[PublIcItate
Luni, 11 Noiembrie 2013

11
vIaţa lIberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 0236460 719, Fax 0236460 875

Oferte de Serviciu
• Angajăm paznic de zi/ noapte. 
Relaţii la telefon 0236458038, 
0723357770. (88151)
• SC angajează pentru lucrări 
Sidex: Electricieni reparaţii; Sudori 
electric; Maiştri mecanici poduri 
rulante. CV-urile se depun pe e-
mail: superakru@yahoo.com sau 
personal pe str. G.Coşbuc nr. 432 
(vis-avis de Galmopan). Telefon 
0236461751, 0752167964. (88130)
• Altivom angajeaza agent imo-
biliar cu experienta 0727897437. 
(88274)
• Angajez achizitor centru deşeuri 
reciclabile. CV-uri e-mail: tehnic@
invest-imob.ro. Tel. 0744560891. 
(88160)
• S.C.angajeaza lacatusi, tubula-
tori si sudori CO2,cu experien-
ta in domeniul naval ; relatii la 
tel.0757065426 de luni pina vineri 
intre orele 09-15,30. (88177)
• Sanex Bau GMBH firmă austria-
că cu sediul principal în Salzburg 
angajează pentru Austria şi 
Germania personal cu expe-
rienţă pe şantier în domeniul 
construcţii civile: fierar betonist; 
zidar, tencuitor; confecţii metali-
ce. Constituie avantaj limba ger-
mană. Se asigură cazare, salariu 
negociabil. Tel. 004915211995552, 
00436646469965 e-mail: sanex-
bau@gmx.at. (88188)
• Departamentul de pază Alfa 
angajează 3 agenţi securitate şi 2 
şoferi intervenţie, cu experienţă. 
Relaţii la telefon 0236.323.778. 
(88198)
• Pizzerie angajează personal cu 
experienţă în sistem catering 
(operatoare telefon). Relaţii la 
telefon 0749661858, între 10,00-
17,00. (88212)

• SC angajăm brutar, pa-
tiser, cofetar. Relaţii la 
0740303034. (88216)

• Loc de joacă Galaţi Shopping 
City, angajează absolvenţi, ab-
solvente 2013. Tel. 0762022265. 
(88223)
• Salon de înfrumuseţare ISIDESS 
caută personal cu experienţă fri-
zerie, coafor, unghii tehnice, cos-
metică. 0756322564, info@isidess.
com (88297)
• Angajăm agent vânzări, carne şi 
preparate din carne. Experienţă 
minim 3 ani. Tel. 0752127777. 
(88299)
• Angajez şofer taxi. 0758924820. 
(88300)
• Angajăm sudori autogen, salariu 
bun. 0736776681. (88311)
• Angajez vânzătoare pescărie. Tel. 
0757195691. (88324)
• Nu ai planuri de sărbători ? Vrei 
să lucrezi, să te distrezi şi să câştigi 
şi bani ? Angajăm vânzători veseli 
şi harnici pentru Târgul Culinar de 
Crăciun din Piaţa Domnească, peri-
oadă determinată între 25.11.2013 
– 01.01.2014, program de lucru 
16.00 – 21.00, inclusiv sâmbătă şi 
duminică. Oferim pachet salarial 
atractiv. CV la email cv@galtour.
ro, fax 0236/464312 sau la Centrul 
de Afaceri Dunărea, camera 204. 
(88332)
• Salon înfrumuseţare angajea-
ză coafeză, 3 ani experienţă. 
0236322223. (88340)

• SC MOBINAL WOOD SRL an-
gajează tâmplar cu experienţă 
în lemn masiv. Relaţii telefon 
0748999466. CV-ul la: mobina-
lwood@yahoo.ro (88351)

• Restaurant angajează barman- 
ospătar. Tel. 0745347625. (88368)

• Casino „MAX BET” angajează 
supraveghetori sală şi barmani. 
Cerinţe: studii medii, abilităţi 
calcul, program în ture, as-
pect fizic plăcut. Trimite CV+ 
poza la adresa de email: job@
ro.maxbetgroup.com (88369)

• Bingo România angajează 
agenţi stradali de vânzări bile-
te. Salariu atractiv, bonuri de 
masă, telefon de serviciu. Tel. 
0737577818. (88371)
• Angajez numai muncitori cu ex-
perienţă pentru meseriile: hidro-
izolator, fierari, dulgheri, zidari. 
0755354988. (88376)
• Angajez vânzătoare cofetărie, cu 
experienţă. 0746081114. (88381)
• Angajez cofetar cu experien-
ţă. Salariu atractiv. 0747065531. 
(88382)
• Angajez director/ inspector asi-
gurări. CV pe adresa: hr@parte-
nerbroker.ro. (88388)
• Angajăm, cu experienţă coafeze, 
manichiuriste clasic şi gel, barma-
niţe cu experienţă jocuri electro-
nice. Tel. 0745362964. (88424)
• Brutăria MonSTART angajează 
COCĂTOR cu experienţă. Condiţii 
avantajoase. 0742431877. (88453)
• Angajăm vânzătoare pentru ma-
gazin piese frigidere şi maşini de 
spălat. Tel. 0728224339. (88463)

• Prima Construct angajează 
LĂCĂTUŞI CONSTRUCŢII NAVALE 
(asamblare, confecţionare) pen-
tru lucrări în cadrul Damen Galaţi. 
Pachet salarial avantajos. Telefon 
0745004642. (88469)
• Angajăm dispeceră şi şofer. 
Şcolarizăm agenţi securitate. pa-
zaguard11@yahoo.com. (88472)
• Angajăm secretară şi sudori. 
0737017152. (88482)
• SC FIROGAL SRL angajeaza laca-
tusi, sudori si necalificati. CV-urile 
se depun la sediu, pe str. Traian, 
nr. 446 (din bariera Traian o statie 
de autobuz catre Metro). (88483)
• VIVA COMPANY (COMPLEX 
AGREMENT VIVA CLUB) angajeaza 
Spalator vase. Cerinte: seriozita-
te. Asteptam CV-urile la adresa: 
financiar@vivaclub.ro sau la VIVA 
CLUB in Bariera Traian (88484)
• SC angajează consilier vânzări în 
domeniu accesorii GSM şi telefo-
nie. Telefon 0740252591. (88502)
• Societate comercială angajea-
ză muncitori pentru vulcanizare. 
Telefon 0236826414. (88529)
• Angajez zugrav -faianţar. 
0745671839. (88539)
• Salon zonă centrală angajea-
ză coafeză- frizeriţă. Telefon 
0746114735. (88553)
• Şcoala de Meserii Galaţi. Cursuri 
calificare, posibilităţi angajare: 
frizer- coafor- manichiurist- pe-
dichiurist; cosmetică; bucătar; 
ospătar (barman); măcelar (tran-
şator); confecţioner textile; agent 
securitate (+atestat). 0740806501. 
(88563)
• Societate comercială angajea-
ză spălător auto. 0756428688. 
(88565)
• Societate comercială angajează 
vânzătoare cu aspect fizic plăcut, 
pentru magazinul cu specialităţi 
din carne şi brânzeturi, din in-
cinta viitorului Mall. Relaţii tel. 
0751702443. (88574)
• Angajez dulgheri, fierari şi ingi-
neri cu experienţă. 0741475212. 
(88578)
• Societate comercială recrutăm 
voluntari deţinători de brevet în 
turism. Tel. 0236324857. (88598)
• Angajez şofer taxi cu atestat. 
Telefon 0747619232, 0747536217. 
(88606)
• Angajăm barman -ospătar. 
Cerem seriozitate. Tel. 0741153261. 
(88608)
• S.C. angajează personal spălă-
torie auto. 0744933296. (88612)

• Grupul de firme de servicii fi-
nanciare CONVERT angajeaza 
casier – analist credite. Telefon 
0236.46.55.30; 0747.938.229 
(88615)

• Sc Firogal SRL angajeaza laca-
tusi constructii navale cu expe-
rienta, pentru lucrari pe platfor-
ma Damen. CV-urile se depun la 
sediu, pe str. Traian, nr. 446 (din 
bariera Traian o statie de autobuz 
catre Metro). (88616)
• Brutărie angajăm modelator şi 
patiser. CV-uri la dorinsrl_gl@ya-
hoo.com sau 0236311905. (88631)
• Atelier de confecţii textile anga-
jează muncitori calificaţi, cu expe-
rienţă. 0741479807. (88640)
• Asociaţia de Proprietari 155 an-
gajează administrator, în condi-
ţiile legii. Persoană de contact 
0749093066. (88642)
• Angajăm persoană pentru 
manipulare mărfuri în maga-
zin, minim studii medii, permis 
B, harnic şi serios. E-mail: offi-
ceangajari@yahoo.ro (88644)
• Depozit farmaceutic angajea-
ză reprezentant vânzări farma-
cii, în teren pe judeţele Galaţi, 
Brăila, Ialomiţa, Călăraşi, expe-
rienţa în vânzări constituie un 
avantaj. CV: roservpharmaoffi-
ce@gmail.com (88653)
• Angajez vânzătoare magazin 
mixt, Micro 17, carte de muncă, 
experienţă. 0745135110. (88655)

Propuneri 
de Afaceri

• Instituţie Financiară Nebancară 
acordăm împrumuturi: persoane 
fizice/ juridice. Condiţii avanta-
joase. 0236411122, 0724599854. 
(84204)
• Vând societate taxi + 4 maşini cu 
licenţă. 0744.230.218. (87626)

• Superafacere! SC vinde fabrică 
de pâine în funcţiune, situată în 
com. Schela. Tel. 0741239235. 
(87846)

• Urgent! Cedez contract cafenea- 
Cămine Studenţeşti. 0745880571. 
(87956)

Citaţii

achitarea contravalorii dosarului 
de prezentare în sumă de 200 lei 
pentru fiecare teren, consemnarea 
unei garanţii de 10% din valoarea 
activului pentru care se licitează, 
depunerea unei cereri de intentie. 
Relaţii suplimentare la sediul lichi-
datorului judiciar, tel. 0729914309. 
(88122)
• U.A.T. Barcea, cu sediul in co-
muna Barcea, jud. Galati, CUI 
3264589, str. Mihai Eminescu, nr. 1, 
organizeaza in data de 11.12.2013 
–“Vanzarea prin licitatie publica 
cu strigare a unui imobil proprie-
tate privata - sediul fostului CAP 
Barcea si terenul aferent acestuia 
in suprafata de 2704 mp situata in 
extravilanul comunei Barcea, ju-
detul Galati”. (88355)

Adunări Generale
• CONVOCARE În conformitate cu 
prevederile art. 113, 117 din Legea 
nr. 31/1990 rep.şi modificată, ale 
Hotărârii nr.2/28.08.2013 a AGEA 
IATSA GALAŢI S.A., Rezoluţiei 
ORC de pe lângă Tribunalul 
Galaţi din data de 23.09.2013 în 
Dos.44064/19.09.2013 şi în con-
formitate cu rezultatul Raportului 
de expertixă contabilă întocmit 
de NEGOESCU GHEORGHE - 
CABINET EXPERTIZĂ JUDICIARĂ, 
Administratorul unic al Societăţii 
IATSA GALAŢI S.A. convoacă 
Adunarea Generală Extraordinară 
a Acţionarilor în data de 12.12,2013, 
ora 11,00, la sediul societăţii din 
Galaţi, Str.Drumul Viilor, nr.6, 
Jud. Galaţi, Secretariat, biroul 
Directorului general, pentru toţi 
acţionarii înscrişi în Registrul 
Acţionarilor la data de referinţă 
15.11.2013, cu următoarea ORDINE 
DE ZI 1. Aprobarea majorării ca-
pitalului social al societăţii prin 
aport in natura, adus de actiona-
rul S.C GRUPUL IATA SA, constand 
in teren in suprafata de 11.244,00 
metri pătraţi situat în Galaţi, 
strada Drumul Viilor, nr.6, jude-
ţul Galaţi, al cărui proprietar de 
drept este conform Certificatului 
de atestare a dreptului de pro-
prietate M 03-9994/14.06.2005 
eliberat de Ministerul Economiei 
şi Comerţului, teren pe care sunt 
aplasate constructiile ce deser-
vesc activitatea societatii, înscris 
în Cartea Funciară nr. 116108( 
nr. Cad.16838),nr.108369(nr. 
Cad.16836), nr.116111 (nr. Cad 
16837), provenite din conversia 
de pe hartie a CF nr.40699 a mun.
Galaţi, (nr. Cadastral vechi 15133), 
teren liber de sarcini, neindis-
ponibilizat, aflat in circuitul civil, 
evaluat la suma de 1.247.772,50 
lei, conform raportului de ex-
pertiza efectuat de NEGOESCU 
GHEORGHE -CABINET EXPERTIZA 
JUDICIARA. În schimbul aportu-
lui se emite de catre societate 
un număr de 499.109 acţiuni cu 
valoarea nominală de 2,50 lei ca-
tre acţionarului GRUPUL IATSA 
S.A. persoană juridică română 
înmatriculată la ORC Argeş sub 
nr.J03/48/1991, CUI 198820. 2. Se 
oferă celorlalti actionari, înscrişi 
în Registrul Acţionarilor la data de 
referinţă 15.11.2013, spre subscri-
ere, un număr de 479.516 actiuni, 
proporţional cu numărul de ac-
ţiuni pe care îl posedă la data de 
referinţă. 3. Majorarea capitalului 
social se va face astfel. - prin aport 
in natura adus de GRUPUL IATSA 
S.A. persoană juridică română 
înmatriculată la ORC Argeş sub 
nr.J03/48/1991, CUI 198820 - prin 
aport în numerar reprezentând 
contravaloarea numărului de acti-
uni oferite spre subscriere celorlaţi 
acţionari. 4. Aprobarea interzicerii 
tranzacţionării dreptului de prefe-
rinţă. 5. Aprobarea modalităţii de 
subscriere a acţiunilor şi anume, 
prin depunerea la registratura so-
cietăţii a unui formular de subscri-
ere al cărui model se poate ridica 
de la sediul social al societăţii. 6. 
Aprobarea termenulul de exer-
citare al dreptului de preferinţa 
de 31 de zile calculate de la data 
publicarii hotararii in Monitorul 
Oficial. Dupa expirarea termenu-
lui de preferinta actiunile ce nu 
vor fi subscrise vor fi anulate. 7. 
Aprobarea modalităţii de plată a 
acţiunilor subscrise, conform Legii 

nr.31/1990 rep si modificata şi anu-
me, plata in contul societăţii nr.RO 
33RZBR 0000060006682711 des-
chis la Raiffeisen Bank Galati, pe 
ordinul de plata menţionându-se 
“majorare capital social - drept de 
preferinţă”. 8. Aprobarea modali-
tăţii de plata a acţiunilor subscrise 
: 50% din valoarea lor nominala 
la data subscrierii şi integral in 
termen de un an de la data publi-
carii hotararii in Monitorul Oficial 
9. Adunarea Generala convocată 
la o dată ulterioară împlinirii ter-
menului de subscripţie va verifica 
depunerea de aport şi subscribţi-
ile făcute şi în functie de acestea 
va hotărâ modificarea actulului 
constitutiv în sensul stabilirii cotei 
de participare la profit şi pierderi. 
10. În caz de dizolvare a societăţii, 
terenul adus drept aport la capi-
talul social, în urma repartizarii 
patrimoniului social va reveni ac-
tionarului GRUPUL IATA SA, art. 
11 din Actul Constitutiv va fi com-
pletat astfel: ”În caz de dizolvare 
a societăţii, în urma repartizării 
patrimoniului, terenul în suprafa-
ţă de 11.244 m.p. adus drept aport 
acţionarul GRUPUL IATSA S.A., va 
reveni în patrimoniul acestuia”. 
La şedinţă pot participa numai 
acţionarii înscrişi în registrul ac-
ţionarilor la data de 15.11.2013. În 
cazul în care, la prima convocare 
din data de 12.12.2013, din orice 
motiv A.G.E.A. nu se va putea în-
truni sau nu va putea lua o decizie 
validă, a doua convocare pentru 
această adunare generală extraor-
dinara a acţionarilor este stabilită 
pentru 13.12.2013, la aceeaşi oră, 
în acelaşi loc şi cu aceeaşi ordine 
de zi. Documentele şi informaţiile 
referitoare la problemele incluse 
pe ordinea de zi a AGEA se vor afla 
la dispoziţia acţionarilor începând 
cu data de 06.12.2013 la sediul so-
cietăţii. Acţionarii pot participa şi 
vota în adunarea generală perso-
nal sau prin reprezentare, în baza 
unei împuterniciri acordate pen-
tru adunarea generală, redactată 
şi semnată în conformitate cu pre-
vederile legale în vigoare, care va 
fi depusă în original cu 48 de ore 
înainte de adunare la sediul soci-
etăţii. (88618)

Diverse
• Persoanele care au văzut acci-
dentul din 6.11.2013, orele 19,40, 
dintre un Logan şi un Ford Focus, 
în zona Kaufland Micro 19, sunt 
rugate să contacteze 0749305058. 
(88603)

Diverse 
Prezicătoare

• Cea mai puternică tămăduitoare, 
doamna Aurica, mi-a readus ferici-
rea în familie şi m-a vindecat de 
alcoolism. Aurica dezleagă farme-
ce, cununii legate. Rezolvă orice 
problemă aveţi în 5 ore. 
0753704462, 0731203412. (88123)

• Ai probleme în dragoste, căsni-
cie, cununii legate? Pierzi în afa-
ceri, nu ai reuşite? Tămăduitoarea 
Maria rezolvă în 24 ore. 
0748774926. (88208)

• ADRIANA şi SILVIU mulţumim 
clarvăzătoarei MIHAELA pentru 
fericirea noastră. Ghiceşte glob, 
tarot, cafea. Rezolvă orice proble-
mă. 0753594565. (88215)

Decese

• Asistentul principal Tofan, au-
torizat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0744477943. (87145)

• O zi tristă de toamnă pentru 
colegii noştri Geta si Vasile 
Oană, greu încercaţi de cum-
plitul eveniment, care, tragic 
de neaşteptat, l-a trecut spre 
cele veşnice în floarea tinere-
ţii pe fiul lor OANĂ CRISTIAN. 
Suntem alaturi de ei şi ne ru-
găm la bunul Dumnezeu pen-
tru odihna sufletului lui. Colegii 
de la Consumcoop Tg. Bujor. 
(88586)

• Suntem alături de vecina noas-
tră, doamna Simionescu Ioana, 
în clipele grele ale despărţirii 
de fiul SIMIONESCU DĂNUŢ. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Locatarii blocului E1, sc. 
2. (88630)

• Asociaţia de Proprietari Nr. 
773 regretă trecerea în nefiinţă 
a locatarului SAMOILĂ VIOREL, 
un om deosebit şi un bun ve-
cin. Sincere condoleanţe fami-
liei! (88638)

• Suntem alături de vecina 
noastră, doamna Samoilă 
Tinca, la durerea pricinuită de 
pierderea soţului SAMOILĂ 
VIOREL. Sincere condoleanţe. 
Fam. Dandeş Gh. (88639)

 

• S-a stins din viaţă, după o 
scurtă, dar cumplită suferinţă, 
dragul meu soţ IOAN RADU, 63 
ani. Amintirea lui de soţ iubitor 
va dăinui veşnic în inima mea. 
Corpul neînsufleţit este depus 
la Capela Bisericii Sf. Spiridon. 
Înmormântarea va avea loc as-
tăzi 11.11.2013, ora 11,00, la 
Cimitirul Eternitatea. Dumne-
zeu să te odihnească în pace! 
Sanda, soţie. (88645)

• Ne-a părăsit pentru o lume mai 
bună, în vârstă de 92 ani, ing. 
PICLEA GHEORGHE. Dumnezeu 
să-l ierte şi să-l odihnească. Familia 
şi prietenii. (88646)

• Cu sufletele îndurerate, cu lacrimi 
şi regrete nesfârşite, ne luăm ră-
mas bun pentru totdeauna de la 
iubita noastră mamă, bunică şi 
străbunică STAN ECATERINA. Te 
vom iubi mereu şi ne vom ruga la 
bunul Dumnezeu să te aibă în 
paza Sa! Trupul neînsufleţit este 
depus la Biserica Sf. Vasile. 
Înmormântarea marţi 12.11.2013, 
ora 12,30. (88649)

Comemorări

• Ai iubit viaţa, ne-ai iubit pe noi, 
dar neaşteptat ai plecat, IVAZ 
TOADER. Ne eşti mereu în gând. 
Soţia şi fiica. (85877)
 

• Azi şase ani s-au împlinit/ De 
când tu ne-ai părăsit./ Şi ne-am 
dori tare mult/ Să-ţi mai vedem 
chipul blând, / Dar acum nu se mai 
poate/ Că tu ai plecat departe./ Şi 
ne este foarte greu/ De când te-a 
luat Dumnezeu. Nu vom uita nici-
odată pe cea mai scumpă mamă şi 
soţie VASILICA. Familia Tabac. 
(88571)

Vânzări
Utilaje agricole

Vând combină CLAAS DOMINATOR 
208 MEGA, an de fabricaţie 1994, 
3969 ore de funcţionare, heder 
păioase, opţional echipament 
rapiţă. Relaţii la tel.:  0745 643 168. 

Vând tractor CASE MX285. An fa-
bricaţie 2004. Ore de funcţionare 
6622. Relaţii la tel: 0745 643 168 .

Mica
Publicitate

Licitaţii
• Executorul Judecătoresc 
Vasiliu Vicenţiu I. vinde la lici-
taţie publică în Galaţi, cartier 
Ţiglina, str. Regiment 11 Siret, 
bloc I2, ap. 27-28, în data de 
22.11.2013, ora 8,30, imobilul 
(teren s= 623 mp) şi construc-
ţii edificate pe aceasta, situat 
în comuna Câmpuri, T7, P334, 
jud. Vrancea, preţ începere 
48375 lei. Relaţii suplimentare 
la 0236431093, 0236319150, 
0722736632. (87975)

• FENIKS MD S.P.R.L., lichidator 
judiciar al S.C. Prospectin S.R.L. 
Galaţi, vinde prin licitaţie publică 
cu strigare, terenurile în suprafa-
ţă de: -191,57 mp situat în mun. 
Galaţi, str. Frunzei, nr. 66, preţul de 
pornire a licitaţiei este de 72177,75 
lei, fără TVA; -1000 mp situat în sat. 
Lepşa, com. Tulnici, jud. Vrancea, 
preţul de pornire a licitaţiei este 
de 59.067 lei, fără TVA. Licitaţia 
va avea loc la sediul lichidatorului 
judiciar, din Galaţi, str. Regiment 
11 Siret, nr. 45, bl. I2, ap. 17, în 
datele de 07.11.2013, 14.11.2013, 
21.11.2013 şi 28.11.2013, ora 10,00. 
Condiţii de participare la licitaţie: 
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Ecologizare lângă Stadionul Dunărea

70 de saci cu 
ambalaje şi PET-uri

Voluntarii ai Asociaţiei Bike 
Works din Galaţi, ai Clubului de 
Ciclism Galaţi (CSG) şi ai Asociaţiei 
Mecanturist Galaţi, dar şi simplii 
cetăţeni care au participat, sâmbă-
tă, la acţiunea de ecologizare a pă-
durii de lângă Stadionul Dunărea 
au strâns o cantitate impresionan-
tă de gunoi. „Am umplut 70 de 
saci mari (cu o capacitate de 240 
de litri fiecare) cu deşeuri, în prin-
cipal ambalaje şi PET-uri. Am găsit, 
însă, şi anvelope uzate, şi chiar şi 
un frigider”, a declarat preşedin-
tele Asociaţiei Bike Works, Silviu 
Negoiţă. Sacii de deşeuri urmau 
să fie transportaţi la rampa de gu-

noi a oraşului, prin grija Primăriei 
municipiului Galaţi şi a Serviciului 
Public Ecosal. Membrii asociaţiei 
au semnalat faptul că în zonă exis-
tă un deficit de coşuri de gunoi.

Pădurea de salcâmi de lângă 
Stadionul Dunărea a fost curăţată 
la iniţiativa Asociaţiei Bike Works, 
care a câştigat o finanţare de 1.000 
de euro pentru implementarea 
acestui proiect, în cadrul concur-
sului “Omul ReÎnverzeşte locul”, 
organizat de Asociaţia Salvaţi 
Dunărea şi Delta, în parteneriat cu 
Ecopolis şi susţinut de Dorna.

Cristina S.Carp

Amăgită  
cu un premiu 
neaşteptat
O gălăţeancă 
a dejucat 
planurile  
a doi escroci

Un gălăţean de 39 
de ani a ajuns în arestul 
Poliţiei după ce a încer-
cat să scoată bani de la 
o femeie. Individul fuse-
se trimis la uşa acesteia 
de un alt bărbat, care îi 
„netezise” calea cu un te-
lefon prealabil prin care 
o anunţase pe femeie că 
este fericita câştigătoare 
a unui premiu oferit de 
o companie de telefo-
nie. „Operatorul” de la 
capătul firului i-a spus 
beneficiarei că va primi 
premiul numai dacă va 
achita un comision unui 
reprezentant care va 
veni la ea acasă în cel mai 
scurt timp. Femeia l-a lă-
sat pe individ să creadă 
că va plăti comisionul. I-a 
dat adresa, dar după ce 
a încheiat convorbirea a 
sunat la poliţie. Agenţii 
Secţiei 1 au ajuns la blo-
cul femeii odată cu „re-
prezentantul”. Legitimat 
şi percheziţionat în scara 
blocului, individul a scos 
la iveală tot arsenalul cu 
care venise pentru a pă-
rea convingător. 

„Cu ocazia efectuă-
rii controlului corporal, 
poliţiştii au găsit asupra 
suspectului un ecuson cu 
fotografia sa, dar cu date 
de identificare falsă, un 
chitanţier cu însemnele 
companiei de telefonie 
şi un telefon mobil”, a 
precizat cms. Cristina 
Tatulici, purtătorul de cu-
vânt al IPJ Galaţi. 

Individul a fost reţinut 
pe bază de ordonanţă, 
urmând a fi prezentat 
instanţei cu propunere 
de arestare preventivă 
pentru fals privind iden-
titatea şi complicitate la 
înşelăciune. Poliţiştii fac 
cercetări şi pentru identi-
ficarea celuilalt complice. 

Mariana 
Constandache

Din 2014
Cursuri pentru 
asistenţii sociali

Sindicatul Sanitas Ga-
aţi va organiza începând 
cu anul 2014 cursuri de ca-
lificare-recalificare adre  - 
sate în special personalu-
lui din instituţiile de asis-
tenţă socială. 

„Aceste cursuri fac 
parte dintr-un proiect 
realizat pe regiunea de 
sud - est, instituţia coor-
donatoare fiind Sanitas 
Galaţi”, a declarat pre-
şedintele filialei loca-
le a Sanitas, Paraschiv 
Sălăvăstru. Începând cu 
anul 2010 şi până la sfâr-
şitul lui 2013, peste 1.100 
de angajaţi din sistemul 
sanitar gălăţean au be-
neficiat de cursuri, aca-
demii medicale şi schim-
buri internaţionale de 
experienţă organizate 
de Sanitas Galaţi, tot din 
fonduri europene.

Remus Basalic

Au patrulat prin oraş 
Nu au scăpat de ochiul vigilent  
al oamenilor legii 

În cadrul activităţilor operative de patrulare de săptămâna trecută, 
efectivele Poliţiei Locale au constatat 97 de contravenţii şi au dat amenzi 
în valoare de 8.490 de lei. 16 dintre contravenţii au fost constatate pe 
linie de siguranţă publică şi 36 pe linie rutieră. Restul amenzilor, 45 la 
număr, au fost aplicate de Serviciul pentru Protecţia Mediului.

În căutare de sticle
Amendat pentru că împrăştia gunoiul

Nicolae M., în vârstă de 25 de ani, din Galaţi, căuta sticle în recipi-
entele de colectare a gunoiului amplasate pe strada Arhipelag, lângă 
blocul Dafin 1. În timpul căutărilor, tânărul a împrăştiat gunoiul me-
najer, motiv pentru care a fost sancţionat contravenţional de Poliţia 
Locală cu o amendă de 50 de lei.

Teodora Miron

Având grad de handicap 
accentuat, Gheorghe 
Anagnoste nu se poate 

deplasa fără scaunul pe rotile. 
Culmea este că, locuind singur, 
nici cu scaunul cu rotile nu poa-
te ieşi din blocul PS 13 B, situat 
în spate „la Popescu”, deoarece, 
ca aproape la toate blocurile din 
oraş, nu există rampă de acces 
pentru persoanele cu dizabilităţi. 
Ferecat în propria casă, bărbatul 
aşteaptă de câteva luni bune şi 
răspunsul Primăriei Galaţi la so-
licitările sale privind adaptarea 
scărilor de la bloc pentru scaunul 
cu rotile.

Dumnealui invocă art. 62 a 
Legii 448/2006 privind protec-
ţia şi drepturile persoanelor cu 
handicap, articol care prevede 
adaptarea accesului, printre 
altele, şi în „clădirile de locuit 
construite din fonduri publice”. 
Chiar dacă apartamentele au fost 
cumpărate de foştii chiriaşi, blo-
curile au fost construite tot din 
bani publici, susţine Gheorghe 

Anagnoste în solicitarea sa către 
primărie. „Mi-e ciudă când citesc 
că municipalitatea cheltuieşte 
atâţia bani pe Gala K1 din de-
cembrie. Adaptarea celor patru 
scări ale blocului meu şi ale altor 
blocuri (atenţie, nu construirea 
unei rampe!) ar necesita o inves-
tiţie minimă, dacă s-ar folosi zgu-
ră din Combinat fixată cu bitum”, 
propune Gheorghe Anagnoste. 

Acesta mai spune că, din cauză 
că nu a putut ieşi cu uşurinţă 
din casă, i s-a degradat şi starea 
de sănătate, neputând merge 

la şedinţele de recuperare fizică 
recomandate de medicul specia-
list. Nu mai vrea nici să apeleze 
la persoane binevoitoare, pen-
tru că, ultima dată când a cerut 
ajutorul cuiva de pe stradă, cel 
care l-a adus acasă l-a lăsat fără 
banii din portofel, iar Poliţia nu 

a reuşit să-l identifice pe făp-
taş. Preşedintele Asociaţiei 
Sporting Club Galaţi, Vasile 
Cristea (foto 2), ne-a spus 
că va urmări cazul domnului 
Anagnoste şi că va face demersuri 
pe lângă autorităţile locale pentru 
a-i facilita gălăţeanului accesul în şi 

din blocul în care locuieşte. Acesta 
ne-a mai precizat că la unele blo-
curi în care stau persoane cu han-
dicap fizic au fost construite ram-
pe de acces după ce toţi locatarii 
şi-au dat acceptul, cheltuielile fiind 
acoperite parţial sau în totalitate 
chiar de beneficiari.

Persoanele cu handicap fizic au o viaţă grea

În scaun cu rotile, 
prizonier în bloc

[ Un gălăţean de 78 de ani  
este pur şi simplu prizonier în propria casă

La Tecuci

Bustul lui Cuza 
revine, de fapt,  
la locul iniţial

Criticul de artă Corneliu Stoica 
ne-a adus o precizare interesan-
tă, după apariţia ştirii că bustul 
lui Cuza a fost mutat din faţa 
Primăriei Tecuci: „Din cate îmi dau 
seama din fotografia publicată, 
bustul lui Al. I. Cuza de la Tecuci a 
fost reinstalat în locul unde a fost 
inaugurat la 24 ianuarie 1973. În 
faţa Primăriei s-a aflat din iulie 
2002. Acestui bust chiar eu i-am 
făcut referat, în 1972, când lucram 
la Comitetul Judeţean de Cultură 
şi Artă, pentru a fi transferat la 
Tecuci, fiindcă altfel ar fi stat arun-
cat în curtea Muzeului de Artă”. 

Reamintim că bustul de la 
Tecuci, din bronz, realizat de Ioan 

C. Dimitriu-Bârlad (1890-1964; ar-
tist remarcat de Stork şi Paciurea, 
şcolit la Paris) fusese plasat în 1959, 
la centenarul Unirii, în locul bustu-
lui unionistului Lascăr Catargiu 
(bust inaugurat în 1928 în piaţeta 
Grădinii Publice din Galaţi, realizat 
de sculptorul florentin Raffaelo 
Romanelli - 1856-1928, dar dat 
jos în timpul regimului comunist, 
în 1948). În 1972, distonând prin 
dimensiuni cu soclul realizat de 
Romanelli pentru celălalt bust, 
şi Cuza lua drumul Tecuciului, în 
loc fiind plasată pe soclu actuala 
statuie în picioare a domnitorului, 
realizată de Ion Jalea.

Victor Cilincă

publicitate

Cristina S. Carp
cristina@viata-libera.ro

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Teodora Miron
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Vasile Ghica

FilmelaTV
11 noiembrie

Viaþa Horoscop

11 noiembrie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

ProCinema

HBO

Un prieten vă propune să 
plecaţi într-o excursie, dar 
faptul că nu aveţi bani vă face 
să fiţi irascibil/ă şi să căutaţi 
ceartă.

Încercaţi să nu vă asumaţi 
riscuri! Nervozitatea vă poate 
crea mari probleme.

Încercaţi să rezolvaţi mai 
multe treburi deodată. Vă 
sfătuim să vă faceţi un plan 
detaliat şi să acceptaţi ajuto-
rul familiei.

Din cauza stresului, sun-
teţi predispus/ă la probleme 
de sănătate sau chiar acci-
dente.

Menajaţi-vă sănătatea 
şi evitaţi eforturile intense! 
Există pericolul să faceţi un 
accident cerebral sau un in-
farct.

Se întrevede o zi foarte 
agitată. Dimineaţă sunteţi 
nevoit/ă să-i spuneţi unui 
prieten care vă vizitează că 
nu aveţi timp de el.

Vă recomandăm să nu 
mergeţi în vizite, chiar dacă 
partenerul de viaţă insistă. 
Odihniţi-vă şi recuperaţi ore-
le de somn pierdute!

Este de preferat să nu vă 
ambiţionaţi să vă rezolvaţi 
singur/ă toate problemele. 
Ar fi bine să acceptaţi ajuto-
rul prietenilor.

Fiţi foarte prudent/ă, 
pentru că există riscul să fiţi 
implicat/ă într-un accident 
de circulaţie!

Dimineaţă plecaţi într-o 
călătorie foarte importantă, 
din care este posibil să vă în-
toarceţi cu o mare sumă de 
bani.

Începeţi ziua foarte agitat, 
alergând după un împrumut 
urgent. Vă recomandăm să 
vă păstraţi calmul.

S-ar putea ca partenerul 
de viaţă să vă reproşeze că 
sunteţi indiferent şi că nu vă 
ocupaţi îndeajuns de proble-
mele familiei. 

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

[
- Fiule, gata cu  distracţia! De  

mâine  te  duci  la  muncă. Doar  n-o  
să  ne  întreţină  maică-ta  pe  amân-
doi.

[
- Aş  dori  să  cunosc un  bărbat  care  

nu  fumează, nu  bea  alcool, nu  se  uită  
la  fotbal, nu  aleargă  după  femei. Aveţi  
aşa ceva  la  agenţia  dv.  matrimonială?

- Da. În  parcul  din  apropiere. E din  
marmură.

[
- Nu  te  uita  niciodată  înapoi.
- De  ce?
- Pentru  că  ai  mai  fost  acolo.

Cotele apelor Dunãrii
din 10 noiembrie 2013

Cuburi aperitiv
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă -30 cm -4 cm
Hârşova 74 cm -4 cm
Brăila   120 cm staţ.

GALAŢI  127 cm staţ.
Isaccea  105 cm staţ.
Tulcea  82 cm 1 cm

S‑a întâmplat
pe 11 noiembrie

ProgramTV
Luni 

11 noiembrie

07:00 Telejurnal Matinal
09:00 Legendele palatului 

 (s. rom., ep. 11-12)
10:30 Ora Regelui (r)
11:30 Profesioniştii...  (r)
12:30 În grădina Danei) (r)
13:00 Germana...la 1 (emis. info.)
14:00 Telejurnal (emis. info.)
14:55 Clubul celor care muncesc  

în România (rep.)
15:30 Maghiara de pe unu
16:50 Vreau să fiu sănătos 
17:25 Legendele palatului
  (cor., s. dr., ep. 43-44)
18:45 Clubul celor care muncesc  

în România (rep.)
18:50 Întrebări şi răspunderi 
19:45 Sport
20:00 Telejurnal (emis. info.)
20:55 Clubul celor care muncesc în 

România (rep.)
21:00 Distractis - Distilat de comedie
22:00 Charlot ucenic (SUA, a-n)
22:30 Biziday (talk show) (live)
23:20 Oameni care au schimbat Lumea
23:30 Maşini, teste şi verdicte
00:00 Nocturne (talk show)

08:00 Georgia -  
Din dragoste pentru vin (r)

09:00 România frumoasă (r)
10:10 În curtea bunicilor (div.) (r)
12:00 Lumea azi (emis. info.) (r)
12:30 Lumea şi noi (doc.) 
13:00 Concertele Festivalului  

George Enescu
14:20 5 minute de istorie cu Adrian 

Cioroianu 
14:30 Cultura minorităţilor (doc.) 
15:00 Academicienii (r)
16:00 Carabinieri (it., s, ep. 52)
17:00 România frumoasă  

(program cult.) (live)
18:00 Telejurnal (emis. info.)
  * Ştiri * Meteo* Sport
19:00 India - Parul ofrandă
20:10 Teatru: Hedda Gabler,  

de H. Ibsen 
21:30 M Magazin
22:00 Ora de ştiri (emis. info.)
23:10 Filmul de artă: Iluzionistul 

(engl.-fra., f. anim.)
00:40 Concertele Festivalului  

George Enescu (r)
01:30 India - Parul ofrandă (r)

07:00 Ştirile Pro TV
  *Ce se întâmplă, doctore?
  *Omul care aduce cartea
10:05 Tânăr şi neliniştit  

(SUA, s. tv, ep. 4612) (r)
11:00 Apropo TV (div.) (r) 

Cu: Andi Moisescu
12:00 România, te iubesc! (rep.) (r)
13:00 Ştirile Pro TV
14:00 Tânăr şi neliniştit  

(SUA, s. tv, ep. 4613)
15:00 Masterchef -  

Proba celebrităţii  
(emis. culinară) (r)  
*Vremea

17:00 Ştirile Pro TV
17:30 La Măruţă (div.)
19:00 Ştirile Pro TV 

Cu: Andreea Esca  
*Sport *Vremea

20:30 Risc maxim  
(SUA, acţiune)

22:30 Ştirile Pro TV
23:05 Homeland: Reţeaua terorii  

(SUA, s, sez. 1, ep. 4)
00:00 Tanti Florica (rom., 2012) (r)
01:00 România, te iubesc! (rep.) (r)
02:00 Ştirile Pro TV (r)
03:15 După 20 de ani  

(talk show) (r)

07:45 100 de poveşti celebre (r)
08:15 Dincolo de povestiri (r)
09:15 Diamantul nopţii  

(sua-mex., s. dr.) (r)
10:45 Maricruz 

 (mex., dr. romantic.) (r)
12:00 Iubiri vinovate  

(mex., dramă) (r)
13:30 Iubiri vinovate 

 (mex., dramă) (r)
14:30 Doctorul casei (r)
15:30 Suflet de gheaţă (mex., s)
16:30 Poveştiri adevărate
17:30 Diamantul nopţii  

(sua-mex., s. dr.)
18:30 Maricruz  

(mex., dr. romantic.)
19:30 Iubiri vinovate  

(mex., dramă)
20:30 Îngeri pierduţi  

(rom., s. rom.)
21:30 Furtuna din adâncuri  

(mex., s. rom.)
22:30 Poveştiri de noapte (div.)
23:00 Cancan.ro (emis. de div.)
23:30 Casa Ibacka (div.)
00:00 Îngeri pierduţi  

(rom., s. rom.) (r)
01:00 Poveştiri adevărate (r)

07:00 Piaţa Universităţii  
(rom., f. doc., col., a-n) (r)

08:30 Frumoasa adormită  
(sua-isr., f. fantast.) (r)

10:30 Ruleta destinului  
(SUA, s, sez. 7, ep. 14) (r)

11:30 Hank  
(SUA, s. com., ep. 9) (r)

12:15 Români de succes
12:30 La Măruţă (div.)
14:30 Lumea Pro Cinema (r)
15:00 Zoom în 10 (div.)
15:15 Hank (SUA, s. com., ep. 10)
15:45 Şampanie cu cianură  

(f. pol.) (r)
17:45 Memphis Beat - Lege şi 

rock and roll, Ep. 1
18:50 Ruleta destinului  

(SUA, s, sez. 7, ep. 15)
19:50 La Bloc  

(s. com., ep. 143-144)
20:55 M.A.S.H (SUA, s, ep. 15-16)
22:00 Casa asediată (thrill.)
23:45 Jurnalele vampirilor  

(SUA, s. avent., ep. 7)
00:45 Reîncarnaţi  

(SUA, s. poliţist, ep. 7)
01:45 Cobra 11 în alertă  

(ger., f.s. de acţ., ep. 7)

08:00 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani 
(div.) (live)

10:50 În gura presei (emis. info.) 
Cu: Mircea Badea

11:40 Teleshopping (promo)
12:00 Mireasă pentru fiul meu 

(reality show) (live) - Sez. 3
13:00 Observator (emis. info.) 

(live)
14:00 Mireasă pentru fiul meu 

(reality show) (live) - Sez. 3
16:00 Observator (emis. info.) 

(live)
17:00 Acces direct (talk show) 

(live)
19:00 Observator (emis. info.) 

(live)
  Cu: Andreea Berecleanu
20:00 Observator special (emis. 

info.) (live)
  Cu: Octavia Geamănu
20:30 Top Chef (emis. culinară)
  Juriu: Chef Joseph Hadad, 

Nicolai Tand şi Tudor 
Constantinescu.

23:00 Un show păcătos (div.) (live)
  Cu: Dan Capatos
01:00 Observator (emis. info.) (r)
02:00 Top Chef (emis. culinară) (r)

08:00 Regina cumpărăturilor  
(mag. life-style, ep. 35) (r)

09:30 Şi eu m-am născut în România 
(div., ep. 41) (r)

10:30 Cunoaşte, Visează, Iubeşte!  (r)
12:00 Viitorul, Azi ( ep. 20)
13:00 Dragostea trece prin stomac  

(ep. 41)
14:00 Vacanţă şi terapie  

(reality show, ep. 36) (r)
15:00 Focus (emis. info.)
15:30 Kiss Cinema  

(emis. mag., ep. 43) (r)
16:00 Regina cumpărăturilor (ep. 36)
17:00 Fii pe fază! (emis. con)
18:00 Focus 18 (emis. info.)
19:00 Focus Sport
19:30 Iubiri secrete  

(f. tv artă, sez. 6, ep. 28)
20:30 Mi-s de la ţară  

(em. Conc., ep. 7)
22:15 Trăsniţii  

(s. com., sez. 21, ep. 33) - 
Instructorul de wrestling

23:00 Focus Monden (div.)
23:30 Fii pe fază! (r)
00:30 Totul despre sex  

(SUA, s. com., sez. 4, ep. 3)
01:00 Totul despre sex  

(s. ep. 4)

05:15 Prinţesa vampirilor (isr., dr. 
romantic.) (r)

06:00 Pastila de râs - Medicament fără 
efecte secundare (r)

07:00 Cântec fără sfârşit  
(tur., s. com.)

09:30 Teleshopping (promo)
10:00 Draga mea prietenă (div.)
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.)
  *ştiri, meteo, sport
13:15 Te vreau lângă mine  

(reality show)
14:45 Teleshopping (promo)
15:30 Inima nu respectă reguli  

(tur., s. dr.)
16:45 Teo Show (div.)
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
20:00 Suleyman Magnificul: Sub 

domnia iubirii  
(tur., s. avent.)

22:15 WOWbiz (div.)
  Cu: Mădălin Ionescu  

şi Adelina Pestriţu
00:30 Ştirile Kanal D (emis. info.) (r)
01:30 Suleyman Magnificul: Sub 

domnia iubirii  
(tur., s. avent.) (r)

06:00 Epoca de gheaţă 4: Continente 
în derivă  (SUA, f. anim.)

07:30 Un Halloween de pomină  
(SUA, com.)

08:55 Vrem şcoala înapoi!  
(SUA, dramă)

10:55 Jocul se schimbă  
(SUA, dramă)

12:50 Grozavul şi puternicul Oz  
(SUA, f. fantast. avent.)

15:00 Bugs Bunny - Filmul 
(SUA, f. anim.)

16:20 Johnny English... se întoarce! 
(isr.-fra.-jap., com.)

18:00 Povestea lui Tiffany Rubin  
(SUA, dramă)

19:30 Pe platourile de filmare  
(SUA, emis. mag.)

20:00 Eu, robotul  
(SUA, f. fantast.acţ.)

22:00 Banshee (SUA, s. poliţist, ep. 8)
22:50 Caut prieten pentru sfârşitul 

lumii (SUA, com. rom., col., a-n)
00:30 Cavalerul negru: Legenda 

renaşte (SUA, acţiune)
03:10 Comedia parodiilor 

(SUA, com.)

Un aperitiv de excepţie, gus-
tos şi aspectuos.

Ingrediente: 4 felii pâine in-
tegrală de secară, 200 gr cremă 
de brânză Hochland Creme,100 
gr telemea Hochland, 50 gr unt, 
50 gr smântână, 1 ardei gras 
roşu, 1 plic gelatină

Mod de preparare: Frecăm 
untul moale împreună cu crema 

de brânză. Adăugăm telemeaua 
rasă, smântâna şi ardeiul tocat 
mărunt şi amestecăm bine până 
se omogenizează. Dacă este ca-
zul, mai adăugăm puţină sare. 
Preparăm gelatina conform indi-
caţiilor de pe ambalaj şi o ames-
tecăm în compoziţie. Într-o tavă 
de cozonac aşezăm o folie ali-
mentară, apoi punem feliile de 

pâine astfel încât să acopere tot 
fundul tăvii. Turnăm deasupra 
compoziţia de brânză şi aşezăm 
peste ea feliile de pâine rămase. 
Acoperim cu folia alimentară şi 
dăm la frigider pentru cel puţin 
2-3 ore. Scoatem aperitivul din 
folie şi tăiem pătrăţele mici. Se 
pot decora cu roşii cherry.

    R.C.

11 noiembrie
Ziua Veteranilor

Denumită iniţial Ziua Armistiţiului, aceasta marca încheierea ofici-
ală a Primului Război Mondial, la orele 11, în cea de-a 11-a zi, a celei de 
a 11-a luni a anului 1918, când Forţele Aliate au semnat armistiţiul cu 
Germania. În anul 1954, printr-un Decret al preşedintelui Eisenhover, 
această zi a devenit Ziua Veteranilor.

    V.G.

Expoziţii 

- La Muzeul de Artă Vizuală, 
sediul  de pe strada Traian nr. 7, s-a 
deschis expoziţia „Muzeografi. 
Accente plastice”.

- Galeriile de Artă - Sala 
„Nicolae Mantu” – expoziţia de 
pictură şi sculptură „Duet autum-
nal”, cu lucrări semnate de Sterică 
Bădălan şi Relu Angheluţă.  

- Muzeul Judeţean de Istorie 
„Paul Păltănea” – la sediul situat 
pe  strada Domnească, la numă-
rul 25, puteţi vedea următoarele 
expoziţii: „Patrimoniu arheologic 
clasat – Situl Lunca”, „Arme albe 
şi de foc – sec. al XIX-lea, înce-
putul secolului XX”, „Exponatul 
lunii: Pistol mitralieră german 
MP40”. La Casa Cuza Vodă –  
„Ambient monden românesc - A 
doua jumătate a secolului al XIX-
lea - prima jumătate a secolului 
XX”. La Muzeul Casa Colecţiilor 
(Farmacia Ţinc) – „Ambient interi-
or gălăţean - sfârşitul secolului al 
XIX-lea - începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aerului”. 
Casa Memorială „Costache 
Negri” (com. Costache Negri) 
este temporar închisă. La Casa 

Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti) – „Personalităţi iveş-
tene”, iar la Casa Rurală „Ioan 
Avram Dunăreanu” (com. 
Suhurlui) – expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc”.

- La  Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii ”Răsvan 
Angheluţă” sunt deschise ex-
poziţiile „La pas, pe Domnească”, 
„Simţurile animalelor nocturne”, 
„Mamifere preistorice din Podişul 
Moldovei”, ”Minerale şi cristale - 
Povestea universului subpămân-
tean”. Mai puteţi vizita Grădina 
Botanică, Acvariul, Planetariul şi 
Observatorul astronomic. 

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – o expoziţie de fotogra-
fie realizată de nouă artişti din 
China. 

- În foaierul Teatrului Muzical 
„Nae Leonard” este deschi-
să  expoziţia „Reflecţii lirice”, cu 
lucrări semnate de Gheorghe 
Mihai Coron.

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” - program 9,00 – 
20,00.

A. Ribinciuc

1821 - Se naşte F.M. 
DOSTOIEVSKI (m. 1881), scriitor 
rus.

1874 - Se naşte CONSTANŢA 
ERBICEANU (m. 1961), pianistă, 
pedagog. A fost titulara unei ca-
tedre de pian la Conservatorul 
din Bucureşti.

1883 - Se naşte ŞTEFAN 
CIOBANU (m. 1950), istoric, 
membru şi vicepreşedinte (1944-
1948) al Academiei Române.

1884 - Se naşte FRIEDRICH 
KARL RUDOLPH BERGIUS (m. 
1949), chimist german, laureat 
cu Premiul Nobel pentru Chimie 
(1931). A descoperit procedeul 
de lichefiere a cărbunelui. 

1886 - Se naşte  CEZAR 
PAPACOSTEA (m. 1936), scriitor, 
traducător, membru corespon-
dent al Academiei Române.

1888 - Încetează din viaţă 
DORA D’ISTRIA [ELENA GHICA] 
(n. 1828), scriitoare.

1890 - Se inaugurează, 
la Galaţi, Biblioteca publi-
că “V.A. Urechia”, înfiinţa-
tă la 7 decembrie 1899 prin 
Decretul Regal nr. 3382, în sub-
ordinea Ministerului Cultelor şi 
Instrucţiunii Publice.

1898 - Se naşte RENE CLAIR 
(m. 1981), regizor francez, mem-
bru al Academiei Franceze.

1904 – Se naşte BENEDICT 
M. MENKES (m. 1987), medic, 
biolog, membru corespondent 
al Academiei Române.

1916 - Încetează din viaţă I. 
TRIVALE (n. 1889), critic literar, 
traducător.

1920 - Ia fiinţă (în baza 
Decretului Regal nr. 4822 / 
11 noiembrie 1920), Şcoala 
Politehnică (azi Universitatea 
Politehnică) din Timişoara. 

1927 - Se naşte, la Tg. Bujor, 
jud. Galaţi, EUGENIA HAGIU-
POPA pictoriţă, graficiană şi 
actriţă.

1928 [ Se naşte GHEORGHE 
MATEESCU, chimist american 
de origine română, membru de 
onoare al Academiei Române.

[ Se naşte MIRCEA 
MUREŞAN, regizor şi scenarist, 
premiat la Cannes (1966), laure-
at  cu Premiul ACIN (1980; 1984).

1933 - Se naşte ŞTEFAN 
BĂNICĂ (m. 1995), actor, vedetă 
de teatru, film şi televiziune.

1935  - Se naşte BIBI 
ANDERSSON (BERIT ELISABETH 
ANDERSSON), actriţă suedeză 
de teatru şi film, laureată cu pre-
mii la festivalurile de la Cannes 
(1958) şi de la Berlin (1963), cu 
alte premii. 

1937 - Se naşte CONSTANTIN 
IONESCU-TÂRGOVIŞTE, me-
dic, membru corespondent al 
Academiei Române. 

1950 - Se naşte MIRCEA 
DINESCU, poet, publicist, ga-
zetar, preşedinte al Uniunii 
Scriitorilor (1990-1994), laureat 
cu Premiul Internaţional pen-
tru Poezie - Rotterdam (1989), 
cu Premiul Herder pentru 
Literatură (1998).  

1962 [  Încetează din viaţă 
ION NISTOR (n. 1876), istoric, om 
politic, membru al Academiei 
Române.

[ Se naşte Demi Moore, ac-
triţă americană, laureată cu mai 
multe premii. 

1964 - Se naşte CALISTRA 
FLOCKHART, actriţă americană 
de teatru şi  cinema (protago-
nista serialului “Ally McBeal”)

1974 - Se naşte LEONARDO 
WILHELM DI CAPRIO, actor 
american. 

1987 - Încetează din viaţă 
PAVEL AIOANEI (n. 1934), proza-
tor, dramaturg.

1995 [  Încetează din viaţă 
CORNELIU COPOSU (n. 1916), om 
politic, preşedinte al PNŢCD.

[  Încetează din viaţă, la New 
York, ION MANEA-MANOLIU 
(n. 1925, la Galaţi), eseist, publi-
cist.

1999 - Încetează din viaţă 
Sir ERNEST VIVIAN FUCAS (n. 
1908), geolog, explorator brita-
nic. A realizat prima traversare 
a Antarcticii, trecând pe la Polul 
Sud (5 octombrie 1957 - 2 mar-
tie 1958).

2004 - Încetează din viaţă 
DAVID DAVIDESCU (n. 1916), 
inginer agronom, membru al 
Academiei Române. 

2011 - Încetează din viaţă 
VLADIMIR CRIVOI (n. 1952, 
la Galaţi), caricaturist, pictor 
decorator, laureat cu premii şi 
medalii naţionale şi internaţi-
onale.

Risc maxim
(acţiune, SUA, 1996), Pro TV, ora 20.30

Cu: Jean-Claude Van Damme, Natasha Henstridge
Titlu original: Maximum Risk

 

Alain Moreau este un poliţist francez, care într-una din zile află de 
la colegii săi că în timpul unei misiuni foarte spectaculoase au dat 
peste cadavrul unui bărbat care seamănă leit cu el. Surprins de ase-
mănarea izbitoare dintre el şi Mikhail, Alain încearcă să afle cât mai 
multe lucruri despre cel care află că-i fusese frate geamăn.

Pentru asta, Alain pleacă la New York şi se hotărăşte să preia iden-
titatea fratelui său.

 

Casa asediată
(thriller, SUA, 2010), Pro Cinema, ora 22.00

Cu: Jeremy London, Bret Roberts
Titlu original: House Under Siege

 

Doi băieţi şi o fată fură un diamant de Halloween. În timp ce fug, 
fata este împuşcată. Unul dintre băieţi cunoaşte un doctor care are 
o clinică privată acasă, astfel că se decid să meargă la acesta, în loc 
să se ducă la spital, unde îi putea aştepta poliţia. Când doctorul le 
spune că trebuie să cheme ambulanţa sau altfel fata va muri şi unul 
din colegii lui pune mâna pe telefon, baieţii scot pistoalele. Doctorul 
este luat ostatic împreună cu familia sa, iar baieţii îi cer s-o salveze pe 
fată dacă vor să rămână în viaţă.

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



Telefoane Utile

www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a 
ca

le
id

os
co

p
[Magazin
Luni, 11 Noiembrie 2013

13
viaţa liberă

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi ‑ 
0236/491066
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 ‑ secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151; 
APA‑CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Cristian GHEORGHE,  Constantin POPA, Tiberiana PRISACARIU, Camelia 
NEDELCU, Dorina AXENTE, Elena ARGHIR, Cristina GHIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona COTÂRLEŢ, Dana AXENTE  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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Vorbe, vorbe... 
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România Sud‑Est 11 noiembrieMeteo

Bucureşti
10o/15o

Litoral
12o/16o

Brăila
9o/13o

Galaţi
9o/12o

Braşov
7o/13o

Soarele 
 răsare: 6:58 am
 apune: 4:43 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 4 2 7 9
9 8 5 6 1

7
3 5
2 9 5 6

2 7
2

7 6 8 4 5
9 5 1 8

4 8 3 2 9
6 7 5
3 9 5 6 1 4

2
4 1

5
7 9 4 2 8 1

1 4 8
8 5 1 9 4

Se pronunţă 
la sfârşit

Măsură la 
picior

…….
Negru din 

popor

A da la 
spate

Păpuşă!
A se 

impune 
în forţă

A abandona 
Model de 
curăţenie

Umblă 
aiurea 
Loc de 

odihnă pt. 
copii

Din afara 
religiei
Luaţi în 

grup

Apărut în 
faţă!
……

Saci!
Îţi stă în 

gât

Vine de la 
Liliana

Portarul 
Răducanu

Joacă 
teatru

Uncie!
Cap de 
pisică!

A pune în 
ordine

Emoţie de 
scenă

Şmecherie 
la circ
Baraj 

central!

Făcut din 
mers
Laici!

Tunică!
Nedrept

Parc!
Mediu de 

cultură

Fac valuri, 
valuri…

Nimic în 
finală!
Schiţă

Sunt în 
stare!
Etică

Nuanţă de 
culori

…..

Gh. Gurău

Teste!
Legat la 

cap!

Luate în 
balon!
Unse!

Criticul francez de film Andre 
Bazin s‑a născut (18 aprilie 1918), 
la Angers. A fost profesor de 
literatură, animator al unor ci‑
ne‑cluburi şi a lucrat, o perioadă 
de timp, în cadrul Institutului de 
Înalte Studii Cinematografice 
din Paris. A colaborat la mai 
multe publicaţii de specialitate, 
iar din anul 1952, a făcut parte 
din conducerea prestigioasei 
reviste teoretice, „Cahiers du 
Cinema”.

Andre Bazin a dezvoltat une‑
le probleme esenţiale ale teoriei 
filmului, ca de exemplu, teoria 
montajului, pledând pentru pu‑
nerea în scenă în profunzime şi, 
implicit, pentru diminuarea ro‑

lului cadrelor scurte de montaj. 
Astfel se ajunge ‑ susţinea el ‑ la 
activizarea spectatorului, a cărui 
percepţie nu mai este ghidată 
de către regizor, ci obţine liber‑
tatea de a interpreta de sine stă‑
tător, în totalitatea semnificaţii‑
lor sale, fragmente din realitate 
ce‑i sunt prezentate. Adept al 
dramaturgiei cinematografice, 
el a susţinut aşa‑zisul „subiect 
deschis”, care eliberează filmul 
de şabloanele teatrului şi‑i acor‑
dă mai multă autenticitate.

Scrierile sale, de o înaltă ţinu‑
tă estetică, au exercitat o pro‑
fundă influenţă asupra tinerei 
generaţii de cineaşti din Franţa 
şi au contribuit la răspândirea 

culturii cinematografice în rân‑
dul publicului larg. Cele mai 
însemnate dintre studiile sale 
au fost strânse în culegerea inti‑
tulată „Ce este cinematograful”. 
În opoziţie cu teoreticienii care 
susţineau că specificul cinema‑
tografului se bazează pe deo‑
sebirea dintre realitate şi film, 
Andre Bazin considera dimpo‑
trivă, că dintre toate artele, doar 
cinematograful poate fi o reflec‑
tare fidelă a realităţii, importan‑
tă fiind o cât mai autentică reda‑
re a ei pe ecran.

S‑a stins din viaţă la numai 40 
de ani, pe 11 noiembrie 1958.

  
  V.G.

RemembeR

AndRe BAzin (1918-1958)

de la  
„Fă-mi un copil” 
la „Deschide-mi 
o afacere”

[ Femeia, ca o cupă de 
şampanie. Uite că se poate 
ca în ziua în care fostul soţ 
se căsătoreşte cu noua alea‑
să a inimii, ex‑titulara de 
card şi certificat de căsătorie 
să nu verse în capul noului 
cuplu venin şi răutăţi, bâr‑
fe, ură şi speculaţii pline de 
ocară, ci şampanie din cea 
mai fină! Desigur, nu v‑o pu‑
teaţi imagina pe Zăvoranca 
binecuvântând cu licori de 
fiţe uniunea dintre Pepe 
şi Pastramă. Ori pe Mioara 
Roman jucând cu foc la 
botezul fiului făcut de fos‑
tul consort cu noua iubită. 
Până acum, cea mai decentă 
dintre fostele neveste a fost 
doamna Borcea, care a pre‑
ferat să dispară elegant din 
peisaj înainte ca imaginea 
cu fostul legitim în postura 
de ginerică să acapareze 
universul. O splendidă lecţie 
de adevărată lady mi‑a ofe‑
rit Amalia Năstase, care i‑a 
furnizat lui Ilie Nastase şam‑
pania scumpă cu care şi‑a 
cinstit nuntaşii, un brand 
pe care iniţial l‑au distribuit 
împreună, apoi tenismenul i 
l‑a cedat după divorţ. Şi cum 
nunta s‑a desfăşurat fără in‑
cidente, mi‑e clar că Amalia 
n‑a pus ca „supliment” în 
şampanie nici stricnină, nici 
laxative, care să‑i trimită pe 
miri din patul conjugal, pe 
tronul… nupţial.

[ Transformare. Am cu‑
noscut‑o pe Silvia Pop, ac‑
triţă şi cântăreaţă de ocazie, 
la „Fă‑mi un copil”, un show 
TV unde căuta bărbatul cu 
„material genetic perfect” 
pentru a face un copil de 
Revelion. Printre candidaţii 
care au dat probe de băr‑
băţie practică – horoscop 
erotic, analiza spermei şi 
măsura organului – s‑au 
aflat şi gimnastul Marian 
Drăgulescu, şi lotoman‑ul 
Stelian Ogică. La cumpăna 
dintre 2008 şi 2009, câştigă‑
torul trebuia să presteze to‑
tul pentru conceperea unui 
copil, aşa că luminile s‑au 
stins şi camerele video s‑au 
oprit. Ei bine, mai să n‑o re‑
cunosc, sâmbătă seară, pe 
femeia şatenă (fusese blon‑
dă) care povestea că a trecut 
de la afaceri imobiliare la fi‑
nanţarea proiectelor privind 
energia verde şi refuza ferm 
să fie combinată de presă cu 
tot felul de bădălăi, crăişori 
sau fotbalişti, care‑şi hră‑
nesc vanitatea masculină cu 
presupuse amante celebre. 
Silvia Pop, respect!

Vreme 
mohorâtă

Săptămâna începe prost din punct de vedere 
meteorologic. Astăzi vremea va fi mohorâtă, dimi‑
neaţă se va semnala ceaţă, iar vântul va sufla mo‑
derat, cu o viteză maximă de 20 km/h.

Temperatura maximă a zilei va fi de 12 grade 
Celsius, iar minima pe timpul nopţii va ajunge până 

în dreptul valorii de 9 grade Celsius.
Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 760 

mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 75 la sută.

     
    (Informaţii preluate din surse online)

11 noiembrie 1498
Biserica Domnească de la Piatra Neamţ

La data de 11 noiembrie 1498, au fost finalizate lucrările de con‑
strucţie ale Bisericii Curţii Domneşti de la Piatra Neamţ, ctitorie a lui 
Ştefan cel Mare, domnul Moldovei. (Lucrările au fost începute la 15 
iulie 1497).

    V.G.

Gheorghe Hagi, Rică 
Răducanu şi Călin Popescu 
Tăriceanu s‑au aflat printre invi‑
taţii care au participat, în week‑
end, la petrecerea de nuntă or‑
ganizată de Ilie Năstase şi soţia 
lui, Brigitte Sfăt.

Petrecerea a avut loc la un ho‑
tel din Poiana Braşov, unde invi‑

taţii ‑ peste 300 ‑ au fost întâm‑
pinaţi cu muzică interpretată 
de un cvartet de la Filarmonica 
Braşov.

Meniul a cuprins tartine cu 
icre de manciuria şi kiwi umplut 
cu spumă de somon, ouă de pre‑
peliţă, file de lup de mare pe pat 
de legume, duet de muşchiuleţ 

de vită şi piept de raţă, dar şi 
sărmăluţe cu ciolan afumat.

Ilie Năstase şi Brigitte Sfăt 
s‑au căsătorit civil, în 17 iunie, 
la Timişoara, cununia fiind ofi‑
ciată de primarul municipiului, 
Nicolae Robu. 

    
Marius Chiriliuc

Petrecere la Poiana Braşov

Sute de invitaţi  
la nunta lui ilie Năstase

Sămânţă de 
scandal

Un metru 
cub de 
lemne

ORIZOnTAL: 1) Liric român care 
a spus: “E în zadar să vorbeşti celui 
care nu vrea să asculte” (Mihail). 2) 
Vorba noastră din străbuni. 3) Vorbe 
de bine, la ocazie ‑ Cică plăteşte 
mereu, cum e vorba din popor. 4) 
Cuvânt folosit pentru o femeie 
uşoară ‑ Un fel de zahăr pudră. 5) 
Iluminat la cap! ‑ Folosit la cuvântul 
scris ‑ Date la raţie! 6) Acord fără mul‑
tă vorbă ‑ A lua cuvântul în cunoş‑
tinţă de cauză. 7) Primele la lectură! 
‑ Legată de vorbele meşteşugite ale 
scriitorilor de meserie. 8) Cuvânt de 
recunoaştere ‑ Are tot timpul vorbe 
de îmbărbătare, pentru cel apropiat. 
9) Vorba care întăreşte o afirmaţie ‑ 
Cuvânt care exprimă o negaţie cate‑
gorică. 10) Vorbitori de meserie ‑ Ou 
dat peste cap! 

VERTICAL: 1) Cuvânt laudativ 
pentru un mare învăţat (pl.) ‑ Pocit 
la faţă! 2) Vorba care mustră, în 
familie ‑ Vorba de împotrivire. 3) 
Vorbeşte credincioşilor în pus‑
tiu ‑ Vorba pe înţelesul tuturor. 4) 
Înşiruire de vorbe spuse la întâm‑
plare ‑ Puţin oţet! 5) Moşul cu som‑
nul ‑ Două dintr‑o sută! ‑ Vorba de 
început la un dialog la distanţă. 6) 
Case! ‑ Fals, fără conţinut! ‑ Rostite 
la temă! 7) Una căreia îi iese vorbe 
cu nemiluita ‑ Ace vegetale. 8) Nu 
poţi pune bază pe vorbele lor. 9) 
Cuvântul care biciuieşte... din gre‑
şală ‑ Cuvinte de început! 10) A spu‑
ne vorbe tari ‑ Vorba care defineşte 
o ruptură fără leac. 

Mihai Gherasim
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politicianului 
nu-i de post

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Îl mai ţineţi minte pe Adi Severin, cel cunoscut şi drept 
Bursucul politichiei româneşti? Într-un articol publicat pe un 
site de ştiri, europarlamentarul (dacă o mai fi, iar dacă nu, 
chiar n-am ratat nimic) vorbeşte despre ţara care l-a trimis la 
Bruxelles. Şi nu laudă pe nimeni. „În România este o ordine 
neo-feudală, ţara fiind împărţită în baronate”, dă din vârful pi-
xului Severin. În principiu, are dreptate. Dar cum să-ţi dai tu 
cu părerea, tu, ăla suspectat că a închis ochii când i-au băgat 
nişte băieţi un plic în buzunar? Şi s-a întâmplat la Bruxelles, nu 
la Adjud, deşi ar fi la fel de grav în ambele puncte geografice. 
Locaţii, cum în mod eronat te-ai exprima dumitale. Nea Adi, 
Bursucule, mai bine comentezi etapa de fotbal din Liga I, e 
mai fair aşa! 

[ Am auzit că a început Postul Crăciunului. Toate publica-
ţiile se întrec în reţete de crăpelniţă necesare în această peri-
oadă, însă niciuna dintre ele nu vorbeşte despre alimentul de 
bază al politicianului. Care aliment este în totală contradicţie 
cu dogmele creştine. 

[ Unul dintre preferaţii mei din Guvernul Ponta, ministrul 
Sănătăţii Mintale, Eugen Nicolăescu, a comentat incidentul de 
vineri, de la Caracal, când angajaţii ISU au scăpat de pe targă 
un rănit grav în urma unei explozii. Nicolăescu a declarat că 
nu trebuie blamat întreg sistemul medical pentru un incident 
izolat, adăugând totodată că asemenea incidente se pot întâm-
pla oriunde în lume. Adicătelea, Caracalul poate fi şi capitala 
culturală a planetei. Nu, monşer, numai în România se poate 
întâmpla asta... Aşa cum numai un ministru la Sănătate ca ma-
tale poate să spună că medicii muncesc numai două ore pe zi, 
stând în restul timpului la taclale. 

[ Am auzit că în weekend a vorbit iarăşi Mircea Geoană. 
Preşedintele de o noapte al României s-a luat de Crin 
Antonescu. De la distanţă, nu face to face. I-ar trebui niscaiva 
tupeu pentru a înfrunta pe cineva. Aşa, de la tribună, poţi să 
anunţi şi datele meteo, oricum nu contează. Pariez că în sală 
se dormea pe rupte. Or asta înseamnă că mulţi erau de partea 
liberalului.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Nişte fiertură  
cu sare,  

suflet şi păcat (I)

Nu aud nici o bătaie în uşă. Nu aud nici o bătaie în geam. Nu 
aud nici o bătaie în poartă. Nu aud nici o bătaie nicăieri. Şi, totuşi, 
mi se pare că mă pândeşte cineva, ceva. Am senzaţia netă că mă 
caută cineva, ceva, dar nu are curaj să bată, să strige, să intre fără 
să aud, fără să văd, fără să ştiu, aşa, samavolnic. Şi ce dacă nu 
văd, nu ştiu, nu aud, nu sunt anunţat? Nu-i bine să deschid totul, 
chiar dacă mă voi convinge că doar mi s-a părut? Ce-i cu atâtea 
uşi încuiate, geamuri închise, porţi ferecate? Ce-i cu atâta pruden-
ţă (sau frică) în această viaţă unică şi frumoasă? Ce-i cu atâta fals, 
şi meschinărie, şi atitudine de şobolan în siloz? Ce-i cu gardurile 
astea aşa de înalte? Nu-i mai bine într-o lume fără garduri şi fără 
pereţi?...Sigur că da! Gata, descui şi deschid şi desferec tot! Jos 
ascunderea şi ascunzişul! Jos făţărnicia!...Sigur că da!...Descui, 
deschid şi desferec...şi văd numai Cuvinte pe care nu le ştiu! şi 
văd numai Cuvinte pe care le-am uitat! ce să fac? spuneţi dum-
neavoastră ce să fac?...Da, le adun cu lăcomie, cu grebla, cu toate 
(ultimele) puteri din viaţa asta unică şi frumoasă! le adun şi le cer 
iertare! le cer iertare şi le pun la fiert! şi adaug sare, adaug suflet, 
adaug păcat! fără sare, suflet şi păcat...nici un cuvânt nu are gust, 
oricât l-ai fierbe, oricât l-ai descânta în timp ce fierbe, în timp ce 
clocoteşte...în timp ce însuşi devine descântec!...Sigur că da! să 
aibă gust pentru toată lumea, că doar nu-i numai pentru mine, 
n-am să gust numai eu, nu numai eu am gust pentru asemenea 
fiertură!...mai ales că, din ce în ce mai mult şi din ce în ce mai 
frumos, toţi râvnesc oleacă din ceastă des/cântare: râvnesc toţi a/
micii, râvnesc toţi a/marii, râvnesc şi cei pe care niciodată nu i-am 
bănuit de performanţa asta pusă la indexul ignoranţei şi prostiei 
de tip homo sapiens!...Sigur că da! să ia fiecare cât vrea şi cât pri-
cepe şi cât poate duce! fiindcă, recunosc, fiecare mi-a dat, cu voie 
sau fără voie, câte puţin din timpul, din vremea şi din pofta lui, ui-
te-aşa, să am de cheltuială şi, şi mai abitir, să am de Dumnezeu!...
Sigur că da!...Mai durează un pic, şi gata-i fiertura sublimă...un 
fel de Fiertura Întâia pentru Pian şi Vioară, într-o gamă minoră ori 
într-o gamă majoră, cum vrea gustul fiecăruia! nu? ori un fel de 
Ultima Fiertură pentru Măcăleandru şi Privighetoare! nu?... Sigur 
că da!...Toate-s descuiate, deschise, desferecate...însă nimeni nu 
se apropie de trecutul timpului prezent, de prezentul timpului tre-
cut...nimeni nu are curaj să priceapă că Viaţa-i Unică numai şi 
numai departe de Urât!

Tânără 
recuperată  
de jandarmi
Fugită  
dintr-un centru  
de plasament, 
găsită în gară

O adolescentă de 15 
ani, rezidentă în Centrul de 
plasament “Radu Negru”, 
a fost căutată de autorităţi 
timp de mai aproape trei 
luni după ce a dispărut din 
instituţia în custodia căre-
ia se afla. Fata a fost găsi-
tă în noaptea de 7 spre 8 
noiembrie în Gara Barboşi 
de către jandarmi a căror 
atenţie a fost atrasă iniţial 
de doi tineri care se furişau 
printre vagoanele de mar-
fă. Înconjuraţi de forţele 
de ordine, tinerii au fost 
nevoiţi să îşi decline iden-
titatea: un tânăr de 19 ani 
din Galaţi şi fata de 15 ani, 
despre care oamenii legii 
aveau să afle că este dată 
în urmărire. 

“În urma verificări-
lor efectuate în baza de 
date s-a stabilit faptul că 
minora figurează ca „ur-
mărit”, fiind dispărută 
din Centrul de plasament 
„Radu Negru” din munici-
piul Galaţi. De asemenea, 
a fost verificată în baza de 
date SINS, constatându-se 
că persoana în cauză face 
parte din categoria celor 
puse sub interdicţie, care 
după localizare trebuie 
reintroduse alături de re-
prezentanţii lor legali”, a 
precizat plt. Cătălin Bădin, 
purtătorul de cuvânt al IPJ 
Galaţi. După efectuarea 
formalităţilor, minora a 
fost dusă înapoi la “Radu 
Negru”.

Mariana 
Constandache

Sunt gălăţenii 
responsabili  
când vine vorba  

de deţinerea armelor  
de foc? Suntem feriţi  
de incidente violente 
care au ca protagoniste 
grupările infracţionale?  
Braconajul este la stadiul 
de situaţie izolată  
sau riscă să devină  
un fenomen?  
Sunt câteva dintre 
întrebările la care  
ne-a oferit răspunsuri,  
în următorul interviu, 
subcomisarul Cristian 
Picioruş, şeful Serviciului 
Arme, Explozibili şi 
Substanţe Periculoase  
din cadrul IPJ Galaţi.

- Deţinerea unei arme a de-
venit o modă în ultimii ani, iar 
gălăţenii nu se dau înapoi de 
la a-şi achiziţiona arme letale. 
Cât de bine reuşiţi să ţineţi sub 
control legalitatea deţinerii 
armelor de foc? 

- În prezent, avem înregistra-
te aproape 2.000 de arme letale 
ca fiind deţinute de persoane 
fizice în judeţul Galaţi. În acest 
an am acordat mai puţine auto-
rizaţii, ceea ce este un lucru bun. 
În paralel am constatat însă că a 
crescut numărul armelor letale 
deţinute ilegal, în primele nouă 
luni ale acestui an am descoperit 
cinci, mare parte la diferite gru-
pări. Patru dintre armele găsite 
figurau ca furate din Italia şi am 
mai avut o puşcă de vănătoare, 
deţinută tot ilegal, împrumutată 
de o persoană neautorizată de 
la un vânător pentru braconaj. 
Trei arme, pe care le-am găsit la 
o grupare infracţională, nu fuse-

seră folosite aici. Acestora li se 
adaugă un revolver cu glonţ, gă-
sit la Hanu Conachi. În total, de 
la începutul acestui an, au fost 
confiscate pentru diverse motive 
20 de arme letale dintre care 16 
arme de vânătoare, trei arme de 
tir cu glonţ şi un pistol cu glonţ.  

- În perioada la care vă refe-
riţi nu s-au înregistrat răfuieli 
semnificative dintre grupări-
le infracţionale. S-a datorat 
acest lucru şi unei monitori-
zări mai atente?

- Serviciul a acţionat operativ 
pentru dezamorsarea conflicte-
lor dintre grupările infracţiona-
le. Am obţinut informaţii şi am 
acţionat, fie prin interceptatea 
în trafic, fie prin percheziţii do-
miciliare. Am descoperit la aces-
te grupări în special arme albe. 
Câteva dintre armele deţinute 
ilegal le-am descoperit la locu-
inţele unui membru marcant al 
unei grupări infracţionale, la în-
ceputul acestui an, respectivul fi-
ind suspextat de săvârşirea unor 
ameninţăti şi distrugeri. În urma 
descinderilor la care am fost spri-

jiniţi depoliţiştii de la Investigaţii 
Criminale şi cei de la Serviciul de 
Acţiuni Speciale au fost ridicate 
mai multe arme precum pistol de 
tip airsoft, un cuţit militar, o bâtă 
de textolit şi o sabie. Numeroase 
arme albe au fost descoperite şi 
în urma interceptărilor în trafic, 
acţiuni preventive. În urma unei 
singure acţiuni, spre exemplu, 
am ridicat din maşinile unor ti-
neri două bâte şi trei bastoane 
telescopice, toate deţinute ile-
gal. Îngrijorător este faptul că 
toţi cei prinşi cu astfel de arme 
sunt foarte tineri, cu vârste cu-
prinse între 22 şi 27 de ani.  

- Un segment aparte în ceea 
ce priveşte uzul armelor de foc 
îl constituie, tot mai des în ul-
tima vreme, braconajul…

 - Pe linie de braconaj avem 
tot mai multe flagrante în ultima 
vreme. Pot spune că am colabo-
rat foarte bine cu AJVPS Galaţi. Ei 
au un corp de pază, cu oameni 
care acţionează noaptea şi ne 
ajută foarte mult. S-a braconat 
la mistreţ, căprior, iepuri şi chiar 
turturele. În unele situaţii au fost 

cazuri când exista autorizaţie 
pentru vânătoare, dar nu pen-
tru animalele pe care noi le-am 
găsit împuşcate. Şi în aceste ca-
zuri tot despre braconaj vorbim. 
Pericolul la braconaj nu este re-
prezentat doar de uciderea ani-
malelor din fondul cinegetic în 
perioada de prohibiţie, ci şi de 
faptul că, aşa cum s-a demon-
strat, braconierii mai obişnuiesc 
să tragă şi în afara fondului de 
vânătoare, pe drum. Se poate 
întâmpla ca aceste focuri de 
armă să facă victime omeneşti şi 
atunci este o mare problemă. 

- Constituie activitatea de 
braconaj la Galaţi o sursă de 
hrană sau poate fi vorba de o 
afacere?

- Şi una şi alta. Mai mult, bra-
conajul a ajuns un fel de modă. 
În zonele mai îndepărtate de 
municipiu, a ajuns un fel de sursă 
de existenţă. Braconierii împuş-
că pentru consumul propriu, dar 
mai şi vând pe piaţa neagră, pe 
la restaurantele din zonă.

Foto: B. Codrescu

Şeful SAESP Galaţi, scms. Cristian Picioruş

„Sunt tot mai multe 
arme letale  

deţinute ilegal”
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www.optimus-homestore.ro

www.mobilier-decorama.ro www.gsmroshop.ro

Eşti pasionat de gadgeturi? Trăieşti pentru a călători? Visezi la un pat cu baldachin? 
Sau doar un tort delicios te face fericit?

Acum, sursa ta de informaţii poate fi şi sursa ta de răsfăţ. “Viaţa liberă” îţi oferă peste 
40 de premii în valoare totală de 60.000 de lei: tablete, telefoane, excursii, cosmetice, 
suplimente nutritive, dulciuri şi vouchere la magazine de încălţăminte, mobilă şi 
electrocasnice. Marele premiu: un autoturism!

De Crăciun, Moşul vine mai repede, cu autoturismul pe care ţi-l dăm la extragerea 
din 20 decembrie!

Citeşte „Viaţa liberă“, completează talonul publicat în ziar şi poţi câştiga superpremii!

• Fiecare concurent trebuie să trimită sau să aducă la adresa redacţiei: Galaţi, str. Domnească, nr. 68, sau la magazinele „Vieţii libere” un plic pe care trebuie să-şi scrie 
citeţ numele, prenumele, adresa + numele concursului + luna de participare; nu se iau în considerare plicurile pe care nu sunt trecute aceste informaţii;

• Plicul trebuie să conţină: 1 TALON CONCURS ABONAŢI decupat din ziar şi completat + copia după chitanţa abonamentului pentru luna respectivă - pentru abonaţi 
SAU cele 15 TALOANE CONCURS CUMPĂRĂTORI decupate şi completate - pentru cumpărătorii ziarului de zi cu zi;

• La extragerea ce are ca premiu un automobil Ford Fiesta câştigătorul va fi validat doar dacă îndeplineşte următoarea condiţie obligatorie: a participat minim 6 luni de concurs din 9, 
respectiv, are minim 6 plicuri complete şi corecte.

plus

alte 40  
de premii

NOIEMBRIE

Talon concurs
ABONAŢI
“VIAŢA LIBERĂ ÎŢI DĂ 
UN FORD CU 25 DE LEI”
Nume ............................................................
Prenume.......................................................
CNP...............................................................
Nr. telefon ....................................................
Termen limită de expediere:
 prin poştă - 2 decembrie 
 la sediul ziarului - 5 decembrie

Prin completarea şi expedierea talonului 
de concurs, accept termenii şi condiţiile de 
participare din Regulamentul concursului.

Regulamentul concursului se poate citi la sediul 
redacţiei sau pe site-ul www.viata-libera.ro

Trustul de Presă „Dunărea de Jos” SA (înregis-
trat ca operator de date cu caracter personal cu 
nr. 27890) prelucrează datele cu caracter personal 
furnizate de dvs prin acest talon în scopuri de 
reclamă, marketing şi publicitate. Datele nu vor fi 
dezvăluite altor entităţi. Pe viitor, aceste date ne 
permit să vă ţinem la curent cu activitatea noastră. 
În cazul în care nu doriţi aceasta, bifaţi      NU 

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 44 Luni

Talon  valabil pe perioada 
11 - 16 noiembrie  

2013

44

11 - 16 noiembrie 2013

PublIcItAtE

Mariana Constandache
mariana@viata-libera.ro

"A
rh

iv
a 

V.
L
."


	p01 7328
	p02 7328 Politica-Administratie
	p03 7328 Eveniment
	p04 7328 Economie
	p05 7328 Cartier
	p06 7328 Sport
	p07 7328 Medicina
	p08, 10, 11 7328 Mica pub
	p09 7328 Comunitate
	p12 7328 Agenda
	p13 7328 Magazin
	p14 7328 Observator



